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ÖZET 

ARAP BAHARI VE MÜSLÜMAN KARDEŞLER HAREKETİ’NE 

ETKİSİ 

Birçok eski medeniyete ev sahipliği yapmış olan Ortadoğu Bölgesi, asırlarca dünya 

siyasetinin ve dinin merkezi konumunda, girift dengelerin ve ilişkilerin olduğu bir coğrafya 

olmuştur. Bölge için yakın tarihin en önemli hadisesi fitili Tunus’ta ateşlenen ve birçok 

ülkeye sıçrayan Arap Baharı olayları olmuştur. 17 Aralık 2010’da Tunus’un Sidi Bu Zeyd 

şehrindeki seyyar satıcı Muhammed Buazizi’nin polisin kötü muamelesini protesto ederek 

kendisini ateşe vermesi “Arap Baharı” isimli sürecin kıvılcımını parlatmıştır. Süreç 

içerisinde yaşananlar Arap dünyasında bugüne kadar yaşanan en ciddi değişiklikler olarak 

nitelendirilmektedir.  

Öfke fitilini ateşleyen olay, Arap coğrafyasındaki kitleleri ekmek, onur ve özgürlük 

talepleriyle sokağa dökmüştür. Protestolar, çoğu rejimin çökmesi veya iç savaşa 

sürüklenmesiyle sonuçlanmıştır. Arap Baharı’nın ikinci durağı Mısır’da 25 Ocak 2011’de 

başlayan halk hareketleri üç hafta gibi kısa sürede 30 yıllık Hüsnü Mübarek iktidarının 

sonunu getirmiştir. Mübarek’in görevi bırakmasının ardından yapılan ilk demokratik 

seçimlerde, Müslüman Kardeşler'in kurduğu Özgürlük ve Adalet Partisi'nin başkanı 

Muhammed Mursi, Mısır’ın 5. Cumhurbaşkanı olmuştur.  Abdülfettah Sisi başkanlığındaki 

cunta ise Mursi’yi 2013’te askeri darbe ile devirmiştir.  

Süreçle birlikte yaşanan devrimlerin iktidara getirttiği ya da koalisyon ortağı yaptığı 

Müslüman Kardeşler yanlısı hareketler zamanla ulusal güvenlik tehdidi olarak kabul 

edilmiştir. Mısır’da ise yönetimin Müslüman Kardeşler’e karşı baskıları artarak devam 

etmektedir. Bu bağlamda çalışmada Arap Baharı’nın Müslüman Kardeşler Hareketi 

üzerindeki etkileri anlaşılmaya çalışılmıştır.  

Anahtar kelimeler: Arap Baharı, Mısır, Siyasal İslam, Müslüman Kardeşler, İhvan-

ı Müslimin 
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ABSTRACT 

THE ARAP SPRİNG AND ITS EFFECKS ON MUSLİM 

BROTHERHOOD MOVEMENT 

The Middle East Region, which has been the home for many ancient civilizations, 

has also been the center of world politics and religion for centuries, and a geographical area 

of intricate balance and relations. The most important event in recent history in this region 

was the Arab Spring events, which were fired in Tunisia, and which spread to many 

countries. On December 17, 2010, Mohammed Buazizi, who was a peddler in the city of 

Sidi Bu Zeyd of Tunisia, set himself on fire in protest of police mistreatment, and sparked a 

process called the “Arab Spring”. What happened in the process has been described as the 

most serious changes in the Arabian World until our present day.  

The event, which ignited the fuse of the anger, sent the masses in the Arabian 

geographical areas on streets with demands of bread, honor, and freedom. The protests 

resulted in the collapse of most regimes, which were otherwise dragged into civil war. The 

second stop of the Arab Spring, which denote the popular movements that began on January 

25, 2011 in Egypt, caused the end of 30-year Hosni Mubarak reign in as few as three weeks. 

In the first democratic elections after Mubarak left office, Mohammed Mursi, the head of 

the Freedom and Justice Party that was established by the Muslim Brotherhood, became the 

5th President of Egypt. However, the junta that was headed by Abdel Fattah Sisi overthrew 

Mursi in a military coup in 2013.  

Pro-Muslim Brotherhood movements, which were made to become coalition 

partners, or which were brought to power, were eventually considered a national security 

threat over time. The pressures of the administration on the Muslim Brotherhood continues 

to grow in Egypt. In this context, the effects of the Arab Spring on the Muslim Brotherhood 

Movement will be dealt with in the present study.  

Keywords: Arab Spring, Egypt, Political Islam, Muslim Brotherhood, Ihvan-i 

Muslimin 

 

 

 



iii 

ÖNSÖZ 

Arap ülkelerindeki halkların otoriter rejimlere tepki gösterdiği halk ayaklanmalarıyla 

büyük değişimlere yol açan Arap Baharı 2011'de Mısır'a sıçramış, ülkeyi 30 yıl boyunca 

baskıyla yöneten diktatör Hüsnü Mübarek’in devrilmesiyle sonuçlanmıştır. Müslüman 

Kardeşler Cemiyeti tarafından kurulan Hürriyet ve Adalet Partisi adayı Muhammed Mursi 

ise ülkede demokratik seçimlerle göreve gelen ilk cumhurbaşkanı olmasına rağmen bir yıl 

sonra Abdulfettah es-Sisi liderliğindeki cunta yönetimi tarafından devrilmiştir. Bu anlamda 

Mısır, eski otoriter yönetimine geri dönmüş ve Mısır halkının demokrasi ve özgürlük için 

verdiği mücadele sonucunda elde ettiği haklar sadece bir yıl sürmüştür. 1928 yılında 

Mısır’da kurulan Müslüman Kardeşler Cemiyeti’nin binlerce üyesi askeri darbe sonrası 

tevkif edilirken, Aralık 2013’te de terör örgütü olarak ilan edilmiştir. Bu bağlamda çalışmada 

Arap Baharı sürecinin Müslüman Kardeşler Hareketi’ne etkisi konu edinmiştir.  

Bu çalışmanın tamamlanmasında bilgi birikimi ve hoşgörülü yaklaşımıyla yol 

gösterici olan başta danışman hocam Doç. Dr. Arif Olgun Közleme’ye, manevi desteklerini 

eksik etmeyen hocalarıma, kıymetli dostum Osman Durmaz’a, tez işlemleri boyunca 

gösterdiği ilgi ve alakadan dolayı Eray Çalışır’a teşekkürlerimi sunarım. Tez sürecinde 

gösterdiği sabır ve anlayış içinde kıymetli eşim Öğr. Gör. Gülşah Baruk Bulut’a ve oğlumuz 

Mehmet Selim Bulut’a ayrıca teşekkür ederim.  

 

Vural BULUT 

Çanakkale, 2021 
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GİRİŞ 

21. yüzyılın en büyük olaylarından biri kuşkusuz ki Arap Baharı’dır. Arap 

Dünyası’nda yaşanan işsizlik, gıda enflasyonu, siyasi yozlaşma, ifade özgürlüğü 

yoksunluğu, yolsuzluklar, rüşvet ve kötü yaşam koşulları gibi pek çok sorun yaşanan sürecin 

ortaya çıkmasında etkili olmuştur.  

Ocak 2011’de Tunus’lu Muhammed Buazizi’nin kendini yakmasıyla ülkede 

başlayan kitlesel protesto gösterileri bir domino etkisiyle Mısır, Libya, Suriye, Yemen, 

Cezayir ve Ürdün gibi bölge ülkelerine sıçramıştır. Halk hareketleri sonucunda Tunus’u 

1987’den itibaren yöneten Bin Ali kısa sürede devrilmiş, 42 yıldır Libya’nın başında olan 

Kaddafi kanlı bir şekilde öldürülmüş ve Mısır’da 30 yıllık Hüsnü Mübarek rejimi son 

bulmuştur. Bu ülkelerde sürecin yansımaları günümüzde de devam etmektedir. Tunus’ta 

yaşanan münferit bir hadise, tüm Arap coğrafyası için yepyeni bir sayfa açmıştır. 

Ortadoğu ve Kuzey Afrika’da geçtiğimiz süreç içerisinde gelişen ve genel olarak 

“Arap Baharı” olarak adlandırılan halk hareketleri, bölge ülkelerinin sosyal ve siyasal 

dokusunun yeniden inşasının yolunu açmıştır. Bu halk hareketleri, Mısır, Tunus ve Libya’da 

rejim değişikleriyle sonuçlanıp “devrim” statüsü kazanırken, Suriye ve Yemen gibi 

ülkelerde ise iç savaş halini almış bir belirsizlik oluşturmuştur.  

Arap Baharı, halk hareketlerinden oluşması, yöntemi ve kullanılan araçlar 

dolayısıyla daha önceki birçok devrimden farklı özellikler göstermektedir. Arap Baharı’nın 

özgün ve farklı kılan özelliklerin tespit edilmesi ve devrim süreçlerinde rol oynayan aktör, 

araç ve metotların ortaya çıkarılması önemli hale gelmiştir. Sadece rejim değişiklikleri ve 

diktatörlerin siyaset sahnesinden silinmesi değil aslında Ortadoğu’da yeni olan. Sivil toplum 

alanında yeni sosyal hareketlerin ortaya çıkması, İslami politik partilerin, Tunus ve Mısır’da 

iktidara gelmeleriyle demokratik dönüşümün tabana yayıldığı yapıların ön plana çıkması, 

Ortadoğu’da uzun yıllardır süregelen siyasi yapının temel dinamiklerinin dönüştüğü bir 

dönemin yaşanmasının önünü açmıştır. Ortadoğu’daki toplumsal protesto hareketleri ve 

bununla beraber gelen siyasi değişim süreci, bütün dünya tarafından da dikkatle 

izlenmektedir.  

Bu bağlamda Mısır, gerek sahip olduğu büyük ve genç nüfusuyla, gerek jeostratejik 

konumuyla, gerekse de Arap dünyasında sahip olduğu siyasi ve kültürel ağırlığıyla 

Ortadoğu’da önemli bir yere sahiptir ve bundan dolayı bölgenin kalbi olarak 
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nitelendirilmektedir. Mısır’ı ve devrimden sonraki ilk demokratik seçimlerde iktidara gelen 

Müslüman Kardeşler Hareketi’ni iyice tahlil etmeden Ortadoğu’yu anlamak mümkün 

değildir.  

Şüphesiz değişen yönetimler ile yeni bir “Ortadoğu” kavramı ve anlayışı doğmuştur. 

Arap Baharı sürecinde yeni yönetimlerin İslami eğilimli olmaları, yıllarca bu bölgeyi 

yönetmek isteyen ve yöneten güçleri de ciddi anlamda düşündürmektedir. Bu noktada 

Mısır’da Mübarek’in görevi bırakmasının ardından seçimle iş başına gelen Müslüman 

Kardeşler Hareketi her ne kadar karşı devrim ile iktidarı kaybetmiş, rejim tarafından terör 

örgütü olarak görülse de Ortadoğu’da ve dünyada onlarca ülkede örgütlenmiş olan bu 

hareket, Arap Baharı’nın en önemli başrol oyuncusu sayılmaktadır.  

Bu bağlamda çalışmada Arap Baharı ve Müslüman Kardeşler Hareketi ele alınmıştır. 

Bu çalışma sonunda Kuzey Afrika ve Ortadoğu’da yeni bir dönemin başlangıcı sayılan Arap 

Baharı’nın sebepleri ve ortaya çıkardığı bölgesel-küresel sonuçlar belirlenmeye çalışılmış, 

ayrıca Ortadoğu’nun kalbi olarak Mısır’daki değişim detaylı şekilde incelenmiştir. 

Müslüman Kardeşler Hareketi’nin Arap Baharı’na etkileri ile devam eden süreçte Arap 

Baharı’nın Müslüman Kardeşler Hareketi’ne etkileri de anlaşılmaya çalışılmıştır. 

Tez üç bölümden oluşmaktadır. Çalışmanın ilk bölümünde İslam ile ilgili 

tartışmalara sıkça konu olan ihya, selefilik, muhafazakarlık, islami hareketler gibi kavramlar 

ve yapılan tanımlamalara değinilmiştir. İslami hareketlerin doğuşu, tarihi seyri ve özellikleri 

ile Mısır’da öne çıkan İslami Hareketler ele alınmıştır. İkinci bölüm de Arap Baharı süreci 

bir bütün olarak irdelenmiştir. Halk hareketleri ile başlayan sürecin “Arap Baharı” olarak 

tanımlanması izah edilmeye çalışılmış, sürecin politik, iktisadi, sosyo-kültürel nedenleri 

üzerinde durulmuştur. Arap Baharı’ndan en çok etkilenen Tunus, Libya, Suriye ve Mısır ile 

diğer bölge ülkelerindeki sürecin yansımaları da incelenmiştir. Üçüncü bölümde ise, süreçle 

birlikte Mısır’da yapılan ilk demokratik seçimlerde iktidara gelen Müslüman Kardeşler 

Hareketi’nin kuruluşu, ideolojisi, tarihsel gelişimi ile Mısır özelinde Arap Baharı ve 

Müslüman Kardeşler ilişkisi incelenmiştir. Son bölümünde ise, süreç boyunca ortaya çıkan 

sonuçlar ve yorumlar ele alınmıştır.  

Çalışmanın tezini; Arap baharı neden hızlı yayılmıştır? İktidarlar bu kadar hızlı nasıl 

değişmiştir? Arap Baharı Mısır’da nasıl başarıya ulaşmıştır? Müslüman Kardeşler 

Hareketi’nin ideolojisi nedir? Müslüman Kardeşler Hareketi, Arap Baharı’ndan nasıl 

etkilenmiştir? gibi sorular oluşturmuştur.   
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Bu çalışma nitel araştırma yöntemleriyle hazırlanmıştır. Çalışma da kullanılan veriler 

kütüphanelerden, internet kaynaklı akademik veri tabanlarından, düşünce kuruluşlarının 

bölge hakkındaki raporlarından, bilimsel yayın tarama sitelerinden, bu alanda yapılmış 

kongre-sempozyum bildirilerinden, medya ve web sitelerinin arşivlerinden ve resmî web 

sitelerinden elde edilen birincil ve ikincil kaynaklardan istifade edilerek toplanılmıştır.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



BİRİNCİ BÖLÜM 

İSLAMİ HAREKETLER 

1.1. Tanım, Kavramsal Çerçeve 

Bugünün dünyasında 1,6 milyardan fazla insanın inandığı İslam dini, yine bugün, 

pek çok toplumda ve her seviyede üzerinde en çok tartışılan, hakkında en çok konuşulan 

konulardan biridir. Modernizmin insanlığı getirdiği bunalım noktası ve buna karşı İslam’ın 

potansiyel olarak bir alternatif oluşturması; ancak bunun netleştirilememesi ve modern 

sömürü düzenini tehdit etmesi, bu tartışmaların en önemli sebeplerindendir. Pek çok insan 

veya çevreye göre, 21. yüzyılda insanlık moderniteden sıyrılarak dine yönelecektir. Dünyada 

meydana gelmekte olan hadiseler ve halihazırda yaşanılan değişimlerin doğasına 

bakıldığında bu yöndeki tahminlerin dikkate alınmasının gerekliliği görülmektedir. Dahası 

temelinde peygamber tebliği olan kitaplı dinler aleminde büyük bir intibah yaşandığı da bir 

gerçekliktir. Bu açıdan dini diriliş hareketlerinin geleceğin dünyasında baskın bir etmen 

olma durumu dikkate alındığında İslam’ın hâkim bir rol oynadığı görülmektedir. Dolayısıyla 

böyle bir ortamda, umumi olarak dinin, hususi olarak da İslamiyet’in gündemde olması 

anlaşılabilir bir durumdur. İster toplumsal ister kültürel, isterse de siyasal bir hareket olarak 

İslam; bu bağlamda hakkında en çok spekülasyon mevzusu olan bir din olma özelliğiyle ilgi 

çekmektedir (Bulaç, 1995: 7-8). Çünkü peygamberli ve kitaplı dinler arasında sadece İslam, 

modernizme alternatif oluşturabilme veya sunabilme potansiyeline sahip olarak 

görülmektedir. Jeopolitik konumu, zengin yer altı kaynakları, dini ve kültürel dokusuyla 

medeniyet tarihi açısından merkezi bir konuma sahip olan İslam coğrafyasının da 

günümüzde büyük güç mücadelelerine şahit olması “İslam”ı gündemin merkezine 

koymaktadır.  

İslam âleminin son 150 yıldır neredeyse her alanda esaslı bir değişim süreci yaşadığı 

açıktır. Son derece sıkıntılı yaşanan bu süreçte, İslam ile alakalı tartışmaların ağırlığını 

toplumsal değişim ve devamlılığı oluşturmaktadır. Tartışmalarda ise selefilik, 

muhafazakarlık, modernizm, çağdaşlık, ihya, ıslah, direniş hareketleri, fundamentalizm, 

İslami hareketler, İslamcılık gibi kavramlar ve bu kavramlar etrafında yapılan yorum ile 

tanımlamalar dikkat çekmektedir. Dahası bu kavramlardan bazılarının bireyin kişisel 

görüşünden bağımsız olarak düşünülemeyecek objektif karşılıkları olsa da yine de bu 

kavramlarla tam olarak ne kastedildiğinin kimi durumlarda net bir şekilde ortaya 
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konulamaması kavramlar üzerinde yaşanan tartışmaları baş edilemez duruma 

sokabilmektedir (Watt, 1997: 10). 

Bir konunun taraflarca anlaşılabilmesi, çözümlenmesi öncelikle kullanılan 

kavramların, yapılan tanımlamaların iyi belirlenmesiyle ilişkilidir. Bu anlamda, bu kısım da 

İslam ile ilgili tartışmalara sıkça konu olan kavramlar ile “İslami Hareketler” kavramı 

açıklanmaya çalışılacaktır. 

1.1.1. İhya ve Islah 

İslam aleminin gerilemeye başlaması ve parlak çağlarının sona ermesi 18. yüzyılın 

ikinci yarısı olarak tarihlendirilir. Bilim, eğitim, ekonomi başta olmak üzere her alanda Batı 

karşısında üstünlüğünü kaybeden İslam alemini tarihteki görkemli dönemlerine geri 

döndürmek ya da kötü gidişatı durdurmak amacıyla dönemin önde gelen bazı fikir ve ilim 

adamları topluma öncülük ederek siyasi ve entelektüel çalışmalar gerçekleştirmişlerdir. 

İslam aleminin ihtişamlı günlerini yeniden yaşaması gayesiyle mücadele edenler, ilk olarak 

Müslümanların sorunlarını ortaya koymak sonra da bunları çözmek ve Müslümanların 

yakalandığı içtimai, siyasi ve dini hastalıkları tedavi etmeye gayret ettiler. Amaca ulaşmak 

için ortaya koydukları metot ve çabaları da ıslah, tecdid, ihya, olarak adlandırdılar. Islah 

düzeltme ve iyileştirmeyi, tecdid yenilenmeyi ifade ederken ihya ise dirilişi işaret etmiştir 

(Büyükkara, 2015: 19). Tecdid kavramı İslamiyet’i cahiliye devrinin kirlerinden arındırmak 

anlamında da kullanılmıştır (Mevdudi, 2011: 17). Islah faaliyetlerinde bulunanlara göre 

İslam dinine inananların içinde bulunmuş olduğu kötü vaziyet dinden kaynaklı değildir. 

Bilakis dinin karşısında bulunan harici güçler inananların hatalarına bağlı olarak Müslüman 

toplumun geriye gitmesinde, çöküşünde gerçek sorumlulardır (Büyükkara, 2015: 123). 

Tarihin akışı içinde bozulmuş ya da ortadan kalkmış dini tezleri, argümanları yeniden 

diriltmek için yapılan çalışmalara sık rastlanmıştır. Bu anlamda ihya kavramı diğer 

kavramlardan daha ön plana çıkmıştır. Kökeni Arapça olan ihya kavramına Türk Dil 

Kurumu tarafından yeni bir güç, umut, erinç verme, çok iyi duruma getirme, geliştirme, 

güçlendirme, yeniden canlandırma, diriltme anlamları verilmiştir (TDK, 2020). İslam 

aleminde ise, ihya kavramından daha çok eskiye dönme eskiyi yaşama anlaşılmıştır (Öz, 

2014: 187). Kur’an ve sünnet çizgisinden uzaklaştığı düşünülen İslam ümmetinin ilk 

kaynaklara, hakiki referanslara dönmelerini sağlamak, onların iman ve mülahazalarını, Hz. 

Muhammed zamanından sonra ortaya çıkan değişik yargılardan, bid’at ve hurafelerden 
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temizlemek ihya hareketlerine girişen kişi ve çevrelerin temel amacı olmuştur. (Büyükkara, 

2015: 21)  

İhya hareketlerine girişenler akâid ve uygulamada temel dini referanslardan 

uzaklaşıldığı iddiasıyla dine sonradan eklenen tahriflerden, değişimlerden eski saf haline 

getirerek temizlemeyi amaçlamış veya amaçlamaktadırlar (Şahin, 2015: 67). Dolayısıyla bu 

çalışmaları dinin özüne dönme çabaları olarak görmek mümkündür. 

İslam tarihinde sıklıkla görülen toplumları ihya hareketlerini, çabalarını kendini 

yenileme olarak ifade etmek mümkündür.  İhya aksiyonları kimi zaman İslam’ın kendi iç 

yapısıyla ilgili etkenlerle kimi zaman da bazı dış tesirlerle ortaya çıkmıştır. Özellikle 19. ve 

20. yüzyıllarda Batı dünyasının teknik anlamda ilerlemesi, İslam coğrafyasının 

sömürgeleştirme aracı olarak dinin buna neden olduğunun iddia edilmesi, Müslüman 

bilginleri yeniden diriliş için harekete geçmeye itmiştir. (Şahin, 2016: 1) 

1.1.2. Selefilik 

El-Kûsi (2013: 39-41), “selefi” kavramını, Hz. Peygamber döneminden sonraki 

nesillerde yaşamış olsa bile; Kur’an’a ve peygamberin sünnetine sarılan, amel etmede ve 

bunları anlamada sahabîlerin, tâbilerin yolunu izleyenler; “selefiler” kavramını ise, ilk üç 

nesilden kıyamete kadar Selef-i Salih’in sarıldıklarına sarılan, izlerinden giden ve yolunu 

takip eden herkes olarak tanımlar. “Selefilik” kavramına da sahabîlerin, tâbinin, Kur’an’ı ve 

sünneti referans alıp başka şeylerin önünde tutarak ve onların anlama biçimlerine göre bu 

referanslarla amel ederek onları takip edenlerin yolu şeklinde anlam verir. Bu açıdan 

“Selefilik” İslam dininin öğrenilmesinde, yorumlanmasında ve uygulamaya konmasında 

Selef’i Salih’in izlediği yola ve bu yolun eski-yeni tüm bağlılarına işaret eden kapsayıcı bir 

mefhumdur.  

Selefilik kavramının tanımlanmasını sorunlu bulan Kutlu (2013: 73), selefiliğin bir 

mezhep olarak görülmeye çalışıldığını ama bir mezhep olarak değerlendirilemeyeceğini 

belirtir. Ona göre; selefilik, maziden istikbâl tasavvuru oluşturma girişimidir. Selefilik; 

sahabi, tabiûn ve devamındaki neslin dini anlama, izah etme, şerh etme ve yaşama 

konusunda ortaya koyduğu model ve bu modelin muhafazasına yönelik gelenekçi-tutucu bir 

tasarrufu ifade eder. Genel itibariyle, Kur’an ve sünnetin önderliğinde ilk nesillerce meydana 

getirilen doğru din anlayışını şu ana ve geleceğe taşımayı amaçlar. 
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İslam anlayışına sonradan karışmış öğelerden dini temizleme ve ilk Müslüman 

toplumun arılığına dönme amacının selefiliğe karşılık geldiği söylenebilir. Yine selefilik, 

Hz. Muhammed zamanını ve neslini kendi düşüncesine arka plan olarak tesahup edenleri de 

ifade edebilir. Bu tanımlamayı kendilerine dayanak noktası edinenler, Hz. Muhammed 

zamanında yaşamamış yalnızca kendi öğretilerini o döneme mal etmişlerdir (Şahin, 2016: 

10).   

Toplumsal ve siyasi yönleriyle selefiliğin, İslam tarihi akışı içinde ilk dönemlerden 

itibaren farklı yansımaları olmuştur. Bu anlayış gelenekçi-muhafazakâr çizgide günümüze 

Ahmed b. Hanbel (ö.855), İbn Teymiyye (ö.1328), ve Muhammed b. Abdilvehhab (ö. 1792) 

vasıtasıyla ulaşmış, Vehhabilik olarak da politik bir aksiyona dönüşmüştür. Geçen yüzyılda 

Hindistan’da hâsıl olan dini hareketlerin de bu anlayışın gölgesinde inkişâf ettiği 

söylenebilir. Selefiliği teolojik olarak temel kılavuzlarını ilk belirleyen zatlardan birisi 

Gazali, ama anlayışa asıl teolojik ve kavramsal içeriğini kazandıran ise İbn Temiyye 

olmuştur. Günümüzde ise, selefilik, farklı boyutlarla birlikte çok geniş teolojik ve siyasi 

anlamlar kazanmıştır (Kutlu, 2011: 74). İbni Teymiye’deki kullanımda selefiliğin, bir 

hareketten, bir yapıdan ziyade, İslam düşüncesine haricen karışan alakasız unsurlardan onu 

temizleme ve ilk dönem İslam cemiyetinin arılığına dönme çabalarına karşılık geldiğini 

söylemek mümkündür.  Bu bağlamda İbn-i Teymiye’de selefi taraf, dinin gerçeklerinde aklı 

ön plana alan yönelişler karşısında kitaba-sünnete dönmektir. Peygamberi ve selefi yol 

sahabenin, tabiinin gittiği yolu izlemektir. (İşcan, 2006: 29) 

İslam dünyasının içinde bulunduğu büyük sıkıntılar ve ihtilaflar, çözüme dönük pek 

çok girişimi de ortaya çıkarmaktadır. Bu anlamda selefiyecilik ya da selefilik günümüzde 

İslam dünyasının belki de en önemli sorunlarından biridir.  Öyle ki kavrama ilişkin gözle 

görülür şekilde artan bir literatür de oluşmuştur. Özellikle, İslam aleminde son dönemlerde 

yaşanan siyasi gelişmelerin ortaya çıkardığı bu durum, İslam’ın gerçek yorumunu 

sahiplenme savaşı veren anlayışlar arasındaki mücadelenin de günümüze taşınmasına; 

radyo, televizyon, görsel-yazılı medya, internet gibi çağdaş iletişim vasıtalarının 

kullanılmasıyla da birlikte selefiliğin; sünni coğrafya başta olmak üzere Müslümanlar 

arasında yayılmasına, sempati toplamasına neden olmuştur (Evkuran, 2015: 71). Öyle ki, 

selefilik kavramı son yıllarda İslam ile ilgili tartışmalarda üzerine en çok konuşulan 

ifadelerden biri haline gelmiştir. 
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1.1.3. Muhafazakarlık 

Bir kavram olarak “muhafazakarlık” dilimizde oluşturulmuş haliyle, “muhafaza” ve 

“kar” kelimelerinin birleşiminden meydana gelmiş, sonuna da aldığı “lık” ilavesi ile bir 

ideolojiyi, bir duruşu, taraflılığı ya da taraftarlığı ifade eder anlama gelmiştir (Genç ve 

Çoşkun, 2015: 29). Aktan’a (2007: 51-52) göre, en kısa ve hülâsa muhafazakarlık, "mevcut 

hukuki durumun muhafazası"nı müdafaa eden ve sosyal yaşamda kökten değişimlere 

kuşkuyla bakan bir düşünce olarak ifade edilebilir. Diğer bir deyişle din, aile, eğitim gibi 

toplum hayatındaki geleneksel kurumlara saygı duyulmasını iktiza eden ve buralarda 

yapılacak tadillerin yıpranmalara sebep olabileceği endişesini taşıyan bir öğretidir. 

Muhafazakarların önem verdiği, saygı duyduğu kurumların başında din ve insanın davranış 

tarzını, tutumunu belirleyen ahlak gelir. Birçok muhafazakarda din ve ahlaka sadakat söz 

konusudur.  

Yücebaş’a (2013: 63) göre ise, muhafazakarlık genel anlamıyla ananevi yaşam 

tarzlarının muhafaza edilmesini, bunların diri tutulmasını ve çağdaş dünyanın değişimlerine 

direnmenin politik bir söylem tarzı olarak kabul edilmesini kapsamaktadır. Modernizme 

karşı bir tepki olarak oluşan muhafazakarlıkta, politik bir düşünce tarzı olarak geçmişin 

korunması ve devamlılığın kazandırılması amaçlanmıştır. Fakat muhafazakârlık zaman 

içinde tepkisel bir tutumdan ziyade, sistematik bir toplumsal ve siyasal düşünce haline 

dönüşmüştür.  

1.1.4. Fundamentalizm 

Fundamentalizm kavramı ise, ilk olarak Amerika Birleşik Devletleri’nde dini bir 

hareket olarak ortaya çıkmıştır. Evanjelik protestan bir grup 1910-1915 yıllarında Kitabı-

Mukaddes’te yer alan tüm bilgilerin gerçekliğini ve hakikat olduğunu kanıtlamak 

misyonuyla “Fundamentalizm Projesi”ni başlatmıştır. Bu niyetle 12 ciltten oluşan “The 

Fundamentals: A Testimony to the Truth” adlı eser yayınlanmış, üç milyonu aşkın kopyası 

bilâ-bedel dağıtılmıştır (Marsden, 2006’dan aktaran; Ganbarov, 2019: 137). 

Temeller anlamındaki fundamentalizm her ne kadar başlarda Mukaddes Kitabın 

hakikate uygun yorumu anlamına gelse de sonraları herhangi bir din eksenli hareketin siyasal 

güç kazanma, emellerine ulaşma ve dogmatik ideolojilerine sahip çıkmak anlamında da 

kullanılmıştır (Kurt, 2016: 244). Kavram Türk toplumunda batıdaki orijinal manasına ek bir 

anlam daha kazanmış, ekseriyetten ayrılan farklı düşünce, fikir ve tutumun ortak ismi haline 
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gelmiştir. Bunda kavramın medya sayesinde popülaritesini artırmış olması etkilidir 

(Yeşilyurt, 2004: 85).   

“İslami fundamentalizm” kavramı ise, 1979’da gerçekleşen İran İslam Devrimi’nden 

sonra daha çok konuşulmaya ve tartışılmaya başlanmıştır. Birçok araştırmacı bu kavramı 

siyasi olarak görmüş, dinden bağımsız politik kurumları reddeden, din-devlet birleşimini 

müdafaa eden bir hareket olarak tanımlamışlardır. Bu anlamda Cemalettin Afgani (ö.1897) 

gibi, dini siyasi alanda etkinleştirme hareketleri İslami Fundamentalizmin başlangıcı olarak 

görülmüştür. Bu kavram aynı zamanda dini-politik oluşumlarla birlikte Mısır’da “İhvan-ı 

Müslimin Örgütü”, Pakistan’da “Cemaat-i İslami Partisi” gibi siyasi partilerle de 

ilişkilendirilmiştir. Her ne kadar fundamentalizm kavramı, Batı dünyası ve Hristiyanlık 

Dininde evanjelik tandanslı olarak ortaya çıksa da sonraları diğer dini hareketlere atıf 

yapmak için de yaygın olarak kullanılmıştır (Ganbarov, 2019: 139-141).  

Günümüzde Avrupai eğitimden geçmiş münevverlerin din üzerindeki fikirlerini 

etkileyen iki ana etkenden bahsedilebilir. Bu etkenden biri İslam’ın Batı ile 

münasebetlerinde süreç içerisindeki tarihsel konjoktürel etken ki içinde çokça ictimai, siyasi 

ve askeri unsurları barındırmaktadır; diğeri ise, batıda gelişen din tarifinin yanılgıyla bütün 

dinleri, özelde İslam’ı içine alacak şekilde genişletilmesinden doğan kültürel-teolojik 

etkenlerdir (Bulaç, 1995: 15).  

1.1.5. İslami Hareketler 

İslami hareketler kavramı da diğer dini mefhumlar gibi birçok yorum için elverişlidir. 

Burada İslamiyet ile ilgili özel değerlendirmelerden esinlenilen içtimai ve politik faaliyet 

tarzları ile karşılaşmaktayız. İslami hareketleri siyasi yönelimli, sosyal yönelimli ya da daha 

fazla ahlaki yönelimli olan faaliyetler olarak ayırabilsek de temel de amaç olarak, ortak 

buluştukları nokta inananları kendi İslam anlayışlarını yaşamaya çağırmaktır. Bu noktada bu 

faaliyetleri davet hareketleri olarak da anlamlandırabiliriz. Kendine has özel dini referanslar 

taşıyan bu hareketler, İslam ile ilgili olduğu için kural olarak benimsenmiş normlara ait 

olduklarını savunurlar. Bu sebeple bu hareketler dini oldukları nispette sosyo-politiktirlerde 

(Waardenburg, 2008: 184). Kaynaklarda çoğunlukla aynı anlama gelen İslami hareket 

mefhumu değişik kavramlarla ifade edilse de en sık kullanılanı “İslamcılık”tır (Çakmaktaş, 

2014: 9).   
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İsmail Kara (Kara, 1997: 16) “Türkiye’de İslamcılık Düşüncesi” adlı eserinde 

İslamcılığın tarifini şu şekilde yapmaktadır: 

İslamcılık 19.-20. yüzyılda, İslam’ı bir bütün olarak (inanç, ahlak, felsefe, 

siyaset, eğitim…) “yeniden” hayata hakim kılmak ve akılcı bir metodla 

Müslümanları, İslam dünyasını batı sömürüsünden, zalim ve müstebit 

yöneticilerden, esaretten, taklitten, hurafelerden kurtarmak; medenileştirmek, 

birleştirmek ve kalkındırmak uğruna yapılan aktivist, modernist ve eklektik 

yönleri baskın siyasi, fikri ve ilmi çalışmaların, arayışların, teklif ve 

çözümlerin bütününü ihtiva eden bir hareket olarak tarif edilebilir. 

Tunuslu siyasetçi, Nahda Hareketi Lideri Raşid Gannuşi kendisi ile yapılan söyleşide 

(Derviş, 1994: 25) konuyla ilgili soruyu şu şekilde cevaplıyor: 

İslamcılığın iki anlamı vardır; birincisi, İslami mesajı uygulamaya koymak 

için İslam Sancağını omuzlamak ve cihat etmektir. Yöntem, araç ve 

detaylardaki farklılıklar bu mesajın özünü zedelemez. İkincisi ise; kâmil 

imana ait İslami inanç ve ibadetler dışındaki İslami değerleri yaşatmaktır.  

Devlet sistemine hâkim olmak ya da hiç olmazsa yönetimdeki iktidarı kuşatarak 

güçlü bir konumda olarak, devlet nizamının organları vasıtasıyla toplumsal ıslahat 

amaçlarına ulaşmak siyasal islamcılıkta esas gayedir. Bu temeldeki hareketler sivil 

organların yanında siyasi parti, sendika gibi siyasal araçları ya da belli amaçlarca kurulmuş 

militer yapıları kullanarak iktidar isteğinde bulunmaktadırlar (Büyükkara, 2015: 157). 

Siyasal İslamcılar her şeyden önce aşırıların aksine değişimi İslami, sosyo-politik bir yolla 

sağlamak isterler. Komünizm, laiklik, milliyetçilik gibi modern fraksiyonları teoride de olsa 

reddederler. Siyasal İslamcılar, inanan toplumlarda İslami bir devlet, İslami bir nizam 

kurmakla ilgilenirler (Türk, 2015: 105). Onlar alternatif programlarla İslam manasının 

şümulünü, toplumdaki karşılığını genişletmek istemektedirler.  

Saeed’e (2014: 109-110) göre, hususiyetle günümüzde siyasal islamcılar, İslam 

manasının kapsamını ve toplumdaki rolünü büyütmek için alternatif gündem planlamak 

isterler. Toplumda İslam’ın rolünü devamlı sarsan bir durumu gördüklerinde reaksiyon 

göstermektedirler. Onlara göre, bu erozyonun kökleri sömürge dönemine kadar 

uzanmaktadır. Onlar, bağımsızlık sonrası dönemde modern devletin İslam hukukunun 

ötekileştirilmesini içeren sömürge planlarının uygulanmaya devam ettirildiğini ve iptal 

edilmesi lazım geldiğine inanmaktadırlar. Siyasal İslamcılar, insan yapımı yasaların değil, 

İslam hukukunun yürürlükte olması ve uygulanmasını ve Allah’ın hakimiyetinin bu devlette 

en âli tutulması gerektiğini savunuyorlar. Bu anlamda siyasal İslamcılara dayanan önde 

gelen hareketler Mısır’da Müslüman Kardeşler ve Hin-Pakistan alt kısmında kurulan en 
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büyük islami teşkilat olan Cemaat-i İslami’yi içine almaktadır, ki onlar İslam toplumunun 

içeriden tahavvül etmesi noktasında kararlıdırlar. 

1.2. İslami Hareketlerin Doğuşu, Tarihi Seyri ve Arka Planı 

Orta Çağ’ın o karanlık atmosferinden çıkan Batı dünyası siyasi, ekonomik ve 

teknolojik alanda hızlı bir değişim sürecine girmiştir. Colomb, 1492’de Yeni Dünya’ya adım 

atarken, 712’de Gırnata’yı fetheden Müslümanların son emirleri İber Yarımadası’nda 

İspanyollara yenilmiştir. Sonraki üç yüzyıllık dönemde Avrupa’da İngilizler, Fransızlar, 

Hollandalılar, İspanyollar ve Portekizliler deniz aşırı sömürge faaliyetleri ile yeni ülkeler 

meydana getiriyordu. Diğer yandan sömürge yarışında ciddi yol alan Fransızlar da yüzyılın 

sonunda Mısır içlerine kadar ilerlemişler, Cezayir’deki sömürge yerleşimleriyle Batı Afrika 

ve Batı Ortadoğu ile olan ticari ilgilerini ileri bir boyuta taşımışlardır. Osmanlı 

İmparatorluğu’nun bir parçası olan Mısır’ı 19. yüzyılın sonlarında işgal eden İngilizler, 

dünya nüfusunun dörtte birine eş bir kolonileşmeyle sömürge yarışında zirveye ulaşmıştır. 

(Mandaville, 2013: 61). Fatih Sultan Mehmed’in 1453’te Doğu Roma İmparatorluğu’nun 

(Bizans) başkenti İstanbul’u fethetmesi ile bir imparatorluk haline gelen Osmanlı Devleti, 

Yavuz Sultan Selim’in Mısır’ı fethi (1517) ile de halifelik unvanını almış ve İslam 

dünyasının liderliğinin Araplardan Türklere geçmesini sağlamıştır. Halifelik unvanıyla 

birlikte İslam dünyasının liderliğini yapan Osmanlı İmparatorluğu’nun Avrupa’da 

Macaristan’a kadar ilerlemesi İslam’ın Avrupalı devletler üzerinde etkili olmasını sağlamış 

fakat özellikle askeri teknolojideki gelişmelerle birlikte yeni üstünlük, ilerleme sırası 17. 

yüzyılın sonlarına doğru Avrupalı devletlere geçmiştir (Watt, 1997: 76). Osmanlı 

İmparatorluğu’nun zayıflaması, buna karşın Avrupalı devletlerin güç kazanması, yukarıda 

ifade edildiği üzere Avrupalı devletlerin Müslüman coğrafyada giriştiği kolonileşme 

hareketleri, imparatorluğun özellikle Arap coğrafyasında referansını İslam’dan alan çeşitli 

fikir ve hareketlerin ortaya çıkmasına zemin hazırlamıştır.  

Özellikle, son üç yüz yılda İslam dünyasında kimi iç, kimi dış kaynaklı yaşanan 

büyük krizler, telafisi zor yaralar açmış, Osmanlı İmparatorluğu’nun giderek çöküşü ile de 

Müslümanlar, yaşanılan problemlerin nedenlerini yeniden sorgulamaya başlamışlardır. 

İslam toplumu, ortaya çıkan krizler karşısında çeşitli çözüm arayışları ve kültürel cevaplar 

üretmeye çalışmıştır. İslam’a, öze, onun asli ilkelerine geri dönüş fikri, İslam’ın on dördüncü 

asrında giderek güçlenen dinamik bir hal kazanmıştır (Dökmeciyan, 1992: 13). Askeri, 

teknik, ekonomik alanda gelişmiş ve sömürge faaliyetleri ile ön plana çıkan işgalci bir 
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Avrupa karşısında İslam dünyası kendini savunma durumunda hissetmiştir. Dolayısıyla 

İslam eğilimli hareketlerin ortaya çıkışında, İslam ülkelerinin Batılı sömürgeci devletler 

tarafından işgal edilmesi önemli dış etkenlerden biri olmuştur.  

İslam toplumunun son yüzyıl içinde yaşadığı; geri kalmışlığın bariz bir biçimde 

hissedilmesi, emperyalist taarruzlara karşı biçare kalınması, ümmetin küçük devletlere 

bölünmesi gibi gelişmeler bazı görünür hareketlilikleri de beraberinde getirmiştir. Özellikle 

üç noktada belirli bir hareketlilik yaşanmıştır ki bunlar da; müstemleke yerine kurtuluş, 

parçalanmışlık yerine birlik, geri kalmışlık yerine ilerleme fikridir. Bu savlar, İslam 

dünyasında birçok hizip üzerinde toplayıcı bir etki meydana getirmiştir (Sultan, 2012: 28). 

Avrupalılar ile İslam dünyası arasındaki dengenin Avrupalı devletler lehine 

değişmesi, yüzyıllardır süren dengenin ortadan kalkması, çözüm arayışı içindeki İslam 

toplumunda bir takım diriliş hareketlerine, bu hareketlerle birlikte Müslümanların İslami 

kurtuluş reçeteleri sunan karizmatik şahsiyetler etrafında toplanmalarına neden olmuştur 

(Dökmeciyan, 1992: 28). Bu şahsiyetler gelişen dünya karşısında Müslümanların neden geri 

kaldıklarına cevaplar aramış ve bu durumdan nasıl kurtulacaklarına ilişkin çözüm önerileri 

sunmaya çalışmışlardır. Bu noktada, Cemalettin Afgani (1838-98), Muhammed Abduh 

(1849-1905) ve Reşid Rıza (1865-1935) tarafından temsil edilen selefilik düşüncesi ön plana 

çıkmıştır (Roy, 2005: 51-52). 100 yıl öncesine kadar izi sürülebilen belki Cemalettin 

Afgani’ye dayandırılabilecek tarihsel süreç, İslam aleminin Batı karşısındaki başarısızlığının 

temel nedenlerini araştırmaya yönelik daha önceki çalışmaların ardından, bir eleştiri bir 

sorgulama sürecinin başladığının da alameti olmuştur.  

Bu hareketin en dikkat çeken ismi, Avrupa emperyalizmine karşı İslam’ın özüne 

dönüşü, referansı İslam olan dayanışmayı ve direnişi nasihat eden Cemalettin Afgani’dir. 

Onun öğrencisi olan Mısır’lı Muhammed Abduh da İslam geleneğinin öz akla uygun 

olduğunu vurgulamış, bunun İslami modernliğe uygulanabilirliğini göstermeye çalışmıştır. 

Suriyeli ve Abduh’un öğrencisi olan Reşid Rıza’da Müslümanların saldırı altında 

olduklarında savunma cihadı yapabileceklerini vurgulamıştır (Dökmeciyan, 1992: 30). Bu 

anlamda 19. yüzyıl İslami hareketlerin ortaya çıkmaya başladığı asır olarak ifade edilebilir. 

Müslümanların, ihya hareketinin nereden başlatılacağı sorusuna verdikleri 

cevaplarda önemli farklar görülmektedir. Bu bağlamda Cemalettin Afgani’nin cevabı 

hürriyet ve inkılap olmuştur. O ülke ülke dolaşarak, inandığı hedefler doğrultusunda siyasi 

faaliyetlere ya bizzat katılmış ya da danışmanlık yaparak müdahalede bulunmuştu. Kimi 
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zaman kısa, kimi zamansa uzun süre kaldığı her ülkede; milli ve dini bilinci yükseltmek, 

İslam ülkeleri arasında güçlü bağlar kurmak, mezhep çatışmalarını önlemek, sömürgecilikle 

mücadele etmek için ilmi, siyasi ve kültürel çalışmalarda bulunan Afgani, bu amaçla çeşitli 

örgütlere katıldı veya kurucusu oldu. 1897’de İstanbul’da hayata veda eden Afgani, 

İslamcılığın ilk ve en önde gelen teorisyeni olarak sunulmaktadır (Aydın ve Öztoprak, 2017: 

106). Afgani’nin talebesi Muhammed Abduh, siyasetten uzak durmayı tercih etmiş, 

reformist bir mantıkla kurumları geliştirmeye, eğitimde reform yapmaya, yetenekli 

öğrenciler yetiştirmeye, dini düşünce ve inançları saf ve açık hale getirmeye, dini konulara 

modern çözümler üretmeye odaklanmıştı. O’nun temel amacı, din anlaşılmasını ilk 

kaynaklarına dayandırarak sağlamak, imanın o ilk devirdeki saflığını yeniden tesis ederek 

akıl ve bilimle olan ilişkisini güçlendirerek değişen dünya koşullarında dinin rolünü yeniden 

canlandırmaktı. Abduh'un öğrencisi Reşid Rıza ise, hocasının ölümünden sonra 

modernleşme yanlısı reform çizgisini terk ederek daha politik, muhafazakâr ve selefi bir 

çizgiye yerleşti (Büyükkara, 2015: 27-33). İslam toplumunda Avrupa emperyalizmine karşı 

ortaya çıkan İslami söylem de önemli bir yerde olan Cemaleddin Afgani ve Muhammed 

Abduh’un görüşleri üzerinde İbn-i Teymiyye’nin (ö.1328) ciddi etkileri vardır. Dahası İbn-

i Teymiyye ve görüşlerinin İslami hareketler içerisinde günümüze kadar ulaşmış önemli 

yansımaları vardır. Onun ortaya koyduğu fikir ve mülahazalar çağdaş birçok fundamentalist 

anlayışa esin kaynağı olmuştur (Genç, 2013: 57). İbn-i Teymiyye, tevhid inancını farklı bir 

şekilde ele alan, dini-sosyal bir ilke olarak sunan ilk isimlerden biri olma özelliği 

taşımaktadır (Sarıkaya, 2015: 95).  

İslam dininin ve birinci kaynağı Kur’an’ın yorum ve değerlendirilmesinde günümüz 

İslam toplumunda önemli bir yer turan bir diğer şahsiyet Pakistan asıllı Ebü’l-A’la 

Mevdûdî’dir (ö.1979) (Genç, 2013: 57-58). Her ne kadar günümüzde devlet içinde iktidar 

mücadelesi veren İslamcılar var olsa da geçmiş dönemde İslamcı olarak nitelendirilen 

hareketler direk olarak siyasetle ilgilenmemiş, İslam’ı devlet erkinin dışında işlediğini 

düşünmüşlerdir. İslamcıların siyasi arenaya yönelmeleri, marjinalleştirilmelerine karşı 

kendilerini korumak amacıyla olmuştur. Bu anlamda, Ebü’l-A’la Mevdûdî’nin 1941’de 

İslami eğilimli siyasal bir parti kurma düşüncesini gündeme getirmesi, İslam’ın politika ile 

ilişkisinde önemli bir dönüm noktası olmuştur. Her ne kadar, daha önce Mısır’da Müslüman 

Kardeşler Cemiyeti (MKC), İslam adına siyasal eylem çağrısı yapmış olsa da İslam 

düşüncesi politik alanda kurumsal olarak bir siyasi parti olarak temsil edilmemişti. Öyle ki 

Ebü’l-A’la Mevdûdî’nin Cemaat-i İslami (İslami Birlik) Teşkilatı Pakistan’da kök salarak 
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Arap coğrafyasında daha sonra kurulacak İslamcı partilere örneklik etmiş, modern manada 

İslami siyasetin doğmasına önemli etkide bulunmuştur (Fuller, 2005: 208-209). Cemaat-i 

İslami tecrübesi, siyasal hareketlerin iktidara gelme mücadelesinde İslam düşüncesinin de 

bir mücadele kaynağı olarak vurgulanmasına öncülük etmiştir.   

İlk olarak, Hasan El Benna tarafından Mısır’da kök salan Müslüman Kardeşler 

Hareketi (İhvan-ı Müslimin) gerek kişisel islami yaşam pratiğini ve tasavvufi dini pratikleri 

ön plana almasıyla gerekse entelektüel arka plan ve kurumsal yapısıyla, İslam coğrafyasında 

ses getirmiş ve Siyasal İslam’ın ortaya çıkışında birçok noktada öncülük yapmıştır. 

Müslüman Kardeşler Hareketi her ne kadar Mısır’da kurulmuş olsa da diğer İslam 

ülkelerinde de büyük yankı bulmuştur. Hareketin kurucusu Hasan El Benna, entelektüel ve 

karizmatik kişiliğiyle cemiyet üzerinde liderlik ve örgütleyici etki anlamında tartışılmaz bir 

konumdadır (Genç, 2013: 57-58). Bu çalışmanın ana konularından biri olan Müslüman 

Kardeşler Hareketi detaylı bir şekilde 3. bölümde ele alınacaktır.  

Aynı şekilde Raşid El-Gannuşi’nin Tunus’ta başlattığı İslami Yöneliş hareketi de 

İslami hareketler söz konusu olduğunda ön plana çıkmaktadır. Bu harekette daha sonra 

örgütlü bir siyasi parti halini almıştır. Bu noktada Tunus, İslam ve siyasal sistem ilişkileri 

bakımından modern dönemde önemli bir yere sahiptir (Genç, 2013: 57-58). 

İran İslam devrimi aynı zamanda çağdaş İslami hareketlerin ve fikirlerin bir ifadesi 

ve uzantısıdır. Muhammed İkbal, Cemalettin Efgani, Mevdudi, El-Benna, Seyid Kutup gibi 

kişilerin düşünce ve hareket üzerine geliştirdikleri yöntemler, İslami direnişlerin verildiği 

ama neticede İslami olma özelliklerini yitiren Cezayir, Türkiye, Libya, Sudan, Mısır ve 

Pakistan gibi deneyimler, devrimin başarıya ulaşmasında dolaylı ya da doğrudan etkiye 

sahip olmuşlardır. Mehdi'nin ortaya çıkmasından önce hükümeti ele geçirme ve bir İslam 

devleti kurma düşüncesi ve eylemi, geleneksel Şii ekolüne ters iken bu durum, İran dışındaki 

çağdaş İslami hareketlerin ve düşüncelerin etkisiyle açıklanmaktadır (Aktaş, 1996: 111). Öte 

yandan Ortodoks (ehli sünnet) İslam akaidi içerisinde mehdilik, bir inanç biçimi olmadığı 

daha ağırlıklı bir anlayış olarak tartışmalıdır. İran İslam Devrimi'nin 1979'daki başarısı, 

bölgedeki İslami hareketlere ilham vermiştir. Arap milliyetçiliğinin 1970'lerde bıraktığı 

boşluğu doldurma aday düşünce sistemi haline gelen Siyasal İslam, İran'daki başarılı 

devrimle birlikte yavaş yavaş Arap halklarının gündemine gelmiştir. Hatta İran Devrimi'nin 

Tunus'ta örgütlü bir hareket olarak en-Nahda'nın ortaya çıkışında önemli bir etkisi olmuştur 

(Özkoç, 2016: 42). 
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Değişen dünya şartlarıyla birlikte, 20. yüzyılda devlet yönetiminde laikliğin sistem 

olarak uygulanmaya başlaması, İslam dininin bazı hükümlerinin uygulanmasını imkânsız 

hale getirmiştir.  Bu durum İslam dinini içtimaî ve hukukî alandaki kuralların ve 

düzenlemelerin kaynağı olarak görmek isteyen inanlar arasında eskiye dönüş uğraşının 

başlamasına neden olmuştur. İslamcı olarak tanımlanan hareketler, genel manada eskiye 

dönüşün nasıl, ne şekilde olacağını, dinin hangi metotlarla yeniden siyasal alanın meşruiyet 

kaynağı haline getirileceği veya modernize edileceği konusunda mücadele içerisinde olmuş; 

bunun yanında farklı mücadele yöntemleri ile de farklılıklar göstermiştir (Aybudak, 2016: 

7-8). İslam toplumunda farklı coğrafyalarda ortaya çıkan İslami hareketlerin mücadele 

yöntemlerine bakıldığında kimi hareketlerin mücadelede silah ve şiddeti, kimi hareketlerin 

ilmi mücadeleyi kimi hareketlerin de siyasal sistem içerisinde demokratik yollarla 

mücadeleyi seçtiği görülmektedir. Fakat, Müslüman ülkelerde diğerlerinden daha ön plana 

çıkan, daha fazla destekçisi olan İslami hareketler genel de belli bir yöntemi seçenler 

olmuştur.  

19. yüzyılın sonları ve 20. yüzyılın başlarında İslam dünyasının karşı karşıya kaldığı 

siyasi, ekonomik, kültürel ve sosyal sorunlar, Osmanlı İmparatorluğu'nun çöküşü, önceki 

yüzyıllardaki huzur ve rahatlığın kaybı, belki de her şeyden önce işgal deneyimleri, bu 

sorunlara çözüm arama çabalarını da gündeme getirmiştir. Bu çözüm arayışları başlangıçta 

ilmi ve politik düzeyde iken, halk nazarında karşılık bulmuş ve bu durum, özellikle İslam 

dünyasında iktidarı çeşitli yollarla ellerinde bulunduran Batılı güçlere ve Batı güdümlü 

liderlere karşı halkta uyanış hareketlerini de canlandırmıştır. Bu süreçte önceleri silaha 

dayalı şekilde ön plana çıkan mücadele yöntemleri yanında Müslümanlar, zamanın ruhuna 

uygun modern toplumsal hareketler anlamında da çalışmaya başlamışlardır (Kılavuz vd., 

2012: 9). İslamcı hareketlerin 1990’lardan bu tarafa, daha hızlı gelişmelerinin temelinde ise 

ekonomik geri kalmışlığın, özellikle neoliberal ekonomi politikaların çoğunluğu yoksul olan 

Müslüman ülkelerde yaratmış olduğu derin eşitsizlikler ve küreselleşmenin kaçınılmaz 

sonucu olan kuşatılmışlık duygusu yatmaktadır. 

1.3. İslami Hareketlerin Umumi Özellikleri 

Bugünün dünyasında uzun süredir tartışmalara konu olan hususlardan biri İslam’ın 

siyasi anlamda nasıl geri geleceğidir. Kimi zaman dinin temel referansları olan Kur’an – 

hadis, kimi zaman da pragmatizm merkezli yürütülen bu tartışmalar ekseninde dört temel 

İslami mücadele yönteminin ortaya çıktığı ifade edilebilir. Bunlar; cihadı temel alan 



13 

hareketlerin savunduğu İslami mücadele şekli olan silahlı mücadele, kuramsal hazırlıklar-

ilmi çalışmalarla yapılan İslami mücadele, bireyi temel alan tebliğ ve irşad çalışmalarıyla 

yürütülen İslamlaştırma mücadelesi -ki tarikatların bu mücadele sınıfını temsil ettiği 

söylenebilir-, son mücadele yöntemi de bu çalışmada asıl üzerinde durulacak olan mücadele 

şekli olan düzen içinde yasal siyasi teşekküllerin kurularak yürütülen İslami mücadele 

yöntemidir. Bu mücadele yönteminin karşılığı da İslam beldelerinde ortaya çıkan İslamcı 

hareketler, siyasi partiler olarak belirtilebilir (Aybudak, 2016: 23). Dinin, dini kesimlerin 

siyaset üzerindeki etkisi, son mücadele yöntemini ister istemez görünür kılmaktadır.   

İslam toplumunun yaşadığı krizlere tepki olarak ortaya çıkan diriliş hareketlerinin 

önde gelen özelliklerinden birisi, dahili ve harici tehditler karşısında kendini yenileyebilmesi 

ve toparlanmasını sağlayan yapıcı bir sosyo-siyasi işleyişe sahip olmasıdır. Farklı 

coğrafyalarda ortaya çıkan İslami hareketler arasında benzerliklere rağmen ideolojik arka 

plan ve bunları uygulama yöntemleri açısından birçok farklılıklar da görülebilmektedir. Bu 

hareketlerin aralarındaki ayırt edici farklılıklar, hareketin ortaya çıktığı dönem ve döneme 

özel kriz şartlarından kaynaklanmaktadır. Bu anlamda her İslami hareket, doğduğu toplumda 

yaşanan kriz şartlarına bağlı kendine has karakter oluşturmuş ve hareket liderinin 

şahsiyetinden mutlak anlamda etkilenmiştir. Mesela; Abbasi toplumunda yaşanan ahlaki 

çöküş, İbn Hanbel’in İslami öze dönme çağrısını yapmasına neden olmuştur. Aynı şekilde 

Arap coğrafyasındaki ahlaki yozlaşma İbn Abdülvahhab’ın selefiliğini ortaya çıkarmıştır. 

Avrupa devletlerinin İslam ülkelerine dönük kültürel ve yayılmacı emperyalizmini 

sürdürmesiyle İslam toplumlarında toplumsal ve ekonomik sorunların artması Müslüman 

Kardeşler Cemiyeti gibi İslami hareketlerin doğmasını tetiklemiştir (Dökmeciyan, 1992: 31-

32). Bu anlamda, İslami hareketleri değerlendirirken, o hareketin kendi zamanı ve 

koşullarını dikkate almak gerekmektedir.  

İslamcı hareketlerin siyasi ve toplumsal hareketler olarak çıkışı, zamanın getirdiği 

değişimlere paralel gerçekleşmişse de ilerleyen yıllardaki değişimlerde yeni tutumları 

beraberinde getirmiştir. Bu durumda, ana görüş ve hedeflerindeki ciddi benzerliklere 

rağmen, zaman faktörü nedeniyle, 19. yüzyılın sonlarındaki İslami hareket ile 20. yüzyılın 

ortalarındaki veya sonundaki İslami hareket arasında bazı farklılıklar ortaya çıkmıştır 

(Kılavuz vd., 2012: 10). Dolayısıyla ilerleyen zaman, değişen koşullarla birlikte İslami 

hareketlerde şekillenmiştir.  
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İslam hareketlerinde lider ve öncülerin metot ve çalışma tarzları arasındaki farklar, 

bu hareketlerinde birden çok olmasına neden olmuştur. El-Beyânûnî bu durumu şu şekilde 

açıklamıştır (1991: 23): 

Faal davetçiler çalışmaları için gerekli metotları ortaya koymak; 

davetlerine uygun olan vasıta ve üslupları seçmek için bütün güçlerine 

harcarlar. Bu da onların imkanları ve gayretleri ölçüsünde olur. Sonuçta 

bunların hedefleri gerçekleştirmede en etkili ve amaçlara ulaşmada en 

kestirme olanını seçerler bu ise değişmez şeri naslar ışığında ve içinde 

bulunulan zamanın gereklerine göre olur. İslam’ın Kur’an’ın ve sünnetin bir 

olmasına karşılık onların içtihatlarının birden fazla olması dinlerinin esasları 

bir olmasına karşılık, peygamberin metod ve şeriatlarının birden çok 

olmasına benzemektedir. 

Genel anlamda adaletsizliğe, ananelerin bozulmasına ve baskıcı yönetimlerin 

doğruları saptırmasına karşı yapılan mücadeleye kendilerini yerleştiren İslami hareketler, 

İslam toplumunun temel kaynaklar olan Kur’an ve sünnete, yani öze dönmesi gerektiğini, 

sosyal, kültürel ve politik anlamda dayatılmış paradigmalara karşı gelmeyi 

savunmaktadırlar. Dini hareketlerin fikir temelinde modernizm, yalnızca teknik tekâmül 

anlamında kabul görmektedir. Diğer yandan bu hareketlerde, toplumu doğru yoldan ayıran 

Batı etkisinden koruma düşüncesi hâkim ve baskındır (Audibert, 2006’dan aktaran; Er, 2019: 

441). İslami hareketlerdeki bu durum, dini ve toplumsal hayat ile politik alanı yakından 

ilgilendirmektedir. Modernitenin, İslam toplumuna bilim ve teknoloji anlamında birçok 

faydası olsa da kültür ve değerler anlamında birçok noktada da olumsuz etkileri olmuştur.  

İslamcı âlimlerin ve aydınların tam bir fikir birliği içinde olduğunu söylemek 

mümkün olmasa da “İslamcı” kimliği oluşturan bazı kabullerin olduğu açıktır. İslam’ın 

gelişmeye ve terakkiye mâni olmadığını, aslında Müslümanlardan alınan unsurlarla Batı 

Medeniyetinin üstün duruma geldiğini, öte yandan Müslümanın güçlenmesi için sürekli 

çalışması gerektiğini çoğunlukla her İslamcı şahsiyet vurgulamıştır. Onlar, ümmet birliğinin 

önceliği noktasında söz birliği etmiş, inananları Allah’ın birliği ilkesi zemininde sağlam bir 

akideye kavuşturmak ve Müslüman kimliğini aksiyoner, aktif, girişimci bir karaktere sahip 

kılmak gibi müşterek amaçlar belirlemiştirler (Büyükkara, 2015: 27). Siyasal İslamcı 

Hareketler yaygın bir şekilde “dini siyasete alet etme” tenkiti ile karşı karşıya kalırlar. Dini 

amaçlara siyasi yollarla ulaşılmaya çalışılması bu tenkitlere yol açmaktadır (Büyükkara, 

2015: 157). Bu tenkit, Siyasal İslam tartışmalarında bir handikap olarak görülmektedir.  

Dökmeciyan’a (1992: 19-49) göre, İslam tarihi boyunca köktendinci dirilişin ortaya 

çıkışı, İslam ümmetinin ve onun ahlaki bütünlüğünün tehdit edildiği büyük kargaşa 
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dönemleriyle yakından ilgilidir. Dini uyanışlar; manevi, sosyal ve politik kriz dönemine 

karşılık geldiğinden, nedensellikten söz etmek mümkündür. Çağdaş Müslüman köktenciler, 

kendilerinden önceki diriliş hareketlerinin ve önderlerinin takipçileri olarak ortaya 

çıkmışlardır. Bu hareketler varlık nedenlerini ve amaçlarını meşrulaştırmak için seleflerine 

atıfta bulunurlar. Köktendinciler geleceği şekillendirmek için günümüzün kriz ortamında 

geçmişi yeniden inşa etmeye çalışmaları, tarihin ağırlığını İslamcı ideologların üzerine 

bırakmıştır.   

Günümüz İslam dünyasında en dikkat çeken ideolojik gücün, Siyasal İslam olduğu 

açık bir gerçektir. Siyasal İslam, büyük bir teatral izolasyon içinde işlememekle birlikte 

özellikle gelişmekte olan ülkelerdeki dünyadaki diğer küreselleşen güçlerle çarpıcı bir 

benzerliğe sahip. Siyasal İslam’ın bugün İslam dünyasında en kuvvetli ideolojik güç 

konumunda olduğu açık bir gerçektir. Gelişmekte olan ülkelerin güç, kültür, değerler, 

reform, din, siyasi zayıflık gibi modernleşmenin açmazlarına yönelik duyduğu endişelerin 

birçoğunu modern siyasal islamın çeşitli biçimleri de duymaktadır. Bu şaşılacak bir durum 

değildir. Zira müşterek problemler ve bu problemlere verilen ideolojik reaksiyonların tümü 

kültürler, dini inanışlar ve kıtalar boyunca çağdaş meydan okumalarla başa çıkma 

gayretlerini temsil etmektedir. Dolayısıyla, Siyasal İslam, gelişmekte olan dünyanın 

bütünleyici bir parçası konumundadır (Fuller, 2005: 132). 

 İslami cemaatlerin hedeflerine bakanlar ve onların yöntemlerini, kurucularının 

sözlerini inceleyenler, bu cemaatler arasında çok sayıda müşterek paydalar göreceklerdir. 

Önemli olanlardan bazıları; İslam inancını temsil eden ve ona tam ve eksiksiz inanan inanç 

birliği, Allah'ın rızasını kazanmak için çalışırken ve İslam'ı insanların hayatına uygulama 

özleminde kendini gösteren amaç birliği, kaynakların birliği çünkü cemaatlerin her biri, 

Allah'ın kitabından Peygamber'in sünnetinden esinlenmiştir. Ayrıca İslami cemaatlerin 

karşılaştığı engeller de aşağı yukarı aynıdır (el-Beyânûnî, 1991: 41-42). Diğer yandan İslami 

cemaatler arasında müşterek paydalar olduğu gibi ihtilafta oldukları konularda vardır. 

Bunları üç başlıkta sınıflandırmak mümkündür; bütün hükümleriyle İslamı uygulama 

kapsamındaki ihtilaflar, önerdiği yöntemlerin mahiyetinden kaynaklanan ihtilaflar ve 

programlarını uygulama noktasındaki yöntem ve araç çeşitlerindeki ihtilaflar şeklindedir (el-

Beyânûnî, 1991: 44-46). 
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1.4. Mısır’da İslami Hareketler 

Mısır, coğrafi konumu gereği fazla değişmeyen, tarihin en kalıcı devletlerinden biri 

olmakla birlikte, dünyanın en eski uygarlıklarına ev sahipliği yapan bölgede kurulmuştur. 

Ayrıca Sümerlerden sonra yazıyı kullanan kavmin Mısırlılar olduğu belirtilmektedir. 

Firavunlar döneminde homojen bir topluluk halini alan Mısır, ayrıca Arapça’nın da ön plana 

çıktığı bir coğrafya olmuştur. Buna rağmen Hami ırkından olan Mısır’lıların sami ırkından 

olan Arap ve İbranilerden ayrı oldukları söylenebilir. Firavunların uzun yıllar süren 

devrinden sonra bu coğrafyada önce perslerin ardından Büyük İskender ve Yunan 

medeniyetinin egemenliği görülmektedir. Romalılarında bölgeye bir süre hâkim olduğu 

bilinmektedir. Mısır’da İslam devri ise 641’de başlamıştır. Günümüzdeki Kahire’nin yerinde 

Hulefâ-yi Râşidîn’in ikincisi Hz. Ömer döneminde Fustat şehri kurulmuştur (Seyyid, 2001). 

Abbasi Halifeleri yönetimine 750’de geçen Mısır; Türk Tolunoğulları, İhşidoğulları 

ardından Fatimiler hakimiyeti görülmüştür. Daha sonra Eyyübiler, sonrasında Memlüklerin 

söz sahibi olduğu Mısır, 1517’de Yavuz Sultan Selim döneminde gerçekleşen Ridaniye 

Savaşı sonrası Osmanlı idaresine geçmiştir. Osmanlı’nın Mısır’daki hakimiyeti 1841’e kadar 

aralıksız sürmüştür. Sonrasında yönetimi Mehmet Ali Paşa’ya bırakılmak zorunda kalınan 

Mısır, yine de Osmanlı Devleti’ne bağlı kalmıştır. Avrupalı emperyal devletlerin Mısır’ın 

iktisadi hayatında etkilerini 19. yüzyılda artırmaya başladığı görülmektedir. Fransızların 

inşaa ettiği Süveyş Kanalı’nın 1869’da işletmeye açılması bölgenin siyasi ve iktisadi 

hayatına önemli etkiler yapmıştır. İngilizlerin Süveyş Kanalı’nın Mısır’da kalan kısmını ele 

geçirmeleri, onları hem kanal yönetiminde söz sahibi yapmış hem de Mısır’ın iç işlerine 

daha fazla müdahale imkânı vermiştir. 1922 yılında bağımsızlığı verilen Mısır, bir yıl sonra 

ise meşruti bir krallık olarak bağımsızlığına kavuşmuştur. Avrupa’da cereyan eden II. Dünya 

Savaşı sonrasında bir darbeyle ülkede idareyi ele geçiren General Necip, her ne kadar Kral 

Faruk’u devirip Cumhuriyet’i ilan etse de devrim konseyi onu 1944 yılında devre dışı 

bırakarak Cemal Abdulnasır’ı yönetimde söz sahibi yapmış ve baskıcı bir başkanlık sistemi 

kurmuşlardır. Abdulnasır’ın vefatından sonra başa geçen Enver Sedat ardından Hüsnü 

Mübarek dönemlerinde Mısır daha çok Batı ve ABD yanlısı bir siyaset izlemeye başlamıştır 

(Karaaslan, 1998; 112-113). 

Eski çağlardan beri Arap-İslam dünyasının entelektüel ve kültürel beyni rolünü 

üstlenen Mısır, İslam dünyasındaki birçok örgütsel organizasyona ve teşkilata örneklik 
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yapmıştır. Din, çok çeşitli eğilimlere sahip grupların ortaya çıktığı Mısır'da insanların 

davranış ve tutumlarını etkileyen ana faktörlerden biri olmuştur. 

Mısır’da ortaya çıkan İslami hareketleri anlamak, Mısır’ın sahip olduğu ortamın ve 

onun özelliklerinin bilinmesiyle mümkündür. İslami hareketler bu bölgede İslam dünyasının 

başka hiçbir yerinde görülemeyecek kadar Mısır ortamına sinmiştir ve yaşamın her alanında 

dikkat çekecek kadar açık ve yaygındır. El-Verdani’ye göre, bu ortamın en belirgin özelliği 

mezhepçilik hizbinin olmayışıdır. Mısır’da İslami hareketlerin ortaya çıkışı, gelişmesi ve 

devamlılığını sağlayan ana unsurlardan biri, inanç konusundaki tekdüzelik yani birbiriyle 

çelişen değişik inanç sistemlerinin olmayışıdır ki, bu da Mısır’da homojen bir yapının 

oluşmasını sağlamıştır. Yine Mısır ortamının bir diğer özelliği de tüm engellemelere rağmen 

halkın İslami hareketlere yatkın olmasıdır. Halkın İslam’a olan güçlü ilgisi, İslami 

hareketlerin halk üzerindeki tesirini güçlendirmektedir. Fakat bu durum hem islami hareket 

hem de hâkim sistemin yararına işleyebilmekte, iki tarafa da yönelebilecek bir silaha 

benzemektedir. İslami hareketin belli bir süre içinde geniş bir kitleyi yanına toplama fırsatına 

karşılık; aynı silahı kullanan rejim, bu büyüklükte bir kitleyi kendisine bağlama ve İslami 

harekete saldırtma fırsatına sahiptir. Gözler önünde yaşanan Müslüman Kardeşler deneyimi, 

Müslüman Kardeşler yanında toplanabilen milyonlarca insanın bir hesaplaşma ya da saldırı 

anında egemen gücün, rejimin yanına geçerek Müslüman Kardeşler’e saldırıya 

geçebileceğini göstermiştir.  Yine El-Verdaniye, ılımlılığın, Mısır halkının geleneksel 

özelliklerinden biri olduğunu belirtmektedir. Dolayısıyla bu özellik İslami akımlara da 

sirayet etmekte, onların mevcut düzen ve otoriteye karşı aşırı tavır almalarını 

engellemektedir. İslami hareketleri etkileyen hatta şekil veren unsurlardan biri de Mısır’da 

ekonomi faktörüdür. Halkın içinde bulunduğu yoksulluk, umutsuzluklar ve sıkıntılar, asıl 

meseleyi gözden kaçırmalarına neden olmuş, yaşanan hadiselere ve İslami harekete karşı 

duruşlarını da olumsuz anlamda etkilemiştir. (El-Verdani, 2011: 23-28) Bu yüzden Mısır’da 

ortaya çıkan İslami hareketlerin varlıklarının devamlılığına etkide bulunan sosyal yapıya 

bakılırsa olumlu ve olumsuz hususiyetlerin bir arada olduğu gözlemlenmektedir. Yukarıda 

da belirtildiği gibi mezhepçilik hizbinin olmayışı islami hareketlerin faaliyetlerini 

kolaylaştırırken, halkın ılımlılığı, ekonomi unsuru gerek İslami hareketler gerekse hâkim güç 

için avantaj veya dezavantaj yaratmaktadır.  

Diğer yandan Mısır toplumunda var olan gelenekçi karakter/özü olmayan dindarlık 

yani siyasilikten yoksunluk, hareketlerin dinamizmini olumsuz etkilemekte, siyasi 
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kavrayışta eksikliğe sebep olmaktadır. (Terzi, 2014: 24) Mısır toplumunun her katmanında 

görülen İslamcı göstergeler, daha çok sosyal bilinçlilikleri, eğitim ve ekonomik durumları 

nedeniyle alt ve orta kesimlerde belirgindir. Mısırlı yetkililerin toplam 29 İslamcı grup tespit 

ettiği iddiasına karşın, sayının 60 kadar olduğunu ileri sürenler de bulunmaktadır 

(Dökmeciyan, 1992: 116).  

Mısır’da İslami hareketler adlı kitabında Salih el-Verdani (2011), dinamik akımları 

İhvan-ı Müslimin, Kutupcular, Et-tekfir ve’l-Hicre, El-Cemaatu’l-İslamiyye, selefiler ve 

Cihad olarak belirtmiştir.  

1.4.1. Müslüman Kardeşler Cemiyeti (İhvan-ı Müslimin) 

Müslüman Kardeşler Cemiyeti, Arap ve İslam dünyasında köktenciliğin ideolojik ve 

teşkilat merkezi olarak diğer tüm örgütlerden daha fazla dikkat çekmektedir. Örgüt, seksen 

yıldan fazla bir süredir Mısır devletinin sürekli baskısı ve iç mücadeleler karşısında varlığını 

sürdürmektedir. Müslüman Kardeşler’in yaşamının temel dinamiği, çoğu Mısırlı’nın psiko-

ruhsal karakterinde sahip olduğu İslami inanç ve kültürün temeline dayanmaktadır. 

Cemiyet’in siyasi ve manevi etkisi Mısır kökenli olmasına rağmen neredeyse bütün Arap 

ülkelerinde görülebilmektedir (Dökmeciyan, 1992: 91).  

Müslüman Kardeşler Cemiyeti 1928 yılında Hasan El Benna tarafından Mısır’ın 

İsmailiyye kentinde Cemiyetü’l İhvani’l-Müslimin adıyla kurulmuştur. Cemiyet, özellikle 

Ortadoğu İslam ülkeleri olmak üzere birçok bölgede dini-politik bir teşkilat olarak 

faaliyetlerini sürdürmektedir. Yönetim merkezini 1932 yılında Kahire’ye taşıyan Cemiyet, 

bütün Mısır coğrafyasında şube sayısını artırarak çalışmalarını sürdürmüştür. Ardından 

Mısır dışında da bürolar kurmaya başlamıştır. Müslüman Kardeşler Cemiyeti, 1928-1932 

yılları arasında dini bir cemaat olarak kalsa da 1931-1936 yılları arasında siyasi harekete 

dönüşmüştür.  Siyasi parti gündemi olan Cemiyet, 1936-1942 yılları arasında Mısır’da siyasi 

etkisi güçlü olan bir aktör haline gelmiştir. Müslüman Kardeşler Cemiyet’i bu tarihten 

itibaren Mısır’da güçlenerek halk nezdinde bir karşılığı olan bir kitle hareketine evrilmiştir. 

İlerleyen süreçte öğrenci, öğretim üyeleri, mühendis, eczacı, diş hekimi, doktor, tüccar 

dernekleri gibi meslek odaları tarzında örgütlenmiş ve toplum tarafından bilinilirliği artarak 

devam etmiştir (Kılavuz vd., 2012: 30-31). Müslüman Kardeşler Cemiyet’i, 1930’lu 

yıllardan itibaren Mısır dışına açılmış; Ürdün, Suriye, Pakistan, Sudan, Yemen, Kuveyt, 

Kuzey ve Orta Afrika ile Avrupa’nın bazı ülkelerinde bürolar açmıştır. Ayrıca bu ülkelerde 

başka isimlerle benzer örgütlerin kurulmasına da büyük tesiri olmuştur. Cemiyet’in üyeleri 
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için hareket, siyasi bir parti veya reformcu, hayırsever bir cemiyetten daha fazlasıdır. 

Hareketin kurucusu ve lideri El-Benna’ya göre ise, Müslüman Kardeşler dünya çapında bir 

manevi örgüttür. Bununla birlikte El-Benna hareketi, Kur’an ve Sünnete bir çağrı, sünnete 

uyan özünde ruhun berraklığı olan bir gerçeklik ve toplumsal bir kavram, siyasi bir örgüt 

olarak görmektedir (el-Beyyumi Ğanim, 1997). Müslüman Kardeşler Cemiyeti hangi ülkede 

olursa olsun prensip olarak İslam’ın söz sahibi olmasıyla ilgilenmekte ve herhangi bir ulusal 

hareket ile diyalog içinde olmayı kabul etmemektedir (Çakmak, 2007: 76-79). 

Müslüman Kardeşler Cemiyeti, kurulduğu günden beri tam bağımsızlığı savunmuş, 

Mısır'daki gizli İngiliz sömürgeciliğine karşı olmuştur. El-Benna, İslam dünyasındaki kötü 

durumu iyileştirmek için belirli siyasi hedeflere ulaşmayı gerekli görüyordu. Ona göre, ilk 

olarak, ahlaki ve dini değerlerin uygulamaya konulmasını sağlamak için İslami bir devletin 

kurulması, ardından da hilafet kurumunun ihdasıyla İslam birliğinin sağlanması 

gerekiyordu. Tüm Müslüman ülkeleri her türlü sömürge hükümetinden ve onun içerideki 

işbirlikçilerinden kurtararak bu hedefe ulaşmak mümkündü. Hasan el-Hudaybi (ö. 1973) El-

Benna’dan sonra Müslüman Kardeşler Cemiyet’inin lideri olmuş ve bu dönemde de 

çalışmalar sürdürülmüştür. Mısır’da İslami bir yönetim isteyen Müslüman Kardeşler, Hür 

Subaylar Hareketi’nin 1952’de yaptıkları darbe sonucu ülkedeki monarşiye son vererek 

cumhuriyeti ilan etmelerine ilk etapta destek verselerde sonraki süreçte darbenin lideri 

Cemal Abdünnasır’ın ülkede tek adam haline gelmesi ve milliyetçi-sosyalist bir çizgi 

izlemesi rejim ile Cemiyet’i karşı karşıya getirmiştir. (Büyükkara, 2015: 161-162) 

İlk zamanlar sosyal ve ahlaki bir hareket olan Müslüman Kardeşler, Pakistan’ın 1947 

yılında ilk Müslüman devlet olarak kurulmasıyla siyasi değişim ya da reform savunan bir 

siyasi İslam hareketine dönüşmüştür. Bunda İslam devleti düşüncesini savunan Seyyid 

Kutub’un Cemiyet’e verdiği ilham etkili olmuştur (Gurpınar, 2018: 334). Müslüman 

Kardeşler Cemiyeti, İslam dünyasında ön plana çıkan İslami hareketler için bir mektep, 

beslendikleri kaynak olmuştur. Öyle ki, Mısır’daki köktenci islami hareketlerin neredeyse 

tamamı; Filistin, Lübnan ve Suriye’de ise ortaya çıkan İslami Hareketlerin birçoğu ya 

cemiyetten türemiş ya da öncesinde cemiyet üyesi olan kişilerce kurulmuştur (Erkilet, 2010: 

229). Müslüman Kardeşler Cemiyeti, ortaya koyduğu modelle dünyanın dört bir yanında 

İslami Hareketlere ilham olmuştur.  

Müslüman Kardeşler, 1980'li yıllarda siyasal bir harekete dönüşebilmek ve 

politikada aktif rol alabilmek için çeşitli denemelerde bulunmuştur. 1984 yılında Wafd 



20 

Partisi'yle, 1997 yılında İşçi Partisi ve Liberal Parti'yle ittifak yaparak Mısır'ın en güçlü 

muhalif gücü haline dönüşen Müslüman Kardeşler, 2000 yılındaki seçimlerde Mısır 

Meclisi'nde 17 sandalye kazanmayı başarmışlardır. 2005 yılında yasak nedeniyle seçime 

bağımsız giren Müslüman Kardeşler adayları o güne kadarki en iyi seçim sonucunu elde 

ederek, Meclis'teki sandalyelerin yüzde 20'sini kazandılar. Sonucun dönemin Mısır 

Cumhurbaşkanı Hüsnü Mübarek'i sarsması beraberinde, bir kez daha Müslüman Kardeşler'i 

çökertmeye yönelik operasyonların başlamasına ve yeniden örgütlenmeleri önünde engel 

oluşturabilecek birtakım düzenlemelerin yaşama geçirilmesine sebep olmuştur (BBC 

Türkçe, 2019). Hareketin yükselişi Arap Baharı olarak nitelendirilen süreç ile devam 

etmiştir.  

Tunus’ta başlayan ayaklanmalar 2010 yılının sonunda hızlıca diğer Arap ülkelerine 

yayılmış, neticede 2011 yılının başlarında Tunus Devlet Başkanı Bin Ali’nin kısa bir süre 

sonra da Mısır Devlet Başkanı Hüsnü Mübarek’in görevlerinden ayrılmalarına ve bu 

ülkelerde yeni bir sürecin başlamasına neden olmuştur. Hüsnü Mübarek’in devlet 

başkanlığını bırakmasının ardından Mısır’da ordu yönetimi devralmıştır. Müslüman 

Kardeşler Cemiyeti tarafından kurulan Özgürlük ve Adalet Partisi, ülkede yapılan ilk 

demokratik seçimlerden kullanılan oyların %45’ini alarak başarıyla çıkmıştır. 25 Ekim 

Devrimi’nden sonra Müslüman Kardeşler, muhaliflerinde onay verdiği tarafsız bir ismi 

destekleyeceklerini, kendi içlerinden aday çıkarmayacaklarını duyursalar da Muhammed 

Mursi’nin adaylığını açıklaması devrimin muhalif kesimlerinde Müslüman Kardeşler’e karşı 

şüphe doğurmuştur. Çünkü, adaylığını açıklayan Muhammed Mursi 2012 yılının Haziran 

ayında yapılan seçimlerde kullanılan oyların %51’ini alarak Mısır Devleti’nin seçimle 

gelmiş ilk devlet başkanı olmuştur (Özkoç, 2016: 46-47). İktidara gelen Muhammed Mursi 

ülkenin demokratikleşmesi yönünde politikalar yürütmüştür. Mısır kamuoyunun büyük bir 

kısmının desteğini arkasına alan Mursi, ordunun yönetimdeki etkisinin kırılması içinde 

mücadele vermiştir. Fakat Mursi’nin iktidarı uzun sürmemiş, Mısır Savunma Bakanı 

Abdülfettah es-Sisi liderliğinde 3 Temmuz 2013’te gerçekleştirilen askeri darbeyle 

devrilmiştir (Özşahin ve Battır, 2019: 90). Yeni bir askeri darbe ile karşı karşıya kalan Mısır 

kaotik bir ortama sürüklenmiştir.  

Yaşanan süreç, Mısır ve Müslüman Kardeşler Cemiyeti için büyük bir felaket 

olmuştur. Darbe sonrası Muhammed Mursi yanlısı protesto gösterilerinde binlerce 

Müslüman Kardeşler destekçisi ve cemiyetin önde gelen liderleri gözaltına alınmıştır 
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(Anadolu Ajansı, 2013). Müslüman Kardeşler’e destek veren neredeyse tüm medya 

organları kapatılmış, Müslüman Kardeşler destekçisi 55 bin imamın da lisanslarına el 

konulmuştur. Kahire Acil Durumlar Mahkemesi, 23 Eylül 2013’te Müslüman Kardeşler 

Cemiyeti’ni terör örgütü sayarak mali ve fiziksel varlıklarına el koymak için soruşturma 

komisyonunun kurulmasının yolunu açmıştır. Öyle ki cemiyetin irşad büroları kapatılmış, 

tüm mal varlıklarına el konulmuştur. İskenderiye Acil Durumlar Mahkemesi de 14 Nisan 

2014 tarihinde cumhurbaşkanlığı ve parlamento seçimlerine Müslüman Kardeşler Cemiyeti 

üyelerinin katılmasını yasaklamıştır. Rejim, Müslüman Kardeşler’in ağırlıklı olarak faaliyet 

yürüttüğü sosyal, eğitim ve sağlık alanlarına baskı uygulamaya başlamıştır. Mısır'da, 

Müslüman Kardeşler Teşkilatı'na mensup yönetici ve üyelerin, hayır kuruluşlarının, 82 

okulun, 28 hastanenin, 500’ü aşkın şirketin mal varlıklarına el koyulmuştur (TRT Haber, 

2015). Darbe sonrası mal varlıklarına el konulan, şubeleri kapatılan Müslüman Kardeşler 

Cemiyeti’nin on binden fazla sempatizanı tutuklanmıştır. Birçoğu da idama mahkûm 

edilmiştir. Müslüman Kardeşler Cemiyeti, IŞİD başta olmak üzere terör örgütleriyle 

ilişkilendirilerek bölgesel ve küresel çapta tasfiyesine girişilmiştir. Suudi Arabistan’ın 2014, 

Amerika Birleşik Devletleri’nin de 2016’da terör örgütü ilan ettiği Müslüman Kardeşler 

Cemiyeti bugün sadece iç sorun olarak Mısır’ın değil, beynelmilel kamuoyunun da 

dikkatlerini çeken bir soruna dönüşmüştür (Çelik, 2016: 188-190). 

1.4.2. Kutubçular 

Bu akım 1966 yılında idam edilen ve Müslüman Kardeşler’in manevi lideri olarak 

anılan Seyyid Kutub’a atfedilmektedir. Kaleme aldığı Yoldaki İşaretler adlı eserinde ileri 

sürdüğü tezlerle bu hareketin temel ilkelerini ortaya koymuştur. Müslüman Kardeşler 

Cemiyeti’ne 1950’li yıllarda katılan Seyyid Kutup, hareketin kurucu lideri El-Benna ile 

karşılaşmamıştır. Müslüman Kardeşler’in üyesi olduğu dönemde ortaya attığı entelektüel 

tezler, cemiyetin fikri tezleriyle tam anlamıyla örtüşmüyor, hatta birçok açıdan çatışıyordu. 

Seyyid Kutub, 1950’lerde sosyalist hareket başta olmak üzere politik hareketlerin gündeme 

getirdiği; parlamento temelli bir düzenin kurulması, adaletli bir ekonomik sistemin 

gerçekleştirilmesi gibi meselelerin Müslüman Kardeşler tarafından savunulmasını, 

sahiplenilmesini uygun bulmuyordu (el- Verdani, 2011: 66-67). Kaleme aldığı “Yoldaki 

İşaretler” adlı kitapta Kutup (1980); Müslüman inancının en başta La İlahe İllallah ilkesine 

dayanması, yalnızca bu inanca bağlı kalması gerektiğini belirterek inancın zamanla 
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değişebilen, gelip geçici şeylere dayanmaması gerektiğini zira bunların değişmez İslami 

düşünceye göre kaybolmaya mahkûm olduğunu vurgulamıştır. 

Seyyid Kutub, 1953’te katıldığı Müslüman Kardeşler Cemiyeti’nden bazı kimselerle 

gizli bir teşkilat kurma iddiasıyla 1954 yılında tutuklanmıştır. Tutuklandığında Müslüman 

Kardeşler’e ait bir gazetede başyazarlık yapıyor ve cemiyetin yayın işlerine bakıyordu. 

1954’ten 1964’e kadar on yıl tutuklu kalan Kutub, İslami Hareketler için dönüm noktası 

olduğu kabul edilen ve yeniden tutuklanmasına sebep olan Yoldaki İşaretler isimli eserini 

1965’te yayınlanmıştır. Seyyıd Kutub tutuklanmasının ardından iki arkadaşıyla birlikte 2 

Ağustos 1966 tarihinde rejim tarafından idam edilmiştir (Görgün, 2009). Cezaevindeyken 

hem Müslüman Kardeşler’in, hem de İslami hareketlerin siyasi manevralar arasında 

kaybolduklarını görmüş, 1962’de kendi görüşlerini geliştirmeye ve cemiyet içinden de 

taraftar toplamaya başlamıştır. Kimi cemiyet mensupları onu tekfircilikle, fitne çıkarmakla 

suçlarken Müslüman Kardeşler’in bir tıkanıklık içerisinde olduğu kanısında olanlar ise onu 

desteklemişlerdir (Erkilet, 2010: 262-264). 

Müslüman Kardeşler Cemiyeti ile bu akım arasındaki anlaşmazlığın altında mevcut 

düzene yönelik tutum farklılıkları yatmaktadır. Müslüman Kardeşler Cemiyeti, rejime karşı 

El Benna’nın da risalelerinden görüleceği gibi ılımlı bir tavır almış, düzen tam anlamıyla 

bozulmadığı için onu iyileştirmeye dair stratejileri en başta benimsendiği gibi sürdürmeyi 

savunurken, Kutubcular aksi yönde bir düşünceye sahiptirler. Seyyid Kutub’un kaleme 

aldığı Fizilali’l-Kur’an, Yoldaki İşaretler gibi çalışmalar incelendiğinde bu akımın amaca 

yönelik mevcut rejime zor kullanmaya talip bir düşünce de oldukları görülmektedir (Terzi, 

2014: 27).   

1960’larda Kutubçuların içinde bulundukları şartlar, sonraki yıllarda Mısır’ın özel 

şartlarının yanında düşünürlere verilen idam cezaları, Müslüman Kardeşler Cemiyeti başta 

olmak üzere İslami alanda çalışma yürüten akımların fazlalığı nedeniyle bu akım yeterli ve 

uygun çalışma alanı bulamamıştır. El- Verdani’ye (2011: 82-84) göre, Kutubçular günümüz 

Mısır’ında yalnızca sahil kenarlarının bazı bölgelerinde çalışmalarını sürdürmektedirler. 

Ehl-i Sünnet inancı Mısır’daki bütün İslami akımların bağlı bulunduğu ekol olmakla birlikte 

Kutubçular, bazı fikirlerinde Ehl-i Sünnet dışına çıktıkları ve tekfir noktasındaki bakışları 

nedeniyle Müslüman Kardeşler tarafından sıklıkla eleştirilmekte ve suçlanmaktadırlar. 

Bugün itibariyle, bu akımı temsil edecek bariz bir şahsiyet yoktur. Seyyid Kutub’un 
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görüşlerini benimseyen bu akım, İslami esasların hayata geçirilmesi noktasındaki 

çalışmalarını siyasi faaliyetlerden uzak tutmaktadırlar. 

1.4.3. et-Tekfir ve’l Hicre  

Mısır’ın ikinci Cumhurbaşkanı Abdünnasır’ın 1960’lı senelerin ortalarında İslami 

hareketlere yaptığı ikinci hücumunda onlarca Müslüman tutuklanmıştı. Onların serbest 

bırakılması için üniversite öğrencilerinin başı çektiği protesto gösterileri düzenlenmişti. Bu 

eylemlerde Müslüman Kardeşler Cemiyeti üslubu içeren ve Cemal Abdünnasır’a taarruz 

eden yayınların bazı öğrenciler tarafından dağıtılması rejimin ağırlıklı olarak Müslüman 

Kardeşler’i hedef aldığı gözaltı ve tutuklama operasyonlarını daha da şiddetlendirdi. 

Sonrasında bu yayınların Ziraat Fakültesi öğrencisi Şükri Mustafa adlı birinin kaleminden 

çıktığı anlaşıldı. Sürekli Müslüman Kardeşler üslübunda yazılar kaleme alan Şükri Mustafa, 

Aslut’da muhafazakâr bir aile içerisinde büyümüştü. Şükri Mustafa’nın hayatında da fikri 

değişimlerin yazdığı yazılar nedeniyle rejim tarafından tutuklanmasıyla başladığı 

bilinmektedir (Tandoğan, 2013: 12). Et-tekfir aynı dönemde kendisi tarafından kurulmuştur. 

Bu akımın ortaya çıkmasında rejimin baskısı, cezaevlerinde yaşanan işkencelerin etkisi 

olmuştur. Zira cezaevlerindeki ortam, Müslüman Kardeşler’in reformcu anlayışını reddeden 

şiddet taraftarı tekfirci bir gençliğin filizlenmesine neden olmuştur. İlerleyen dönemlerde 

cezaevlerinde filizlenen bu düşüncenin cezaevi dışında da görülmeye başlandığı, aynı 

düşünceye sahip oluşumların ortaya çıktığı görülmüştür. Hareketin önde gelen ismi Şükri 

Mustafa ise 1977 senesinde yaşanan Şeyh ez-Zehebi hadisesinden dolayı tekrar tutuklanmış 

ve bu kez idama mahkûm edilmiştir (Akgün, 2019: 339). 1980’li yıllara kadar devam eden 

tutuklamalar hareket üyelerinin görüşlerinde esneklik göstermelerine neden olmuştur. 

Önceleri devlet memurluğunun İslami mana da uygun olmadığını savunurken, bu görüşü 

terk ederek devlet kademelerinde görev almaya başlamışlardır. Yine de harekete mensup 

kişilerin büyük bir kısmı ticaretle ilgilenmektedir (El-Verdani, 2011: 117).  

1.4.4. el-Cemaatu’l-İslamiyye 

1970’li yıllarda Mısır’da İslami hareketler denilince, Mısır Üniversitesi çevresinde 

ön plana çıkan el-Cemaatu’l-İslamiyye gelmektedir. Zira hareket burda İhvan, Cihad ve 

Tekfir akımlarından daha evvel gelişmeye başlamıştır. Bu akımın ortaya çıktığı ilk 

dönemlerde gelenekçi/selefi bir özelliğe sahip olduğu söylenebilir. Çünkü bu dönemde 

İslami hareketin faaliyetlerinin odak noktasını gelenekçi inanç ve konular oluşturmaktaydı. 

Hareketin sahip olduğu gelenekçi karakter bütün çalışma ve düşünsel yönelişlerinde baskın 
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temel özellik konumundadır. 1970’li yılların ardından Mısır’da İslami alandaki gelişmeler, 

bu hareketi de bazı tercihler yapmaya zorlamıştır. Hareketin o dönemki neşriyat ve 

demeçlerine bakıldığında İhvan karakterinin dikkat çektiğini ve İhvanın hareketin kayda 

değer kesimini içine aldığı görülmektedir. El-Cemaatu’l-İslamiyye’nin fikri açıdan 

olgunlaştığı ve olaylar sahasına aktif olarak çıktığı dönem 1979’dan sonra olmuştur. Hareket 

iki temel fraksiyondan oluşmaktadır. İlki, Kahire ve İskenderiye üniversitelerini merkez 

edinen, ihvan sempatizanı olan el-Cemaatu’l-İslamiyye akımı, diğeri ise, daha çok Port Said 

üniversitelerini kendine üs edinen ve cihadcı karekteri ile ön plana çıkan el-Cemaatu’l-

İslamiyye akımı. Bu fraksiyonların dışında İskenderiye üniversitesine mahsus olan ve ilmi 

selefi çizgiyi kabullenen daha küçük bir grup da vardır. Bu grubun çalışmalarında genel 

selefi anlayışında devam ettirmekte olup, el-Cemaatu’l-İslamiyye hareketini temsil etmediği 

belirtilmektedir. İhvan çizgisine yakın olan akım üniversite çevrelerinde ve ülkenin diğer 

bölgelerinde yeniden canlanmaya başlamıştır. Dr. Yusuf el-Kardavi ve Şeyh Muhammed el-

Gazzali gibi ihvanın önde gelen davetçilerinin konferanslar verdiği İslami çalışmalarda 

aktifliğini gösterebilme fırsatını elde edebilmişlerdir (El-Verdani, 2011: 103-114). 

1.4.5. Selefiler 

Ön plana çıkan İslami Hareketlerin yanı sıra bugün Mısır’da en çok duyduğumuz 

hareket selefilik akımıdır. Siyasette ve İslam toplumunda yeniliklere karşı olduğu bilinen 

Selefiler, eskiden beri var olmalarına rağmen Arap Baharı sonrasında yaşanan siyasi 

değişimlerin ardından Mısır’daki ilk demokratik seçimlerde %25’e yakın oy alarak 

dikkatleri üzerine çekmeyi başarmışlardır. Arap Baharı’nın Mısır’a olan yansımalarıyla 

başlayan halk hareketleri selefilerin siyaseten mobilize olmalarına ve ülkedeki 

demokratikleşme sürecinin de önemli bir aktörü haline getirmiştir. Bu anlamda yakın 

zamana kadar siyasetten uzak duran dini bir oluşum olan selefilerin süreçle birlikte geldikleri 

noktada, ideolojileriyle demokratik ilkeleri nasıl bağdaştıracakları ve sürece ne denli katkı 

yapacakları merak konusu olmuştur (Terzi, 2014: 31-32). Devrim sonrası siyasetten uzak 

durma tavırlarını değiştiren akım, Nur Partisi’ni kurmuş çalışmalarını siyasal alana 

taşımıştır. Parti kısa süre içinde Nur, Fazilet ve Asalet olmak üzere 3 ayrı siyasi partiye 

bölünmüştür (Dünya Bülteni, 2012). Ülkedeki gelişmeler, selefi akıma Mısır’daki zeminini 

genişletme imkânı vermiştir. Mısır, akımın merkezlerinden biri haline gelmiştir.  

Yukarıda izah edilmeye çalışılan İslami akımlara bakıldığında güvenlik algılarında 

ve çıkar noktasında birtakım farklılıklar göze çarpmaktadır. Müslüman Kardeşler Cemiyeti 
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dışındaki akımların ya radikalleşerek şiddete yöneldikleri ya da pasif bir konum sürdürerek 

siyasallaşamadığı görülmüştür. Terzi’ye (2014: 34) göre, köklü geçmişi birikimiyle 

şiddetten mümkün oldukça uzak duran, her şeye rağmen ılımlı bir siyaset izleyen Müslüman 

Kardeşler Cemiyeti, şu an içinde bulundukları zor duruma rağmen Mısır’ın geleceğinin 

şekillenmesinde diğer hareketlere göre daha etkin ve daha başat bir rol oynayabilecek 

konumdadır.  



İKİNCİ BÖLÜM 

ARAP BAHARI 

2.1. Arap Baharı Kavramı 

Göstericilerin tamamının etnik kimliklerinin “Arap” olmamasına karşın Ortadoğu ve 

Kuzey Afrika coğrafyasında yaşanan gösteriler, protestolar kabul gören şekliyle “Arap 

Baharı” kavramıyla tanımlansa da; kimi zamanda Arap Baharı ve Kışı, Arap Ayaklanması 

ya da Arap Uyanışı kavramlarıyla ifade edilmiştir. Konuyla ilgili araştırmalarda ve 

literatürde yaygın olarak kullanılan “Arap Baharı” kavramı bu çalışmada bölgede yaşanan 

protesto gösterileri tanımlamak üzere kullanılacaktır.  

Beynelmilel düzen, siyasal ve sosyal değişimler üzerinden izah edilmeye 

çalışıldığında kuşkusuz Fransız Devrimi akla ilk gelen kırılma noktası olmaktadır. Baskın 

ideolojik yönü ile öne çıkan Fransız Devrimi’nin ardından İngiltere’de ortaya çıkan Sanayi 

Devrimi’yle başlayan endüstriyel ilerleme sonucunda, Birinci Dünya Savaşı yaşanmış ve 

neticede bünyesinde birden çok ulusu barındıran büyük imparatorluklar dağılmıştır. Büyük 

savaş sonrası dünyada oluşan yeni düzende Avrupa’da faşizm güçlenmiş, 1945’ten sonra 

oluşan yeni düzende ise, komünizm ideolojisi toplumlarda artan etkisi ile dikkat çekmiştir. 

Nihayetinde demokrasi, hoşgörüyü içinde barındıran liberal değerler, Doğu Bloğu’nun 1991 

sonrası yıkılmasıyla beynelmilel sistemde başat rol oynamaya başlamıştır. Son iki asırda 

uluslararası sistemde yaşanan yıkıcı yönü baskın dönüşümler, sosyal ve siyasal yapıları da 

yeni kavramlarla tavzih etmeyi mecbur kılmıştır (Güzelipek, 2016: 9). 

Birçok eski medeniyete ev sahipliği yapmış olan Ortadoğu Bölgesi, asırlarca dünya 

siyasetinin ve dinin merkezi olmuş, girift dengelerin ve ilişkilerin olduğu bir coğrafyadır. Üç 

semavi dinin de çıkış noktası ve merkezi olan bu coğrafya aynı zamanda medeniyete yaptığı 

katkılarla dünyanın gelişmişliğine öncülük etmiştir. Sahip olduğu jeopolitik özelliklerin yanı 

sıra bölgede keşfedilen petrol, doğalgaz gibi enerji kaynakları bölgenin uluslararası sistemde 

önemini artırmıştır. Asırlarca Osmanlı İmparatorluğu egemenliğinde kalan Ortadoğu, 

petrolün bulunmasıyla artan dahili ve harici müdahalelerle büyük savaş sonrası 

imparatorluktan ayrılarak yeni bir döneme girmiştir. Savaş sonrası çizilen yapay sınırlar 

coğrafyaya refah, huzur ve güven getirmek bir yana dursun bölgeyi, sürekli yeni savaşlar ve 

iç çatışmalarla gündeme gelen, siyasal anlamda istikrarsızlık ile anılan bir bölge haline 
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getirmiştir. Tunus’ta fitili ateşlenen ve bölgedeki birçok ülkeye sıçrayan Arap Baharı 

olayları belki de bölge için yakın tarihin en önemli hadisesi olmuştur (Kartal ve Öztürk, 

2018: 30). Olayların ardından ortaya çıkan iktisadi, içtimai, insani ve politik sonuçlar yalnız 

Ortadoğu’yu değil bütün dünyayı bir yönüyle etkisi altına almıştır.  

Bu sosyal hareket Tunus’ta başlaması dolayısıyla ülke ile özdeşleştirilen yasemin 

çiçeğinden ilhamla ilk başlarda Yasemin Devrimi olarak tanımlanmış, daha sonra 

gösterilerin bölgede geniş bir alana yayılması ve baskıcı, otoriter yönetimlere muhalif bir 

halk hareketi olmasından ötürü Avrupa’da 1848 Devrimleri’nin (Springof Nations), 

Çekoslovakya’da 1968 Prag Baharı’nın (Prague Spring) ortaya çıkarttığı sonuçlar dikkate 

alınarak Arap Baharı olarak isimlendirilmiştir (Duman, 2020: 313). Bu ifade, bölgede 

yaşanan hadiseleri anlatmak üzere ilk defa Amerikalı siyaset bilimci Marc Lynch tarafından 

Foreign Polich dergisinde kullanılmıştır (Sayın, 2019: 104). Kuzey Afrika ve Ortadoğu 

bölgesinde ortaya çıkan halk hareketlerinin Arap Baharı kavramı ile ifade edilmesi “bahar” 

deyiminin zihinlerde uyandırdığı pozitif çağrışımlardan, kelime anlamının umudu 

anımsatmasından kaynaklandığını belirtmek mümkündür. Halkların dirençlerinin bu 

vesileyle diri tutulması da amaçlanmaktadır (Solmaz, 2013: 42). 

1960’lardaki Arap Milliyetçiliğinden sonra bölgede dikkat çeken en önemli 

hadiselerden birinin Arap Baharı olarak belirtilen bu süreç olduğu söylenebilir. Diğer 

yandan, mevsim açısından bakıldığında, Arap Baharı metaforu doğru bir tanımlama gibi de 

görünmemektedir. Zira her ne kadar bölgede otoriter rejimlerin yıkılması gerçekleşmişse de 

daha başka sorunlar ortaya çıkmış ve protesto gösterileri ile başlayan süreçte gelinen 

aşamada son netice elde edilememiştir (Aydın ve Ergün, 2019: 292). Dahası Suriye, Mısır 

gibi tecrübeler de görüldüğü gibi, Arap Baharı süreci bazı ülkelerde mevcut durumun daha 

da kötüleşmesini beraberinde getirmiştir.  

Arap baharı olgusu ortaya çıktığı her ülkede kendine has hususiyetlerle tanınmıştır. 

Diğer taraftansa, bu olgunun ortaya çıkmasına neden olan müşterek tesirlerde 

bulunmaktadır. Diktatöryal yönetimlerin uyguladığı hegemonyacı sistemden halkların 

kurtulmak istemesi ve gelir seviyesi düşük fakir halkın yaşadığı sorunların geniş kitlelerde 

karşılık bulması, halk hareketlerinin başladığı ülkelerde temel itici etkenler olmuş, bu da 

halkların rejimlere karşı başkaldırmasına ve devrim girişimlerine neden olmuştur (Elarzo, 

2014: 23). 
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Halk hareketlerinin ortaya çıktığı ülkelerin bir kısmında yönetimler değişmiş, bir 

kısmında devrimin ardından askeri darbe yaşanmış, bir kısmında da ise bir değişiklik 

olmamıştır. Arap Baharı birçok ülkeyi derinden etkilemekle beraber neticede ortaya çıkan 

siyasi boşluklardan var olan terör örgütleri kendi lehlerine faydalanmış hatta yeni terör 

örgütleri ortaya çıkmıştır. Her devrim bir rejim değişikliğini beraberinde getirirken Arap 

Baharı bu süreci başaramamıştır. Bu anlamda Arap Baharı halklar tarafından başlatılan ama 

sürecin yönetimler tarafından şekillendirildiği bir olgu olmuştur. Hatta Mısır, Libya’da 

diktatörler devrilmesine rağmen sonrasında askeri darbe ve iç savaş yaşanmıştır. Devrim 

niteliği ile ortaya çıkan Arap Baharı ardında iç savaş, terör, darbe, kaos bırakmıştır. Sürecin 

ortaya çıkardığı siyasi boşluklar El-kaide, PYD, IŞİD, Hizbullah gibi terör örgütlerinin 

güçlenmesine, örgütlerin sahada varlık göstermeleri de bahar sürecini çıkar savaşları 

sürecine evirmiştir (Koraltan, 2016: 30). Süreçle birlikte ortaya çıkan yeni ortamda 

Ortadoğu, Batılı güçlerinde de müdahaleleri ile istikrardan uzaklaşmıştır.  

Sosyal bir bunalımın kişisel bir bunalıma dönüşmesiyle Tunus’lu Muhammed 

Buazizi’nin 2010 yılında kendini ateşe vererek başlatmış olduğu Arap Baharı, gelinen 

noktada farklı bir yapıya bürünmüştür. Kötü yaşam koşulları ve işsizlik temelli bu hareket, 

Arap halklarının diktatör rejimlere karşı başlatmış olduğu bir baş kaldırış özelliği ile dikkat 

çekmektedir. Tunus’ta ortaya çıkan bu hareket, vatandaşın yönetime karşı yapmış olduğu 

münferit gösterilerden birisi olmasından ziyade, birbirini tetikleyen ve geniş coğrafyaları 

etkisi altına alan bir halk hareketi olmasıyla, Arap toplumlarının benzeri hadiselerde önceki 

tecrübelerine uygun olmayan bir durumu ortaya çıkarmıştır. Çünkü Arap toplumlarının 

demokratikleşme anlamında rejime karşı ayaklanma tarzı bir harekete kalkıştıkları ciddi bir 

misal yoktur (Güzelipek, 2016: 7). Ancak Arap Baharı sürecinin bu durumu değiştirdiği 

söylenebilir. 

Peş peşe başlayan direniş hareketleri birçok farklı fraksiyonda grubu bir araya 

getirmiştir. Dolayısıyla herkesim için yeni siyasi talepler içeren organize bu direniş 

hareketleri, Ortadoğu bölgesinin yakın siyasi tarihine iz bırakmıştır. Bu anlamda bölgeye 

yönelik gelecek varsayımlarının kökünden sarsıldığını, Ortadoğu’da yalnız İslamcı 

direnişleri imkân dahilinde gören ya da direniş beklemeyen öngörülerin boşa çıktığı 

belirtilebilir. Bu durum coğrafyada yaşayan halkların, gündeme getirdiği demokratik talepler 

ve mücadele becerileri ile benzerlerine göre geride olmadıklarını da göstermişlerdir. Öyle ki 

bölgede yaşanan Bahreyn ve Suriye tecrübeleri dünya direniş kaynaklarında bile örneğine 
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az rastlanan tarzda gerçekleşmiştir. Zira bu ülkelerde direniş mücadelesi ağır saldırılara 

rağmen sürmüştür (Demiralp, 2016: 2). Suriye’de süreç ile başlayan protestolara Beşşar Esed 

rejiminin kanlı müdahalesi ülkeyi yıllardır süren iç savaşa götürmüş; ancak yine de değişim 

isteyen halk taleplerinden vazgeçmemiştir.   

Arap ülkelerinin neredeyse tamamında Arap Baharı’nın etkileri kendini göstermiştir. 

Fakat bu etkiler kimi ülkelerde daha yoğun ve şiddetli etkiler olurken kimi ülkelerdeyse 

diğerlerine nazaran daha yumuşak seyretmiştir. Arap Baharı’nın başlangıç noktasının Tunus 

olması bu ülkede yoğun bir şekilde etkisini göstermiş; Mısır, Bahreyn, Cezayir, Libya, 

Ürdün, Suriye, Yemen örneklerinde ise sert ve ağır etkiler görülmüştür. Küçük çaplı 

ayaklanmalar, protesto gösterileri, yürüyüşlerin yaşandığı Suudi Arabistan, Fas, Umman, 

Irak, Lübnan da ise bu etkiler daha zayıf kalmıştır (Kırık, 2012: 90). Arap ülkelerindeki 

endişe ve güvensizlik olgusu, ekonomik sıkıntılarla birlikte diktatöryal rejimlerin baskıcı 

yönetim anlayışları, Arap Baharı sürecinin başlamasına neden olmuştur. Bu anlamda süreç 

içerisinde yaşananlar Arap dünyasında bugüne kadar yaşanan en ciddi değişiklikler olarak 

nitelendirilmektedir. Arap Baharı kavramı ile izah edilen bölgede yaşanan gelişmeler bu 

şekilde kısaca özetlendikten sonra sürecin başlamasına neden olan etkenler üzerinde durmak 

Kuzey Afrika ve Ortadoğu coğrafyasında yaşananları anlamak için faydalı olacaktır.  

2.2. Arap Baharı’nın Ortaya Çıkış Süreci 

Arap Baharı olarak ifade edilen sürecin yaşandığı coğrafya, Kuzey Afrika’nın Batı 

kıyılarına kadar uzanıyor olsa da yaşananların bütünlüğü, bölgelerin birbirlerine olan siyasi 

benzerlikleri ile iki bölgenin homojen özellikleri Arap Baharının yaşandığı coğrafyayı 

Ortadoğu olarak belirtmeyi yanlış kılmamaktadır (Çelik, 2015: 35). 

Ortadoğu deyişi kavram olarak coğrafi bir bölgeyi tanımlamaktan ziyade politik bir 

sınırlandırmadan ibarettir. Bu anlamda bugün olduğu gibi geçmişte de Ortadoğu kavramı ile 

nerenin kastedildiği, bölgenin hangi ülkeleri kapsadığı tam olarak netlik kazanmamıştır. 

Zaman içinde değişim gösteren bu sınırlandırma ülkeden ülkeye de değişmektedir. 

Dolayısıyla coğrafi bir tanım olmayan Ortadoğu’nun, politik açıdan hangi ülkeleri içine 

aldığı her dönemde tartışılmış, literatürde farklı sınırlamalar göze çarpmıştır (Taşlıgil ve 

Şahin, 2011: 142). Bu kavram ilk defa Arabistan Yarımadasıyla Hindistan arasındaki bölgeyi 

tanımlamak amacıyla Amerikalı Deniz Tarihçisi Alfred Thaver Mahan tarafından 1902 

yılında kullanılmıştır (Büyükonat, 2012: 290). Bu tanımlamada Dünyanın farklı kısımları 

değişik kümeler içerisinde, Birleşik Krallık dünya haritasının ortasında olacak şekilde 



30 

toplanmıştır. Malezya, Tayland, Çin, Japonya gibi ülkeler “Uzak Doğu” kümesinde; Eski 

Doğu Bloğu ülkelerinin bir kısmı, Balkan ülkeleri ile Türkiye, İran ve Arap Yarımadasının 

tamamı Ortadoğu kümesine dahil edilmiştir. Dolayısıyla bölge içerisinde yaşanan siyasi, 

idari ve askeri gelişmeler kavramların kapsama alanlarında da birtakım değişiklikleri 

beraberinde getirmiştir. Bunlar Osmanlı Devleti’nin çöküşü, Doğu Bloğu’nun yıkılması, 

Yugoslavya’nın bölünmesi şeklinde sıralanabilir. Siyasi ve askeri bir yapılanmadan kaynaklı 

yapılan sınıflandırmada Ortadoğu kavramının tarihi süreç içerisinde yaşadığı değişimler 

dikkate alınırsa, kavramın içine aldığı ülke sayısı 18-35 arasında farklılık göstermiştir. 

İngilizler ve Amerikalılar, Osmanlı Devleti’nin çöküşü ile Pakistan’dan Fas’a kadar uzanan 

kesimi “Ortadoğu” deyişi ile tanımlamışlardır. Günümüzdeki yansımaya baktığımızda 

Ortadoğu kavramının en geniş yorumu Fas, Batı Sahra’dan başlayıp İran’ı Afganistan’ı ve 

Pakistan’ı içine alan ve Amerikalıların benimsediği gruplandırmadır. Almanların ve 

Fransızların buna karşılık Ortadoğu yorumu biraz daha dardır. Bu ülkeler Ortadoğu’yı 

Mısır’dan İran’a kadar uzanan 18 ülkeden ibaret görmüşlerdir (Taşlıgil ve Şahin, 2011: 142-

143). Bu yüzden “Ortadoğu” kelimesi bugün dahi sınırları ve tanımı üzerinde anlaşma 

sağlanamamış bir bölge olma özelliğini sürdürmektedir. 

Konumu, toplumsal, politik ve coğrafi yapısı ile ön plana çıkan Ortadoğu, sorunların 

ve gerilimlerin eksik olmadığı bir coğrafya olmuştur. Bölgenin en önemli enerji kaynağı olan 

petrol, Ortadoğu’da yaşanan sorunların temelinde yatmaktadır. Dünya’da en çok petrol 

rezervine sahip 13 ülke Tablo 1’de gösterilmiştir (Petform, 2019). 

Tablo 2.1. : Dünya kanıtlanmış petrol rezervlerinin dağılımı 

Ülke 2019 yılı rezervleri 

Venezuela 303.2  

S. Arabistan 297.6  

Kanada 169.7  

İran 155.6  

Irak 145  

Kuveyt 101.5  

Birleşik Arap Emirlikleri 97.8  

Rusya 107.2  

Libya 48.4 

Nijerya 37.0 

Amerika Birleşik Devletleri 68.9 
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Kazakistan 30.0 

Katar 25.2 

Diğer 146.8 

(*) Rezerv değerleri milyar varildir.  

Tablo 2.1.’de görüldüğü gibi Dünya petrol rezervlerinin büyük çoğunluğu 

Ortadoğu’da yer almaktadır. Bölge ülkelerinden sadece Suudi Arabistan’da, ABD ve 

Rusya’nın toplamından çok fazla petrol rezervi bulunmaktadır. İran, Irak, Kuveyt, BAE ve 

Katar gibi bölge ülkeleri en çok petrol rezervine sahip 10 ülke arasında bulunmaktadır. 

Dolayısıyla bu rakamlar bu bölgede yaşanan hadiselerin, bir türlü bitmeyen kargaşanın, 

istikrarsızlığın nedenleri konusunda ipucu vermektedir.  

Osmanlı Devleti’nin I. Dünya Savaşı sonu itibariyle dağılmasıyla, aynı topraklar 

üzerinde sınırları Batı tarafından çizilen 23 devlet kurulmuştur. Batı’nın kendi menfaatleri 

adına oluşturulan bu devletlerin yönetici ve bürokratik yapısı, genellikle halktan kopuk 

olarak Batı değerleri ile entegre olan ve kullanılmaya müsait bir tarzda şekillendirilmiştir. 

Oluşturulan laik yapı ile kurulan bu devletlerde toplumda, sisteme entegre batılı bir sınıf 

oluşturulmuştur. Aygün’e (2015: 21) göre, Hâkim batılılar tarafından oluşturulan alt ve üst 

tabakalardan meydana gelen sistem, ilerleyen süreçte iktisadi ve kültürel nüansların zirve 

yaptığı bir vaziyet ortaya çıkarmıştır ki, toplumda alt gelir grubunda görülen ve 

dönüştürülmesi hedeflenen kesim, savaşın kazananlarının oluşturduğu batılı ve eğitimli üst 

kesime adapte edilmesi gaye edilmiştir. Bu ülkelerde toplumu yönetenlerin üst sınıftan 

seçilmesi ve bu yöneticilerin baskıcı yöntemlerle toplumu idare etmeye çalışmaları, 

dezavantajlı kesimde biriken bir tepkiye sebep olmuş, neticede Kuzey Afrika ve Ortadoğu 

bölgesinde kargaşa ve sorunlar ortaya çıkmıştır. Ortaya çıkan sorunlar bu coğrafyalardaki 

devletlerde sınıfsal bir dönüşümü ve idari bir yenilenmeyi zorunlu hale getirmiştir. 

Yeni liberal iktisadi uygulamalar sonucu ortaya çıkan küresel ekonomik buhranın 

yaşandığı bir zamanda gerçekleşen Arap Baharı; demokrasi, eşitlik, özgürlük sloganlarıyla 

toplumlarda var olan işsizlik ve yaşanan yolsuzluklara karşı başlamış, kısa sürede kitlesel 

bir harekete evrilmiş, ve nihayet bölge ülkelerini tümüyle etkisi altına almıştır. Bu kitlesel 

hareketler ortaya çıktığı her ülkede kendine has özelliklerle değişik şiddette olmuştur. 

Dolayısıyla her ülkede bu hareketlere karşı yöneticilerin gösterdiği tepkilerde birbirinden 

farklılık göstermiştir. 2011’de başlayan ve etkileri günümüzde de hissedilen “Arap Baharı” 

olarak litaretürde kendine yer bulan kitlesel hareketlerin yaşandığı ülkeler; sosyal haklar, 
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iktisadi haklar, insan hakları gibi değişik pencerelerden ele alındığında yaşananların bir 

bahar mı yoksa sonbahar mı olduğu kaynaklarda hala sorgulanmaya devam edilmektedir 

(Ertan ve Dikme, 2016: 128). Arap Baharı’nın yaşandığı ülkelerde yönetimlerde uzun 

yıllardan beri diktatörlerin varlığı protesto hareketlerinin büyümesinde itici motivasyonu 

oluşturmuştur. Bu baskıcı yönetimlerden usanan halklar, öğrenci, işçi, kadın-erkek her 

kesimden en temel demokratik taleplerini dile getirmişler ve neticede hem Ortadoğu 

siyasetini hem de uluslararası siyaseti derinden etkilemişlerdir (Ertan ve Dikme, 2016: 128). 

Sosyo-Politik bir hareket olan Arap Baharı, amacına ulaşmış bir kazanım mı yoksa 

bölgede var olan istikrarsızlığı daha da artıracak tarihi bir hata mı olduğu noktasında 

üzerinde hala anlaşılamamış bir münakaşa konusu olarak ortada durmaktadır. Bu durumun 

en önemli nedenlerinden birisi, şüphesiz sürecin ortaya çıktığı her ülkede farklı sonuçlar 

doğurmuş olmasıdır. Çok olmamakla birlikte Arap Baharı ile yaşanan bu süreç bazı 

ülkelerde demokratik hak mücadelesinin ilk adımı sayılmıştır. Diğer taraftan Mısır, Libya 

ve Suriye misallerinde görüldüğü gibi bazı ülkelerde ise, sürecin nasıl sona ereceği 

kestirilememekte birlikte bir kaos ortamını da beraberinde getirmiştir (Güzelipek, 2016: 7). 

Mısır’da yaşanan karşı devrim ile terör eylemlerinin de baş göstermesi, adeta siyasi bir 

kaosun yaşandığı Libya’da kanlı bir çekişmenin sürmesi, beynelmilel güçlerin askeri 

hesaplaşma alanı haline gelen Suriye’de çatışmaların devam etmesi Arap Baharı sürecinin 

bu ülkelere yansımaları açısından dikkat çekmektedir.  

Bazı ülkelerde ise, idarecilerin halk nazarında meşru görülmesi, bu ülkelerin Arap 

Baharı’ndan doğrudan etkilenmesine mâni olmuştur. Buralarda yönetimleri değiştirmek için 

vatandaşın meydanlara inmesi görülmemiştir. Bu açıdan bakıldığında bölge ülkelerinden 

olan Türkiye, İran ve İsrail diğer ülkelerden ayrılmaktadır. Yöneticilerin halkın gözünde 

meşruiyetinin en fazla olduğu ülkelerde Arap Baharı ile başlayan kitlesel hareketler hiç 

yaşanmamış, daha çok monarşi ile idare edilen ülkelerde ise -yöneticilerin daha az meşru 

görüldüğü söylenebilir- kitlesel halk hareketleri olsa da kısa sürmüş, rejimim değişimi, söz 

konusu olmamıştır. Bu durumun oluşmasında monarşik rejimlerin olduğu ülkelerde, 

idarecilerin yönettikleriyle kurdukları meşruluk ilişkisinin baskıcı otoriter yönetimlere göre 

daha güçlü olması etkili olmuştur (Oğuzlu, 2011: 9). Tunus, Libya, Mısır, Yemen, Suriye 

gibi idarecilerin meşru görülmediği ya da meşruiyetlerinin diğer bölge ülkelerine göre daha 

sınırlı olan ülkelerde ise Arap Baharı süreci çok daha net değişiklikler göstermiştir. Bu 

yüzden söz konusu ülkelerde Arap Baharı ile başlayan süreç hala devam etmektedir.  
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İşsizlik, yoksulluk, fırsat eşitsizliği, yolsuzluk ya da politik baskılarla bireysel hak ve 

özgürlüklerden faydalanamama gibi etkenler Arap toplumlarında var olan huzursuzlukların 

temel kaynağı olarak ifade edilebilir. Dolayısıyla genellikle toplumsal huzursuzluklar, 

sosyal hareketlerin kaynağını oluştururken kimi zamanda yaşanan hadiselerin doğal sonucu 

olarak görülür olmaktadır. Bu anlamda Arap Baharıyla Kuzey Afrika ve Ortadoğu’da 

gerçekleşen keskin dönüşümlere bakıldığında temelde işsizlik ve yoksullukla boğuşan 

halkın taleplerine yöneticilerin kulak kesilmemesi, tahkir ve aşağılama gibi sebeplerin 

hadiselerin büyümesinde etkin olduğu belirtilebilir (Taşkesen, 2011: 264). 

Birçok ülkenin iktisadi ve politik çıkar hesaplarının bulunduğu Kuzey Afrika ve 

Ortadoğu stratejik bir coğrafyadır (Göçer ve Çınar, 2015: 53).  Bu topraklar uzun zamandan 

beri zengin yeraltı kaynaklarının yanında baskıcı yönetimler, iktisadi sıkıntılar, istikrarsızlık 

ve köktenci akımların varlığıyla anılmaktadır. Zengin doğal kaynaklardan gelen yüksek 

gelire rağmen servetin belirli bir zümrenin kontrolünde bulunması, idarecilerin toplumda 

yükselen özgürlük, demokrasi ve refah gibi temel talepleri dikkate almaması toplumda zaten 

var olan gerilimi daha da artırmıştır. Oldukça zengin doğal kaynağa rağmen bölge 

halklarının içinde bulundukları yoksulluk, işsizlik itici güç olmuş ve halklar özgürlük, daha 

fazla demokrasi, daha iyi bir yaşam arzusuyla meydanları doldurmuştur. Üniversite bitirmiş 

gençlerin yaşadığı yüksek işsizlik oranları, ülke idarecileri ile gençleri karşı karşıya 

getirmiştir. Sosyal medyayı oldukça etkili kullanabilen tahsilli gençlerin hızlıca organize 

olma kabiliyetleri hadiselerin büyümesini, domino etkisiyle bölge ülkelerine yayılmasında 

etkili olmuştur (Göçer ve Çınar, 2015: 53). Arap Baharı’nın mirasçıları durumundaki Suriye 

ve Mısır’a baktığımızda “demokratikleşme” olarak ifade edilen sürecin geldiği noktada 

durumu daha da kötüleştirdiği, neticede yaşanan mülteci krizinin etkisiyle de sürecin 

uluslararası bir sorun haline geldiği söylenebilir. Her ne kadar hareketin daha demokratik bir 

toplum inşası amacıyla başlatıldığı söylense de, bölge toplumlarının demokratik kültür 

noktasındaki eksiklikleri, tecrübesizlikleri radikalizmle buluşunca oluşan yeni düzen, 

düzensizliği doğurmuştur (Güzelipek, 2016: 10). 

Arap Baharı’nı ortaya çıkaran sebepler tartışılmaya devam etmektedir. Kitlesel halk 

hareketlerinin ortaya çıktığı ülkelerin kendine has nedenleriyle birlikte coğrafyaya mahsus 

umumi özelliklerde Arap Baharı sürecinin yaşanmasına neden olarak gösterilmektedir. Bu 

nedenlerden bir bölümünün tarihi derinliği bulunduğu gibi bir bölümünün de sürekli değişen 

dünyayla ortaya çıkan yeni vakıalar olduğu gözlenmektedir. Bu minvalde Tunus’ta yaşanan 
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münferit bir hadisenin halk ayaklanmalarını tetiklediği dikkat çekmektedir. Yaşanan tek bir 

hadisenin içinde maşeri kodların olduğunu vurgulamak mümkündür. Bu olayın temelinde 

iktisadi sebeplerin yanında insan haysiyetinin zedelenmesi, yönetimlerle halk münasebetinin 

düzeyi gibi ictimai ve politik etkenlerde göze çarpmaktadır (Çelik, 2015: 36-37). Bu nedenle 

sürecin başlamasına sadece ekonomik perspektiften bakmak yeterli olmamakla birlikte 

ekonomik nedenlerin yanında politik ve sosyal sebeplerde ön plana çıkmaktadır.  

Ortadoğu, 11 Eylül saldırıları ile adeta terörle anılır hale gelmiştir. İçinde bulunduğu 

anti-demokratik şartlar nedeniyle bu bölge, Batı Dünyası’nın gözünde, terörün beslendiği 

bir merkez konumundadır. 11 Eylül saldırıları sonrası, ABD, teröre destek veren 

Ortadoğu’nun demokratikleştiği takdirde terörizm sorununun çözüme kavuşacağını 

düşünmüştür. ABD, bölge ülkelerinin günümüz sistemine entegrasyonu olarak ifade Büyük 

Ortadoğu Projesi çerçevesinde uyguladığı politikalarla, hedeflerine ulaşmaya çalışmaktadır. 

Bu projenin ilk hedefleri ise Irak ve Afganistan olmuştur. Bu ülkeler, 11 Eylül saldırıları 

sonrası teröre destek verdikleri iddiasıyla işgal edilmiştir. İşgal sonrası terör örgütleri yok 

edilememiş ve her iki ülke de istikrar sağlanamamıştır. Oryantalist düşüncelerini temel 

alarak Büyük Ortadoğu Projesi ile Ortadoğu’yu demokratikleştirmeye çalışan özellikle ABD 

olmak üzere tüm Batılı güçlerin bölgede uyguladığı politikalar, bölgeyi istikrarsızlık 

sarmalında bir savaş ortamına dönüştürmüştür (Koraltan, 2016: 32). Batı dünyası, yakın 

döneme kadar, halk hareketlerini “küçük bir zümrenin aşırı istekleri” olarak tanımlayarak 

karşı çıkarken, ABD’nin 11 Eylül sonrası İslam dünyasını karşısına alarak 

kazanamayacağını anlaması ve on yıllık Irak tecrübesi, onu, hasmını yok etmek yerine 

kendine düşman olmaktan çıkartmak marifetiyle mücadeleyi kazanmak stratejisine 

yöneltmiştir.  Özellikle ABD olmak üzere Batı dünyasındaki bu içtihat değişimi, Arap 

Baharı’nın önünü açmakla kalmamış, sürecin hızlı bir şekilde meydana gelmesine yardımcı 

olmuştur (Kibaroğlu, 2011: 27).  

Samuel P. Huntington (2002) “Medeniyetler Çatışması” teorisini şu şekilde 

özetlemektedir:  

Benim faraziyem şudur ki; bu “Yeni dünya”da mücadelenin esas 

kaynağı öncelikle ideolojik ya da ekonomik olmayacak. Beşeriyet arasındaki 

büyük bölünmeler ve hâkim mücadele kaynağı kültürel olacak. Millî 

devletler, bu “Dünya’daki hadiselerin yine en güçlü aktörleri olacak, fakat 

küresel politikanın asıl mücadeleleri, farklı medeniyetlere mensup grup ve 

milletler arasında meydana gelecek. 
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Huntington’a göre; ideolojik veya ekonomik faktörler bundan sonra, Dünya’daki 

mücadelenin esas kaynağı olmaktan çıkacak, kültürel nedenler ön plana çıkacaktır. 

Medeniyetler çatışmasının en son yapılanması olan Arap Baharı olayına bu noktadan 

bakıldığında, toplumsal devrim veya yapılanma hareketini; eğitim seviyesinin artmasıyla 

eğitimli bir sınıfın oluşması, üniversite mezunu gençlerin bir önceki kuşaktan farklı olarak 

artan talepleri sonucu mevcut düzene karşı gelerek mücadele edebileceklerini düşünmeleri 

tetiklemiştir. Bu süreçte Arap milliyetçilerini, liberalleri, solcuları ve İslamcıları baskıcı 

yönetimlere karşı bir araya getiren unsurlar “çoğulculuk”, “özgürlük” ve “demokrasi” 

talepleri olmuştur (Azimov, 2020: 249-250). 

Oldukça geniş etkileri olan ayaklanmaların, bir temel sebepleri bir de ayaklanmayı 

tetikleyici nedenleri bulunmaktadır. Arap Baharı’nda başlayan kitlesel halk ayaklanmalarına 

bu açıdan bakıldığında Tunus’lu işsiz bir gencin kendini yakması tetikleyici neden olmuştur. 

Zira yaşanan bu elim hadisenin devamında başlayan isyan, daha sonra Tunus toplumunun 

23 yıllık Zeynel Abidin Bin Ali idaresine çok kısa bir sürede son vermesi, kuşku yok ki 

kendini aynı konumda gören diğer bölge halklarına cesaret vererek örnek olmuştur. Yine de 

geniş bir bölgeyi derinden etkileyen ayaklanma dalgasını tetikleyici bir vakıaya indirgemek 

doğru değildir. Zira öncelerde de bu tarz hadiseler yaşanmış ama bu kadar büyük bir etki 

alanı bulamamıştır. Bu açıdan bölgede yaşanan halk ayaklanmalarını çözümlerken esas 

üzerinde durulması gereken temel sebeplerdir (Yılmaz, 2011: 64-65). Bu gereklilikten 

hareketle, Arap Baharı sürecinin yaşanmasına neden olan faktörler politik, iktisadi, sosyo-

kültürel başlıklarda ele alınmış ve ayrıca ayaklanmaların başarıya ulaşmasında oldukça etkili 

olan sosyal medya faktörü ise ayrı bir başlıkta değerlendirilmiştir. 

2.2.1. Politik Nedenler 

Ayaklanmaları başlatan farklı sebepler içerisinde en açıklayıcı olanı “yoksunluk” 

olarak görülmektedir. Arap halkı, diğer bir deyişle normalde sahip olmaları lazım gelen 

değerlerden yoksun olduklarını düşündükleri için ayaklanmışlar, iyi yaşam koşullarına 

kavuşmak istemişlerdir. Dolayısıyla ayaklanmalar kalabalık psikolojisiyle açıklanamayacak 

derecede akla uygun eylemlerdir (Yılmaz, 2011: 64-65). Arap halklarının sosyal, kültürel 

özgürlüklerden yeterince yararlandırılmamaları yoksunluk duygusunun oluşmasında etkili 

olmuştur.  

Arap Baharı’nın ortaya çıkmasında mutlak siyasi bir güç ile hükmeden tek bir idari 

otoriteye sahip yönetimler de etkili olmuştur. Bir zümrenin ya da bir kişinin iktidar kudretini 
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elinde bulundurması, gücü elinde bulunduran yöneticilerin ziyadesiyle güçlenip iktisadi, 

siyasi ve içtimai eşitsizliklere sebep olması; adam kayırmacılığın, rüşvetin, yolsuzlukların 

alenileşmesiyle gelir dağılımındaki uçurumlar toplumsal huzurun bozulmasına, demokrasi, 

özgürlükler ve insan hakları gibi temel yoksunluklarda huzursuzluğu şiddetlendirmiştir 

(Çendek ve Örki, 2019: 45). Bu açıdan despot yönetimler, var olan sorunların nedeni olarak 

görülmüş ve kitlesel ayaklanmalarda motivasyon kaynağı bu rejimlerin ortadan kaldırılması 

hedefi olmuştur. 

Arap halklarının özgürlük talebi ayaklanmaların politik nedenlerinden biri olmuştur. 

Halk ayaklanmalarının gerçekleştiği hiçbir Arap devletinde meşruiyetini halktan alan, 

kendini halka dayayan bir iktidar bulunmamaktadır (Kurubaş, 2011: 110). Bu devletlerde 

demokratik bir sistemden bahsetmek mümkün değildir. Neredeyse tamamında bireylerin 

temel hak ve özgürlükleri kısıtlanmış durumdadır. Mesela bu devletlerde düşünce özgürlüğü, 

seçme ve seçilme hakkı, örgütlülük serbestisi ya yoktur yahut göstermeliktir. Hatta bazı 

devletlerde kadın bireylere temel hakların birçoğu tanınmamaktadır. Dolayısıyla insan hak 

ve özgürlüklerinin günümüzde geldiği nokta göz önüne alındığında en temel hakların, bu 

haklardan yoksun halklar tarafından dile getirilmesi son derece doğaldır. Aksine doğal 

olmayan, 21. yüzyılda bireylerin sahip olmaları gereken temel hak ve özgürlükleri baskıcı 

yöntemlerle kısıtlayarak iktidarını devam ettirebileceğini düşünen yönetimlerdir. Sürecin 

ortaya çıktığı ülkelerde temel hak ve özgürlüklerin kısıtlı olması halk hareketlerinin 

nedenlerinden biri olmuştur. Çoğulcu bir demokratik yapıya sahip olmayan bütün ülkelerin 

belki de en dikkat çekici sorunu, yolsuzluk hadisesidir. Yönettiği halka hesap verme 

mesuliyeti olmayan yönetimlerin iş başında olduğu ülkelerde yolsuzluk iddiaları çok ciddi 

olarak gündeme gelmektedir. Bu açıdan Arap halklarını meydanlara toplayan etkili 

faktörlerden birisi de, bu ülkelerde yaşanan yolsuzluklardır. Öyle ki iktidardan çekilmek 

zorunda kalan liderlerin mal varlıkları ortaya döküldüğünde, yaşanan yolsuzlukların 

boyutları daha açık olarak görülmektedir (Baharçicek ve Arpacı, 2014: 106). Yönetim ve 

bürokrasideki rüşvet, yolsuzluk ve yozlaşmaya karşılık toplumun ahlaki bir yönetime özlem 

duyması da sürecin yaşanmasında etkili olmuştur.  

Arap Baharı’nın meydana gelmesindeki en önemli nedenlerden birisi de politika 

özelinde var olan toplumsal sisteme katılım noksanlığıdır. Otokratik rejimlerin bulunduğu 

Arap devletlerinin birçoğunda düşünce ve ifade özgürlüğü gelişme fırsatı bulamamıştır. Bu 

ortamın oluşmamasında baskıcı yönetimlerin uygulamaları ve kendilerine muhalif kesimleri 
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kamu gücü ile bastırmaları etkili olmuştur (Güzelipek, 2016: 8). Arap ülkelerinde gücü 

elinde tutan liderlerin demokratikleşme yolunda adım atmamaları, halkın yönetimde söz 

hakkının bulunmayışı da politik nedenler arasındadır. 

2.2.2. İktisadi Nedenler 

Arap Baharı’nın en önemli nedenlerinden birinin de iktidarda bulunan yönetimlerin 

uzun yıllardır takip ettikleri politikaların ülkeleri içine soktuğu sosyo-ekonomik koşullar 

olduğu söylenebilir. Birkaç istisna dışında Arap devletlerinin ekonomileri son yıllarda 

nispeten iyi büyüme oranlarına ulaşmıştır; ancak bu gelişme genç nüfus için yeterli istihdam 

fırsatı yaratamamış ve nüfusun çoğunluğunun hayatında kayda değer bir iyileşme 

sağlayamamıştır. Suriye, Filistin, Irak, Yemen, Umman’da nüfusun %75’i, Tunus, Bahreyn 

ve Katar’da ise nufüsun %60’ı 35 yaşın altındadır (Gün ve Koçak, 2012: 9). Dolayısıyla 

oldukça genç bir nüfusa sahip Arap ülkelerinde yaşanan istihdam sorununun; beklentisi 

yüksek, iyi eğitimli genç nüfusun olumsuz etkileyeceği açıktır. Bu yüzden sürecin başladığı 

Tunus ve Mısır’da kitlesel isyanları başlatanlar bu genç nüfus olmuştur. Gençler tarafından 

dile getirilen talepler, halk nazarında karşılık bulunca isyanlar kısa sürede etki alanını 

genişletmiş, yönetimleri zor durumda bırakmıştır (Gün ve Koçak, 2012: 9). Fakirlik, işsizlik, 

gıda enflasyonu gibi sorunlar bölge halkını bir çıkış yolu aramaya itmiştir.  

Diğer taraftan, bazı Arap ülkelerinde vatandaşlar ücretsiz sağlık hizmetleri, yüksek 

memur maaşları, çeşitli sübvansiyonlar gibi vergi vermeksizin bazı hizmetlerden 

faydalanabilmektedirler. Bu anlamda Arap Baharı ile ön plana çıkan demokratik hak ve 

talepler için bedel ödemeyi göze alamayan bir kesimin de olduğu görülmektedir. Bu durum 

mevcut düzenden memnun kesimin ayaklanmalara katılımını azaltmıştır. Bu nedenle zengin 

petrol kaynaklarına sahip Suudi Arabistan, Kuveyt, Katar, Cezayir, Libya, Birleşik Arap 

Emirlikleri gibi ülkelerde direniş ve değişim imkanını, bazı Ortadoğu çalışanları düşük 

görmüşlerdir (Demiralp, 2016: 4). Hakikatte, Arap Baharı ayaklanmalarına bakıldığında bu 

ülkelerden sadece Libya’da ciddi anlamda bir direniş görülmüştür. Birçok bölge ülkesini 

derinden etkileyen ayaklanmalar Suudi Arabistan, Irak, Kuveyt, Katar, BAE, Cezayir’de 

etkisiz kalmıştır. 

2.2.3. Sosyo-Kültürel Nedenler 

Sadece ekonomik nedenlerden değil, Arap ülkelerinde baskıcı bir rejimle yaşayan 

halk kendilerini güvende hissetmedikleri için de yönetimlere karşı ayaklanmışlardır. Birçok 

Arap ülkesi uzun zamandır varlığını sürdüren diktatöryal yönetimlerle idare edilmekteydi. 
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Lazım gelen ekonomik kaynağın var olmasına rağmen halk zor şartlarda düşük ücretle 

hayatını ikame etmek durumunda kalmıştı (Ertan ve Dikme, 2016: 130). Dolayısıyla 

Tunus’ta başlayan isyan ateşi, diğer Arap ülkelerinde bu kesim için bir fırsat olarak görüldü. 

Dünyanın geldiği noktada bilginin akışının oldukça kolaylaşması, bölge halklarına kıyas 

yapma imkânı tanırken onların demokrasi ve ekonomik sorunlarının farkındalığını da 

arttırmıştır. Oluşan bu farkındalık ictimai, iktisadi ve siyasi haklarını kazanmak için bir 

mücadele içine girilmesi gerekliliğini göstermiştir. Bu nedenledir ki Arap Baharı süreci ile 

anlam kazanan büyük değişimler kadın, erkek, çocuk toplumun her kesimi için görünenden 

çok fazla anlam ifade ediyordu (Ertan ve Dikme, 2016: 130). Sürecin yaşandığı coğrafyada 

yaşayan halklar içinde bulundukları toplumsal, ekonomik ve politik sorunları değiştirmeyi 

amaçladılar. Bu noktada, en somut talep on yıllardır kendilerini yöneten lider ve mevcut 

rejimlerinin değiştirilmesi olmuştur. Ancak bu değişimle, ülkelerinde yaşanan rüşvet, gelir 

dağılımı eşitsizliği, yolsuzluklar, işsizlik gibi birçok olumsuzluğun giderilebileceğini 

düşünmüşlerdir (Çelik, 2015: 38). 

Bütün bunların sonucu olarak Arap Baharı; diktatörlüğe, baskıcı yönetimlere, siyasi 

yozlaşmaya, işsizliğe, yüksek enflasyona, yolsuzluklara, suistimallere, kötü yaşam 

koşullarına tepki olarak doğmuştur. Mevcut hallerinden şikayetçi olan kitleler, tahammül 

sınırının sonuna gelmiş, bir şeylerin yolunda gitmediğini dillendirmeye ve değişim için 

mücadele etmeye başlamışlardır. Diktatörlüklerin sürmesi, sosyal adaletten yoksunluk 

duygusu kitleleri sokağa döken önemli itici güç olmuştur denebilir.  

Tunus’ta başlayan kitlesel eylemler facebook ve twitter gibi etkili sosyal medya 

araçları sayesinde domino etkisi göstermiş hızla bölge ülkelerine yayılmıştır. Bu anlamda 

Arap Baharı sürecine oldukça güçlü etki eden sosyal medya kavramı ayrı bir başlık altında 

aşağıda ele alınmıştır. 

2.2.4. Sosyal Medya  

Televizyon, sinema, radyo, gazete gibi kitle iletişim araçları yoluyla yürütülen 

iletişim sürecinin, bu araçlara hâkim olanlar tarafından yönetildiği savunulmuştur. Ancak 

etkileşimli, karşılıklı ve çok boyutlu iletişim sürecinin başlamasıyla, klasik iletişim süreci de 

yapısal bir dönüşüme uğramıştır.  Yaşadığımız dönemde toplumların yaşadıkları birçok 

gelişme doğrudan doğruya ya da endirekt biçimde gelişen yeni medya tarzından da 

etkilenerek şekillenmektedir (Babacan vd., 2014: 63). Günümüzde internet teknolojisi en 

önemli komünikasyon aracı durumuna gelmiştir. Her geçen gün kendisini yenileyen bu 
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teknoloji toplumun tüm katmanlarında karşılık bulmakta, kullanım alanlarını 

genişletmektedir. İnternet teknolojisi ile mekân ve zaman sınırı ortadan kalkmıştır. Yalnızca 

iletişim alanında değil, sanat, bilim, politika gibi birçok farklı alanda da etkili bir güç 

durumundadır. Bunun yanında, günlük yaşam da internetle oluşan sanal dünya aracılığıyla 

biçimlenir hale gelmiştir. İnternetin etkili gücü, kitle iletişimine farklı nitelikler kazandırmış, 

sosyal paylaşım siteleriyle etkileşim imkânı ortaya çıkmıştır. Kaynaktan alıcıya, alıcıdan 

kaynağa bilgi akışı sosyal medya ile oluşan etkileşim olgusuyla sağlanmıştır. Sosyal 

paylaşım siteleri ile kullanıcılar sınırsız bir etkileşim imkânı bulmuşlardır. Sanal dünyanın 

sunduğu gizlilik imkânı, kullanıcılara daha özgür bir ortam oluşturmuştur. Bireyler 

böylelikle bu dünyada kimliklerini açıklamadan görüş ve fikirlerini kolaylıkla 

paylaşabilmektedirler. Arap Baharı da neredeyse sınırsız özgürlüğün bulunduğu böyle bir 

ortamda ortaya çıkmış ve sosyal medya aracılığıyla yankı bulmuştur (Kırık, 2012: 88-89). 

Sosyal medya, süreçte en önemli harekete geçiricilerden, yardımcılardan biri olarak işlev 

görmüştür. 

Arap Baharı’nın yaşandığı bölgelerde basına uygulanan sansür ve sosyal medya 

kısıtlamalarının sürecin ortaya çıkmasında en önemli faktörlerden birisi olduğu söylenebilir. 

Yaşadığımız çağda genç kuşağın dış dünya ile irtibatında sosyal medyanın oynadığı rol inkâr 

edilemez bir gerçekliktir. İnternet teknolojisinin ortaya çıkması ve kullanımının 

yaygınlaşmasıyla oluşan sanal toplumun, klasik toplumla ortak paydaları vardır. Her ikisinde 

de ortak bir hedefe ulaşma meyli ve birlikteliğe ait olma hissi vardır. Bu anlamda Arap 

devletlerinde kökleşmiş basın sansürlerinin genç kuşağın Arap Baharı sürecini 

sahiplenmesine neden olmuştur. Mısır ve Suriye’de devrimci ayaklanmalar sırasında sosyal 

medya kısıtlamaları gençlerin sürece büyük oranda destek vermesini sağlamıştır. Arap 

toplumunda göstericiler, değişim isteyenler, sosyal medya üzerinden iletişim kurmuş, 

yardımlaşmış ve örgütlenmişlerdir (Güzelipek, 2016: 9). Arap coğrafyasında, diktatöryal 

yönetimlerin klasik kitle iletişim araçları üzerinde kurduğu baskı ve kısıtlamalar, sürecin 

sosyal medya da hayat bulmasına neden olmuştur. Basın yayın araçlarında görüş ve 

düşüncelerini aktaramayan muhalif gruplar internet ile bütün dünyayla iletişim 

kurabilmişlerdir. Sanal dünyanın sunduğu gizlilik imkanını iyi kullanan eylemciler 

yönetimlerin baskılarına uğramadan fikirlerini açıkça paylaşabilmiştirler.  

Halk hareketleri, sosyal medyada sansüre uğramadan aktarılabilmiştir. Yönetim 

karşıtı ayaklanmaların en şiddetli yaşandığı ülkelerden biri olan Libya’da makamından 



40 

indirilen Muammer Kaddafi’nin yakalanarak linç edilmesi kameraya alınmış, video 

paylaşım siteleri olan Youtube, Dailymotion gibi ağlar üzerinden dünyaya izlettirilmiştir.  

Kaddafi’nin yaşadığı son, sosyal medya da büyük yankı bulmuştur. Gelişmeleri takip 

etmeyen bireyler bile kullanıcıların bu görüntüleri paylaşmasıyla mevzu hakkında bilgi 

edinmişlerdir. Buradan hareketle, sosyal medyanın sınırsız bir etkileşim zemini sunması; 

sansürü, kısıtlamaları etkisiz bıraktığı söylenebilir (Kırık, 2012: 95). 

Yaşanan son devrimler için yapılan bir çalışmada milyonlarca tweet, youtube 

videosu ve blog gönderisi ele alınmış ve neticede Arap Baharı sürecinde politik tartışmaların 

şekillenmesinde sosyal medyanın merkezi bir rol oynadığı ispatlanmıştır (Esiber, 2017). 

Mısır ve Tunus’a odaklanılan bu çalışmada sosyal paylaşım siteleri’nden (Twitter, Youtube, 

Facebook) toplanan verilerle, süreç içinde atılan 3 milyon tweet, Tunus’ta gerçekleşen siyasi 

diyaloglar ile Mısır’daki politik web sayfaları değerlendirmeye alınmıştır. Washington 

Üniversitesi araştırmacıları tarafından yapılan bu kapsamlı çalışmada, Arap coğrafyasına 

yayılan demokrasi ve özgürlük bazlı mesajların sosyal medya aracılığıyla geniş kitlelere 

yayılması, halk hareketlerinin başarıya ulaşmasına imkân vermiştir (Howard vd., 2011 

aktaran; Korkmaz, 2012: 2150). İnternet teknolojisi, sosyal medya ağları Arap ülkelerindeki 

isyanların geniş alanlara yayılmasında, gösterilerin kitlesel halk hareketine dönüşmesinde 

ve son aşamada bu ülkelerin demokratikleşmesinde büyük bir rol oynamıştır. 

2.3. Arap Baharı’nın Etkilediği Ülkeler 

Devrim ölçeğinde bir dalga olarak ifade edilen Arap Baharı’nda Kuzey Afrika ve 

Ortadoğu’da yaşayan bölge halkları kötü yaşam koşullarına başkaldırmış, kitlesel eylemlerle 

yönetimlerde değişim talep etmişlerdir. Halk hareketlerinin ilk adımı Tunus’ta atılmıştır. 

Yüksek tahsilli fakat işsiz olan Muhammed Buazizi’nin 17 Aralık 2010’da kendini yakarak 

intihar girişiminde bulunmasıyla Tunus’ta gösteriler başlamıştır. Gösterilerin görünen 

sebebi, Muhammed Buazizi’ye destek olmak olsa da esas sebep bir türlü çözüme 

kavuşmayan toplumsal sorunlar olmuştur (Koraltan, 2016: 31). İstihdam sorunu, eşitsizlik, 

adaletsizlik, yönetimlere katılamama gibi bölgenin kronikleşmiş sorunları, bölge halklarının 

2000’li yıllarda da çeşitli isyanlarına neden olmuştur. Ama Arap Baharı eylemlerine geniş 

halk kitlelerinin katılması, diğer bölge ülkelerini de derinden etkilemesi noktasında 

ayrılmaktadır. Buazizi’ye destek olarak Tunus’ta başlayan protesto gösterileri, işsiz olan 

üniversiteli gençlerin önderliğinde gerçekleşmiş, sonrasında sosyal sorunlara çözüm isteyen 

eylemlere evrilmiştir. Öğrenci, sağcı, solcu her kesimden sokaklara dökülen halk, kötü 
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yaşam koşullarına çözüm aramışlardır. Arap Baharı’nın yaşandığı ülkeler arasında Tunus, 

halk hareketlerinin başladığı ve yönetimi de kısa zamanda değişen ilk ülke olmuştur 

(Koraltan, 2016: 31). Ülkenin Lideri Zeynel Abidin Bin Ali’nin kitlesel halk hareketleri 

sonrası 23 yıldır idare ettiği ülkesini terk ederek Suudi Arabistan’a sığınmasıyla Tunus’ta 

başarıya ulaşan Arap Baharı kısa zamanda diğer bölge ülkelerine yayılmıştır.  

Tunus’un ardından Mısır’da başlayan kitlesel hareketler neticesinde 25 Ocak 

2011’de iktidarı elinde bulunduran Hüsnü Mübarek devrilmiştir. Bölge ülkelerinden 

Libya’da yönetim gücünü elinde bulunduran tam 42 yıl ülkeyi yöneten Muammer Kaddafi 

uzun süre muhaliflerle mücadele etmiş olsa da NATO’nun da müdahalesiyle birlikte 

muhalifler tarafından ele geçirilerek linç edilmiştir. Gelişmeler Ürdün’ü de etkisi altına 

almış, 1 Şubat 2011’de Rifai’nin başbakanlığını yürüttüğü kabine Kral Abdullah Bin 

Abdülaziz tarafından dağıtılmıştır. Yeni bir kabine oluşturulmuştur. Sürecin Cezayir’e 

yansıması 19 yıldır süren olağanüstü halin kaldırılması olsa da rejim, despot yüzünü bir kez 

daha göstererek Abdülaziz Buteflika’yı tekrardan başkan seçtirmiştir. Fas’ta referandum 

kararı alınmış, Kral Muhammet iktisadi imtiyazlar vermeye başlamıştır. Yemen ve 

Umman’da meclis, hükümet ve kabinenin işleyişlerinde bazı iyileştirmelere gidilerek 

sorunlar ortadan kaldırılmaya çalışılmıştır. Suriye’de Beşar Essad rejimi 48 yıldır süren 

olağanüstü hâl uygulamasını 19 Nisan 2011’de kaldırarak politik tutuklulara yönelik genel 

bir af ilan etmiştir. Ayrıca daha demokratik döneme geçişi için kanunlar çıkarmıştır (Aydın 

ve Ergün, 2019: 292-293). Essad’ın muhaliflere yönelik sert müdahalesi Suriye halkının her 

gün artan sayılarla ayaklanmalara katılmalarıyla sonuçlanmıştır. Suriye de sürecin bir 

neticeye ulaşmamasında bölgeye yönelik politikalarıyla sürece dahil olan Rusya, ABD, Çin, 

İran gibi devletlerin rolü olmuştur (Deniz, 2013: 314). Öyle ki, Arap Baharı süreci ile 

Suriye’de başlayan iç savaş hala bitmemiştir. Yüzbinlerce insan hayatını kaybederken, 

milyonlarca Suriyeli de ülkesini terk etmek zorunda kalarak sığınmacı durumuna düşmüştür.  

Tunus’ta ekmek, onur, özgürlük gibi kavramlarla başlayan ve Libya, Mısır, Bahreyn, 

Yemen başta olmak üzere bölge ülkelerini derinden etkileyen Arap Baharı darbe, karşı 

devrim, iç savaş ve dış müdahalelerin etkisiyle bir anlamda kışa dönmüştür de denebilir.  

2.3.1. Tunus 

Tunus, Arap Baharı sürecinin fitilinin ateşlendiği ülke olmuştur. Muhammed Buazizi 

adlı seyyar satıcının kolluk kuvvetleri tarafından darp edilerek, tezgahına el konulmasıyla, 

kendisini Sidi Bu Zeyd şehrinin valilik binası önünde 17 Aralık 2010’da yakması, süreci 
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başlatan münferit hadise olmuştur. Buazizi’yi destek olmak amacıyla daha fazla özgürlük 

talebiyle gençler sokaklara dökülmüş ve literatürde Arap Baharı kavramıyla ifade edilen 

süreç başlamıştır (Toraman, 2015: 57). Bu hadise, sadece bu küçük Kuzey Afrika ülkesi 

değil, tüm Arap coğrafyası için yepyeni bir sayfa açmıştır. 

Tunus, kendi sosyo-ekonomik ve siyasi sorunlarına karşın, modern devlet 

yapılanmasıyla izafi de olsa Kuzey Afrika’nın en dengeli ülkelerinden biri olarak görülürken 

yaşadığı toplumsal hareketler, Arap coğrafyasının siyasi yapısını değiştirecek gelişmelerin 

başlangıç noktası olmuştur. Yasemin Devrimi’nin tetikleyicisi olan bu münferit hadise, bir 

bakımdan, geçmişten gelen sorunların, huzursuzluğun ve buna karşı oluşan tepkilerin bir 

dışa vurumu olmuş, halk nezdinde de bu sebeplerle karşılık bulmuştur (Duman, 2020: 314).  

Ülkeyi yöneten Zeynel Abidin Bin Ali, 1987’de ikinci devlet başkanı olarak göreve 

gelmiştir. Onun başkanlığı, ülkenin kurucu devlet başkanı Habib Burgiba’ya karşı yapılan 

kansız bir darbeyle görevi devralmasıyla başlamış ve ülkeyi terk ettiği zamana kadar devam 

etmiştir. Bin Ali ve ailesinin, kötü yaşam koşulları, işsizlik ve yoksullukla boğuşan Tunus 

halkının vergileriyle lüks ve şatafat içerisinde bir hayat yaşıyor olmaları ve bu durumunda 

uluslararası boyutta basın organlarında yer bulması tepkileri görülür hale getirmiştir. 

Buazizi’nin kendini yakmasıyla başlayan tekil hadise on gün içerisinde ülkede büyük 

kitlelerin katıldığı gösterilere evrilmiştir. Bin Ali, hadisenin doğurduğu gergin ortamı, 

Buazizi’yi tedavi gördüğü hastanede ziyaret ederek yumuşatmaya çalışsa da Buazizi’nin 

vefatı üzerine eylemlerin yoğunluğu artarak tüm ülkeye yayılmış ve yönetime muhalif 

kitlesel hareketlere dönüşmüştür (Duman, 2020: 314-315). Muhaliflerin geniş halk 

yığınlarıyla gerçekleştirdiği gösteriler neticesinde Devlet Başkanı Bin Ali, yanında eşi, 

büyük miktarda para, altın ve ziynet eşyasıyla birlikte 14 Şubat’da Suudi Arabistan’a 

kaçmak durumunda kalmıştır (Deutsche Welle Türkçe, 2011). 

Arap Baharı’nın ilk ortaya çıktığı yer olan Tunus, demokrasiye geçiş noktasında 

diğer bölge ülkelerinden farklı bir vetireye sahne olmuştur. Devrimden sonra yapılması 

düşünülen ilk seçimler öncesi politik tutuklular serbest bırakılmış, siyasi yasaklıların 

kısıtlamaları kaldırılmış ve çok fazla siyasi partinin ortaya çıktığı bir zemin oluşturulmuştur. 

23 Ekim 2011’de ilk seçimler yapılmış, anayasa gibi ciddi konularda düzenlemeler 

yapılması için geçici kurucu meclis meydana getirilmiştir. Eskiye nazaran daha demokratik 

bir ortam yakalayan Tunus, demokrasi noktasında kazanımlarını devam ettirebilme 

konusunda çeşitli sarsıntılar da yaşamıştır. Diğer bölge ülkesi Mısır’da yaşanılanların 
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etkileri Tunus’ta görülse de her şeye rağmen ülke demokrasiye sahip çıkma konusunda 

kararlı durmuştur. Aralık 2014’te ülkede ikinci genel seçimler yapılmıştır (Çelik, 2015: 41). 

Bu seçimlerde laik merkez sol Nida Tunus Partisi 85 sandalye ile sandıklardan birinci 

çıkarken muhafazakâr Nahda Hareketi Partisi 79 vekille ikinci sırada yer almıştır. 21 Aralık 

2014 tarihinde Nida Tunus Partisi'nin kurucusu El-Baci Kaid es-Sibsi, halkın doğrudan oy 

verdiği seçimlerde Tunus'un devrimden sonraki ikinci cumhurbaşkanı olmuştur (Anadolu 

Ajansı, 2018). 

2.3.2. Libya 

42 yıllık iktidarının sonunda halkı tarafından linç edilerek öldürülen Muammer 

Kaddafi, 1 Eylül 1969’da Kral İdris’i devirerek iktidara gelmiştir. Devrim Komuta 

Konseyi’nin yönettiği yeni rejim, Libya Arap Cumhuriyeti’ni ilan etmiş ve Muammer 

Kaddafi yeni rejimde konumunu güçlendirip liderliği ele geçirerek, 1977’de ülkenin adını 

Libya Arap Halk Sosyalist Büyük Cemahiriyesi olarak değiştirmiştir (Kuşoğlu, 2012: 105). 

Kaddafi’nin mahalli konseyler yoluyla halkın ve kitlelerin devleti olarak tanımladığı 

Cemahiriye sisteminde her vatandaş, oluşturulan halk komitelerine en alt düzeyden ve 

doğrudan katılarak siyasal sürecin parçası olabilmektedir. Cemahiriye sistemi, İslamî ve 

sosyalist unsurlarla Arap milliyetçiliği barındıran politik ve sosyal bir düzen olarak ifade 

edilebilir. Cemahiriye sisteminde bir yürütme organı bulunmamaktadır. Dolayısıyla 

Kaddafi’nin sistem içinde resmî bir vazifesi olmamıştır. Ama Libya, bu sistemle bir anlamda 

Kaddafi’nin düşünceleri ve çıkarları doğrultusunda şekillenmiştir (Kuşoğlu, 2012: 106). 

Libya’da 2011’e kadar politika ve siyaset, onun başkanlığındaki Devrim Konseyi tarafından 

yürütülmüştür. 

Baskıcı ve totaliter yönetimlere karşı başlayan ve Arap Baharı olarak nitelendirilen 

süreç, diğer ülkelerden farklı olarak Libya’da seyretmiş ve neticelenmiştir. Zira Tunus ve 

Mısır tecrübelerinde, yönetimlerin kitlesel halk hareketlerine ve dış baskılara çok fazla 

dayanamadığı ve yönetimleri bırakmak zorunda kaldıkları görülmüştür. Tabi her iki ülkenin 

Libya’dan ayrılan önemli yönleri bulunmaktadır. Tarihi geçmişi, güçlü otoriter yönetim 

yapısı gibi birçok yönden diğer ülkelerden ayrılan Libya’da ne dünya kamuoyunun baskıları 

ne de ülkede geçekleşen kitlesel halk hareketlerinin büyüklüğü Kaddafi ve rejimi üzerinde 

aynı etkiyi göstermiştir. Mısır’da başlayan kitlesel gösterilerin etkisiyle Libya’da da Şubat 

2011’de halk gösterileri başlamış, insan hakları aktivisti Fatih Turbel’in Bingazi’de rejim 

tarafından tutuklanmasıyla eylemlerin hızı artmış ve bütün ülkeye yayılmaya başlamıştır. 
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Rejim yoğunlaşan halk hareketlerini sindirmek üzere ölçüsüz güç kullanmaya başlamıştır. 

Libya’da artan insan hakları ihlalleri ülkenin Arap Birliği’ndeki üyeliğinin askıya alınmasına 

neden olmuştur. Libya yönetimi insan hakları ihlalleri konusunda Birleşmiş Milletler 

tarafından uyarılmış ve Birleşmiş Milletler Güvenlik Konseyi (BMGK) 1970 sayılı kararı 

ile Kaddafi rejimine birtakım yaptırımlar getirmiştir (Euronews, 2011). Devam eden süreçte 

Avrupa Birliği Konseyi, ülke yönetimindeki birtakım isimlere kısıtlayıcı müeyyide kararları 

alırken, BMGK de 1973 sayılı kararla sivil halkı korumak adına Libya’yı uçuşa yasak bölge 

ilan etmiştir (Deutsche Welle Türkçe, 2011). Bu anlamda Birleşmiş Milletler (BM) aldığı 

kararlarla Libya’ya yönelik havadan müdahale ve tedbirlerin alınmasına onay verirken bu 

gelişmeleri, koalisyon güçlerinin rejim güçlerine yönelik hava saldırıları izlemiştir. Kırk 

dışişleri bakanı ve temsilcinin Londra’da düzenlediği Libya konulu konferansta Kaddafi 

yönetimine ek yaptırım kararları alınırken, rejim yasadışı kabul edilmiştir. NATO’da hava 

müdahalesinin idaresini devralmıştır (Doğan ve Durgun, 2012: 80).  

Libya’da Arap Baharı’yla başlayan ayaklanmalara karşı Kaddafi’nin çok sert ve aşırı 

müdahalesi, ülkedeki halk hareketlerinin Tunus ve Mısır tecrübelerine nazaran daha uzun ve 

sancılı olmasına yol açmıştır. Kaddafi’nin “Demir Yumruk” yaklaşımı, ülkede muhalefeti 

destekleyen kabilelerin, doğudaki şehirlerin denetimini ele almalarıyla sonuçlanmıştır. 

Libya’nın doğu şehirlerinde kontrolü ele geçiren muhalifler, Kaddafi idaresine karşılık bir 

siyasi oluşumun kurulmasına çalışmışlardır. Neticede Kaddafi döneminde Adalet Bakanlığı 

olmak üzere çeşitli görevler almış Mustafa Muhammed Abdulcelil önderliğinde 5 Mart 

2011’de “Libya Ulusal Konseyi” (LUK) muhalifler tarafından kurulmuştur (Kuşoğlu, 2012: 

108). 

Nisan 2011’de NATO tarafından Libya’ya düzenlenen hava saldırılarında bir oğlu 

ve üç torununu yitiren Kaddafi, yine de yönetimden çekilmeyeceğini açıklamıştır. Oğlu 

Seyfulislam ve istihbarat şefi Abdullah El Senusi hakkında 27 Haziran 2011’de tutuklama 

emri çıkarılan Kaddafi, resmi devlet televizyonu üzerinden halka mücadele çağrısında 

bulunmuştur. NATO güçleri rejimi yıkmayı hedeflerken, Kaddafi de direnişini 

sürdürmüştür. Süreç ilerledikçe BM’nin tek temsilci olarak benimsediği LUK, Kaddafi 

destekçilerinin yoğunlukta olduğu kentlerin kontrolünü ele geçirmeye devam etmiştir. Sebha 

ve Trablus gibi kentlerde uzun zaman süren çatışmaların ardından, rejimin son kalelerinden 

olan Beni Velid de muhaliflerin kontrolüne geçmiştir. LUK güçleri, Kaddafi’nin memleketi 

olan Sirte’nin kontrolünü 20 Ekim 2011’de ele geçirdiğinde kentten ayrılmak üzere olan 
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Kaddafi’nin konvoyu hava saldırısıyla vuruldu. Muhalifler tarafından yaralı bir şekilde 

yakalanan Kaddafi doğduğu şehirde hayatını kaybetmiştir (Aljazeera Türk, 2014). Tunus'ta 

başladıktan sonra Ortadoğu ve Kuzey Afrika'ya yayılan Arap Baharı, Libya lideri Muammer 

Kaddafi'nin canına mal olmuştur. Bir darbe sonucu geldiği iktidarda tam 42 yıl Libya’yı 

baskıyla yöneten Muammer Kaddafi’nin yakalandıktan sonra öfkeli muhaliflerce linç 

edildiği anlar dünya kamuoyunda da geniş yankı buldu.  

Mezhepçilik ve kabilecilik vakıasının bulunduğu Libya’da Kaddafi sonrası huzur ve 

istikrar henüz sağlanamamıştır. Yönetim üzerinde farklı grupların hak talep etmesi, ülkede 

iç savaş, çatışma ve kaos ortamının devam etmesine yol açmıştır.  Libya belki bağımsızlık 

tarihinin en zor günlerini geçirmektedir. Ülkede siyasi istikrar oluşmadan çatışma ve 

sorunların sona ermesi mümkün görünmemektedir. Dış güçlerin muhalif gruplar ile BM’nin 

tanıdığı Libya Ulusal Mutabakat Hükümeti arasındaki mücadeleye dahil olması Libya’nın 

toparlanma sürecine olumsuz etkileri olmaktadır (Telli, 2019: 1281). Türkiye ise, 2014 yılı 

sonundan itibaren Libya’da ortaya çıkan diyalog sürecini desteklemektedir. 2016 Mart 

ayında Libya’da göreve başlayan Başkanlık Konseyi (BK), BMGK tarafından 2259 sayılı 

kararla ülkenin tek meşru icra organı olarak tanınmıştır. BK’yi karargahında ziyaret eden ilk 

ülke ise, Türkiye olmuştur. Türkiye, Libya’da kalıcı barış, istikrar ve güvenliğin sağlanması 

ve karşılıklı yarar temelinde çalışmalarını geliştirmektedir. Bu anlamda Ulusal Mutabakat 

Hükümeti’yle “Akdeniz’de Yetki Alanları’nın Sınırlandırılması” ile “Güvenlik ve Askeri İş 

Birliği” mutabakat muhtıralarını imzalamıştır (T.C. Dış İşleri, 2020). 

2.3.3. Suriye 

Arap Baharıyla başlayan demokratikleşme süreci beraberinde şiddet olaylarını 

getirmiş ve süreç Suriye’de bir buhrana dönüşmüştür. Suriye’de başlayan halk hareketleri 

kısa bir zaman sonra bir iç çatışmaya evrilmiştir. Günümüze kadar gelen süreçte milyonlarca 

insan çatışma ortamından kaçmak durumunda kalmış, yüz binlercesi de hayatını bu 

çatışmalarda yitirmiştir. Diğer yandan, Suriye radikal terör örgütlerinin yaşam sahası haline 

gelmiştir. Tunus’ta başlayıp diğer bölge ülkelerine de sıçrayan yönetim karşıtı ayaklanmalar, 

Suriye’de de hayat bulmuş, rejim lideri Essad sürecin krize dönüşmemesi için bazı idarecileri 

görevden almış, ülkede yaşayan Kürtlere vatandaşlık verme, genel af ilan etme, siyasi 

tutukluları serbest bırakma gibi vaatlerde bulunmuştur. Yine de hadiseler durdurulamamış 

ve ülkede iç savaş başlamıştır. Ülkede yaşanan kaos, istikrarsızlık ve kargaşa ortamı Rusya, 

ABD, İsrail, Türkiye, İran, Irak, Suudi Arabistan gibi birçok ülkeyi etki altına almıştır.  
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Suriye’de yaşanan iç savaş süreci bilhassa ABD ve Rusya arasında bir güç savaşı alanı 

oluşturmuştur. Bu noktada Türkiye’de başta terör grupları ve mülteci sorunu gibi birçok 

problemle karşı karşıya kalmıştır (Kılıçaslan, 2020: 28-31).  

Suriye, 48 yıldır Essad ailesinin baskıcı yönetimi ile idare edilmektedir. Yönetim 

karşıtı başlayan protesto gösterilerine rejim tarafından yapılan sert ve askeri müdahaleler, 

ülkeyi içinden çıkılmaz bir istikrarsızlığa sürüklemiştir.  Muhalifler ve rejim arasındaki 

mücadeleye bölgeye yönelik çıkar hesapları yapan dış güçlerinde katılmasıyla ülkenin hali 

gün geçtikçe kötüleşmiştir. Suriye’de hali hazırda başta ABD ve Rusya olmak üzere diğer 

devletlerin askeri varlığı bulunmaktadır. BMGK, Libya’da olduğu gibi Suriye meselesine 

müdahil olamamıştır (Telli, 2019: 1282). BM, ülkede yaşanan iç savaşın meydana getirdiği 

yıkımı, Ruanda’da 1994 yılında yaşanan hadiselerden yana gerçekleşen en büyük yıkım 

olarak vasıflandırmaktadır (BBC Türkçe, 2019). Suriye iç savaşı ülkedeki yönetim 

boşluğundan kaynaklı bilhassa terör örgütlerinin zemin kazandığı, etkilerini artırabildiği bir 

alan haline gelmiştir. Sürecin ilerleyen kısımlarında bölgede faaliyet yürüten radikal terör 

örgütü olarak DEAŞ, kısa sürede hem Irak hem de Suriye topraklarında geniş bir bölgenin 

kontrolünü eline geçirmiştir. Bu örgütün en güçlü olduğu 2014-2015 döneminde terör örgütü 

PKK’nın Suriye topraklarındaki uzantısı PYD/YPG oluşumları hedef haline gelmemek için 

geri planda kalmaya çalışsa da DEAŞ’ın güç kaybettiği 2016’dan itibaren bölgedeki küresel 

aktörlerle iş birliği sayesinde, Suriye topraklarında ciddi anlamda geniş bir alanı kontrol 

altına almıştır. DEAŞ’ın kontrol altında tuttuğu alanlardan geri çekilmeye zorlanmasıyla, bir 

terör örgütünün boşalttığı alanlar bir başka terör örgütü tarafından doldurulmuştur (BBC 

Türkçe, 2019). PYD/YPG süreç içerisinde Suriye’nin kuzey bölgesinde bulunan Kobani, 

Afrin ve Cezire kantonlarının kontrolünü ele geçirmiştir. Örgüt bu bölgede kantonları 

birleştirerek, Suriye Arap Cumhuriyeti’ni bölmeyi ve özerk bir yönetim kurmayı 

amaçlamaktadır. PYD/YPG’nin ilan ettiği kantonları birleştirme gayesi, Türk Silahlı 

Kuvvetleri (TSK) ve Özgür Suriye Ordusu (ÖSO) birlikteliğinde gerçekleştirilen Fırat 

Kalkanı Harekatıyla başarısızlığa uğratılmıştır. Türkiye’nin sınır güvenliğini sağlamak 

amacıyla yürüttüğü Zeytin Dalı Harekâtı da TSK ve ÖSO iş birliği ile gerçekleştirilmiş ve 

PYD/YPG’nin Afrin kantonu etkisiz hale getirilmiştir (Sivrikaya, 2019: 332-335). Terör 

örgütü PKK’nın bölgedeki uzantısı olan PYD’nin Suriye sahalarındaki etkinliği hali hazırda 

Türkiye’yi fiilen tehdit etmektedir.  
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Gelinen nokta itibariyle, küresel güçlerin bir hesaplaşma alanı haline gelen Suriye’de 

çatışmalar devam etmektedir. Suriye’de sonuçlanamayan savaş, Ortadoğu ve komşu ülkeler 

için de istikrarsızlık unsuru olarak ön plana çıkmaktadır.  

2.3.4. Mısır  

Mısır’da halkın 25 Ocak 2011’de Tahrir Meydanı’na çıkması ülke için dönüm 

noktası olmuştur (SETA, 2020).  

Mısır’da başlayan protesto gösterilerinde dikkat çeken özellikler, uzun yıllar ülkeyi 

yöneten Hüsnü Mübarek iktidarının sona ermesine odaklanması, geniş katılımlı bir sivil 

ayaklanmaya dönüşmesi ve herhangi bir ideolojik grubun ön plana çıkmaması olmuştur. 

Hüsnü Mübarek iktidara geldiği 1987’den bıraktığı 2011’e kadar 30 yıl ülkeyi idare etmiştir. 

Mübarek’in baskıcı yönetim pratiğine son yıllarda artan iktisadi problemler, halkın 

yoksulluğu ve işsizlik de eklenince halk sesini daha gür çıkarmaya başlamıştır. Ülkede 2010 

yılında yapılan seçimlerde sahtekarlıkların ayyuka çıkması ve Ocak 2011’de ülkenin ikinci 

büyük şehri İskenderiye’de bir kilisenin bombalanmasıyla 23 kişinin katledilmesi halkın 

tepkisini artırmıştır. Halid Said adlı gencin polis gözaltısında iken şüpheli bir şekilde 

hayatını kaybetmesi, işkence iddiaları halkın sokaklara dökülmesine neden olmuştur (Sabra, 

2013: 68). Mısır’da başlayan yönetim karşıtı gösterilere Mübarek’in görevi bıraktığını 

açıkladığı 11 Şubat 2011’e kadar ülke tarihinde görülmemiş kitleler katılmıştır. Gösterilere 

büyük çoğunluğunu gençlerin oluşturduğu her kesimden 15 milyonu aşan insanın katıldığı 

belirtilmektedir. Olağanüstü hâl uygulamaları, ekonomik sıkıntılar, adalet beklentisi, 

yolsuzluk ve rüşvet olgusu, demokratik olmayan seçimler, dış politikada ABD ve İsrail 

yanlısı bakış açısı gibi rahatsızlıklar, başkent Kahire ve diğer kentlerdeki gösterilerin 

dayanağı olmuştur. “Ekmek, özgürlük, adalet” kavramları eylemlerin ana sloganı olmuştur 

(Bekaroğlu ve Kurt, 2016: 22). Mısır tarihinin en kalabalık protesto gösterilerinin 18. günü 

11 Şubat 2011 tarihinde Hüsnü Mübarek görevini bıraktığını açıklamıştır (BBC Türkçe, 

2011). Mısır’ı 30 yıl boyunca baskıyla yöneten diktatör Mübarek umulmadık bir biçimde 

uzun süre görevde kalsa da Arap Baharı’yla beklenmedik bir biçimde devrilmiştir.  

Mübarek’in istifa etmesinin ardından ülke askeri yönetim tarafından idare edilmeye 

başlanmıştır. Yüksek Askeri Konsey, meclisi feshedip, anayasayı askıya alarak ülkenin 

genel seçimlere gideceğini açıklamıştır. Mısır anayasası gereği seçimler iki tur sistemine 

göre yapılmaktadır. İlk tur 23-24 Mayıs 2012 tarihlerinde yapılmıştır (Aljazeera Türk, 2013). 

Mübarek’in devrilmesinden sonra ülkede oluşan yeni durum, rejim tarafından faaliyetleri 
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sınırlandırılan politik hareketlerin ki Müslüman Kardeşler Cemiyeti (MKC) olmak üzere 

önünü açmıştır.  İlk tur seçimlerinde 8’i bağımsız toplam 13 aday Cumhurbaşkanı olmak 

için yarışmıştır. Birinci tur seçimlerine seçmenin % 46’sı katılım göstermiş, MKC tarafından 

kurulan Hürriyet ve Adalet Partisi adayı Muhammed Mursi %24 ile en fazla oyu alan aday 

olurken, Mübarek dönemi başbakanlarından olan ve seçimlere bağımsız olarak katılan 

Ahmet Şefik ise %23’lük oy oranı ile ikinci olmuş, Cumhurbaşkanı’nın belirlenmesi ikinci 

tura kalmıştır. 16-17 Haziran 2012 tarihlerinde yapılan ikinci tur seçimlere katılım %51’de 

kalmıştır. MKC üyesi Muhammed Mursi %51,73, Ahmet Şefik ise %48,27’lik oranda oy 

almıştır. Rakibi Ahmet Şefik’e üstünlük sağlayan Mursi, Mısır tarihinin demokratik seçimle 

iş başına gelmiş ilk cumhurbaşkanı olmuştur (Aydın, 2014: 49). 

Cumhurbaşkanı Muhammed Mursi, seçildiği günden itibaren politik sorunlarla 

mücadele etmekten ülkenin kroniklemiş sorunları olan bozuk ekonomi ve su sorunu gibi 

sosyal ve ekonomik konularla yeterince ilgilenememiştir. Bu vaziyet muhalefet ve eski rejim 

yanlılarının elini güçlendirirken, kendisine olan halk desteğini de azaltmıştır. Mısır 

kamuoyunda yüksek makamlara MKC’nin kendi yandaşlarını getirdikleri, Mısır halkının 

çıkarlarını geri planda tuttukları gibi dedikoduların yayılması, Mursi’nin 

Cumhurbaşkanlığını sorgulanır hale getirmiştir. Öncesinde Mübarek’e karşı bir araya gelen 

değişik gruplar bu kez de Cumhurbaşkanı Mursi’ye karşı aynı safta eylemler düzenlemeye 

başlamışlardır. Bütün muhalif grupların düzenlediği geniş katılımlı eylemler ülkeyi yeni bir 

kaosa sürüklemiştir. Siyasi arenada karışmış, dönemin Genelkurmay Başkanı Abdülfettah 

Sisi, 48 saat içinde tarafların uzlaşması aksi yönde duruma müdahale edeceklerini 

duyurmuştur. Ne varki Mursi, gereken adımları atmakta gecikmiş, askeri bir darbeye ihtimal 

vermemiştir. Sisi komutasındaki Mısır ordusu 3 Temmuz 2013 tarihinde ülkenin geleceği 

için yönetime el koyduğunu açıklamıştır. Cumhurbaşkanı Mursi ise ev hapsine alınmıştır 

(Gönen, 2019: 87). 

Askeri darbe sonrası rejim medya kontrolünü de sağlayarak algı yönetimindeki 

üstünlüğünü korumuştur. Darbe ile siyasal alan yeniden düzenlenmiştir. Geçiş döneminden 

sonra darbenin lideri Sisi’yi Cumhurbaşkanlığına taşıyan seçimler, parlamento ve ordu 

kontrolünde yeni anayasa hazırlanmıştır. MKC ise terör örgütü ilan edilerek cemiyeti yok 

etmeye yönelik uygulamalar yapılmıştır. Askeri darbe ile ülkede muhalefet arasındaki 

koalisyon dağıtılırken, MKC gibi yönetimi zorlayacak potansiyel güçte etkisiz bırakılmıştır 

(Kurt, 2016: 38-39).  
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2.3.5. Diğer Bölge Ülkeleri  

Arap Baharı’nın etkilediği ülkeler arasında hedefine ulaşamadığı ülkelerden birisi 

Bahreyn olmuştur. Süreç başladığında Bahreyn’de de hareketlilik yaşanmıştır. Sürecin 

henüz başında Bahreyn’in almış olduğu önlemlerin yanında Körfez Arap Ülkeleri İş Birliği 

Konseyi’ne bağlı askeri birliklerin ülkedeki eylemleri bastırması, sürecin etkilerini bu 

ülkede etkisiz bırakmıştır. Arap coğrafyasında toplumun özgürlük, demokrasi ve insan 

hakları talepleri Bahreyn’de karşılıksız kalmıştır. Yine de demokrasiye geçemeyen ve 

istikrarsızlık sarmalındaki Suriye gibi kaotik bir ortama da girmemiştir (Çelik, 2015: 45). 

Sürecin sirayet ettiği Yemen’de başlayan halk ayaklanması 1978’den itibaren ülkeyi 

yöneten Ali Abdullah Salih’in görevden çekilmesine neden olmuştur. Salih’in idareyi 

bırakmasıyla yardımcısı Abdurrabbu Mansur Hadi, tek aday olarak girdiği 21 Şubat 

2012’deki seçimlerde Yemen’in yeni cumhurbaşkanı olmuştur. Fakat ülkedeki güvenlik 

boşluğu, El Kaide gibi terör örgütleri için yeni bir alan yaratmıştır. Husilerin de 

ayaklanmasıyla başlayan iç savaş hali hazırda devam etmektedir. 26 Mart 2015’te Suudi 

Arabistan’ın ön plana çıktığı askeri koalisyonun Yemen’e askeri müdahale kararı alması iç 

savaşın seyrini değiştirmiştir. Devam eden abluka, yaşanan çatışmalar, dış güçlerin 

müdahalesi gibi gelişmeler ülkedeki insanlık krizini büyütmektedir. Gıda yetersizliği, temiz 

su ihtiyacı, kolera gibi salgın hastalıklar çok sayıda ülke insanının hayatını kaybetmesine 

neden olurken, hastalık yerinden edilmiş milyonlarca Yemenli için tehdit oluşturmaya 

devam etmektedir. Açlık ve hastalıkların Yemen’de neden olduğu trajedi, uluslararası 

kamuoyu tarafından dünyanın en büyük insanlık felaketi olarak ifade edilmektedir (Anadolu 

Ajansı, 2018). 

Diğer bölge ülkeleri nispeten İsrail, Irak, Cezayir, Ürdün, Umman ve Fas Arap 

Baharı sürecinden daha az etkilenmişlerdir. Bu ülkelerde büyük protestolar, Suudi 

Arabistan, Kuveyt, Lübnan, Sudan, Batı Sahra’da ise küçük çapta eylemler yapılmıştır 

(Doğan ve Durgun, 2012: 62). 



ÜÇÜNCÜ BÖLÜM 

MÜSLÜMAN KARDEŞLER HAREKETİ VE ARAP BAHARI’NIN 

HAREKET ÜZERİNDEKİ ETKİLERİ 

3.1. Hareketin Kuruluşu 

19. yüzyılın sonlarında ve 20. yüzyılın başlarında İslam ülkelerinde meydana gelen 

toplumsal, kültürel ve ekonomik sıkıntıların temelinde Osmanlı İmparatorluğu’nun 

zayıflaması ve daha sonrasında yıkılması etkili olmuştur. Osmanlı İmparatorluğu’nun 

yıkılması ile Ortadoğu coğrafyasında yer alan ülkeler Batılı ülkelerin sömürge mücadelesine 

maruz kalmıştır. Verimli Nil toprakları ve stratejik öneme sahip Süveyş Kanalına sahip olan 

Mısır, bu yarıştan en fazla etkilenen ülkelerin başında yer almıştır. Emperyalist güçlerin 

işgali altında olan Mısır, Kavalalı soyundan gelen hidivler tarafından yönetilmekteydi. 

Ancak yöneticilerin emperyalist güçlerin istekleri doğrultusunda hareket etmesi, Mısır 

kaynaklarının sömürülmesi, doğal olarak halkın sefalet içerisinde yaşamasına neden 

olmaktaydı. Bu durum toplumda emperyalist güçlere karşı oluşumların zeminini 

oluşturmuştur (Pınar, 2015: 135). Müslüman Kardeşler Hareketi de hidivlik yönetimi altında 

İngiliz sömürgesinin yaşandığı bir ortamda ortaya çıkmıştır.  

Müslüman Kardeşler Hareketi’nin ortaya çıkışına geçmeden önce Mısır’da böyle bir 

oluşumun ortaya çıkışının nedenlerinin belirtilmesi önem arz etmektedir. Müslüman 

Kardeşler Hareketi’nin ortaya çıkışını tetikleyen en önemli unsurlar İngilizlerin Mısır’daki 

sömürgecilik faaliyetleri ve 3 Mart 1924 yılında Türkiye Büyük Millet Meclisi’nde kabul 

edilen yasa ile Halifeliğin kaldırılmasının etkili olduğu düşünülmektedir (Mercan, 2017: 40).  

1882 yılında İngilizler Mısır’ı işgal etmiş ve Mısır’ın yönetimi İngiliz egemenliği 

altına girmiştir. İngilizlerin ülkede egemenlik kurmasının temel nedenleri, Süveyş Kanalı ve 

Nil Nehri ile beslenen verimli topraklardır. Ayrıca, Uzakdoğu sömürgelerine giden yolun 

başlangıç noktası olması İngiltere’nin bölgeye olan ilgisinin altında yatan bir diğer nedendir. 

Mısır egemenliği ile Batılı ülkeler arasında güçlü bir ülke konumuna sahip olan İngilizler, 

Kanalda ve Mısır topraklarında Mısırlı Arap işçileri çalıştırmaktaydılar. İngilizlerin 

belirlediği koşullarda üretim yapan ve çalışan Mısır toplumundaki halk ya çok zengin ya da 

çok fakir olarak hayatlarını idame ettirmekteydiler. Bu durum, Mısır toplumunda sosyal ve 
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ekonomik hayatta bozulmaların meydana gelmesine ve toplumsal sınıflar arasında ciddi 

farklılıkların ortaya çıkması neden olmuştur (Sayar, 2019: 48).  

İngilizlerin uyguladıkları ağır sömürgecilik uygulamaları ülkede milliyetçi 

duyguların gelişmesine neden olmuştur. ABD Başkanı Wilson’un 8 Ocak 1918’de açıkladığı 

ilkelerden, “her ulusun kendi kaderini tayin etme hakkı” maddesi Mısır toplumunda 

milliyetçilik ve bağımsızlık duygularının daha da arttırmıştır. Toplumda artan milliyetçilik 

düşüncesinin karşılığı olarak 1918 yılında Vefd Partisi (Hizb'ul-Vefd) kurulmuştur. Partinin 

önde gelen isimlerinden olan Sad Zağlul, Abdülaziz Fehmi Bey ve Ali Şaravi Paşa Paris 

Barış Konferansına Mısır’ı temsilen kendilerinin de katılması ve Mısır’ın İngilizlerin bir iç 

meselesi olmadığını, sadece Süveyş Kanalı ve kamu borçları konusunda İngilizlerin söz 

hakkı olduğunu ve Mısır’ın tam bağımsız olması gerektiğini İngiliz temsilcisine 

bildirmişlerdir. Talepleri kabul edilmeyen Vefd Partisi üyeleri ülke genelinde “vekaletname 

kampanyası” düzenlemişlerdir. Düzenlenen kampanyanın kısa zamanda toplum tarafından 

desteklenmesi üzerine İngilizler, Sad Zağlul ve üç arkadaşını tutuklayarak Malta’ya sürgüne 

göndermişlerdir (Emin, 2017: 41). İngilizlerin almış olduğu bu karar sonrası ülke genelinde 

Sad Zağlul ve arkadaşlarının serbest bırakılması için eylemler düzenlenmiştir. İlk başlarda 

sadece bir grup Hukuk Fakültesi öğrencisinin düzenlediği eylem kısa zamanda ülke geneline 

yayılmış ve toplumun büyük bir kesimi tarafından benimsenmiştir. Öyleki bu konuda 

Müslüman ve Kıptiler beraber hareket ederek milli beraberlik örneği sergilemişlerdir. 

Toplumun geneline yayılan bu eylemleri durduramayan İngilizler, Malta’da sürgünde olan 

Sad Zağlul ve arkadaşlarını serbest bırakarak Paris Barış Konferansı’na temsilci olarak 

gönderilmelerine izin vermişlerdir (Emin, 2017: 42-43).  

Sad Zağlul ve arkadaşları Paris Barış Konferansı’nda istedikleri bağımsızlığı 

alamamışlardır. Aksine her ülkenin kendi kaderini kendisinin belirlemesi gerektiğini belirten 

ABD Başkanı Wilson’un da Mısır’ın İngiliz himayesinde kalması kararını kabul etmesi hem 

Sad Zağlul ve arkadaşlarının hem de Mısır’da meydanlarda bağımsızlık umutları taşıyan 

halkın ümitlerinin kırılmasına neden olmuştur. Batılı güçlerin sömürgecilik faaliyetlerine 

himaye adı altında devam etme kararını alması Mısır’ın bir süre daha İngiliz sömürgesi 

olarak kalmasına neden olmuştur. Ancak, Sad Zağlul ve arkadaşları, İngiliz himayesindeki 

Mısır’a dönmek yerine mücadelelerine Avrupa’da devam etmek için Fransa’da kalmışlardır. 

Ülke genelinde devam eden bağımsızlık mücadelesi sonunda 28 Şubat 1922’de Ahmet Fuat 

Paşa tek taraflı olarak Mısır’ın İngiltere himayesinde olmadığını ve bağımsız bir ülke 
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olduğunu ilan etmiştir. Ahmet Fuat Paşa, l. Fuat ismini alarak Mısır Krallığı’nın 

kurulduğunu ilan etmiştir. Ancak bu bağımsızlık kısmi bağımsızlık olarak kalmıştır. 

İngilizlerin Mısır üzerindeki himayesi 1952 yılına kadar devam etmiştir. Daha sonraki 

dönemlerde ülke 1952 Hür Subaylar Darbesi’ne kadar meşruti monarşi ve kısmi İngiliz 

sömürgesi olarak yönetilmeye devam etmiştir (Emin, 2017: 44-50). Darbe ile Kral Faruk 

ülkeyi terk etmek zorunda kalmış, ülkede cumhuriyet ilan edilmiştir.  

Mısır’da Müslüman Kardeşler Hareketi’nin kurulmasında etkili olan bir diğer etken 

de halifeliğin kaldırılmasıdır. Hilafet, İslam tarihinde Hz. Peygamberin ölümünden sonra 

ortaya çıkmış ve en uzun süre İslam tarihi içerisinde kalmış kurumlar arasında yer 

almaktadır. Arapça, “birinin ardından gelen, yerine geçen” anlamlarına gelen “half” 

sözcüğünden türetilmiştir. Hz. Peygamberin yerine kaim olmak üzere İslam dünyasındaki 

en büyük önder anlamına gelen Arapça bir kelime olan Halife, İslam dünyasındaki 

imamların başı ve devlet başkanıdır (Aytepe, 2002: 16). Halifelik makamı İslam dünyasında 

Hz. Peygamberin ölümünden sonra en çok tartışılan meselelerin başında gelmektedir. Kimin 

bu makama geçeği konusunu ilk halifelikten itibaren halifeliğin kaldırılmasına kadar geçen 

süreçte devam eden bir sorun haline gelmiştir. Hz. Peygamberin ölümü ile birlikte bazı 

kesimlerce damadı ve amcasının oğlu Hz. Ali bazı kesimlere göre ise, Hz. Ebubekir’in 

geçmesi gerektiği tartışmaları ile başlayan Halifelik makamı Hz. Ebubekir’in ilk Halife 

seçilmesi ile birlikte oluşturulmuştur. Sonraki süreçte Hz. Ömer, Hz. Osman ve Hz. Ali ile 

devam eden seçilme usulü Muaviye’nin Halifeliği zorla ele geçirme ve sonraki süreçte 

oğluna devretmesi ile birlikte saltanat usulüne dönmüştür. Emeviler, Abbasîler ve son olarak 

Osmanlı Devleti’ne geçen Halifelik makamını elinde bulunduran ya da himayesinde 

bulunduran ülkeler İslam dünyasının dini hâkimiyetini büyük ölçüde elinde 

bulundurmuşlardır (Yaylagül, 2020: 105). 

Türkiye’de hilafetin geleceği ile ilgili münakaşalar olurken İslam birliğine önem 

veren bir düşünür olan Reşid Rıza, 1922’de el-Menar dergisinde “el-Hılâfe ev el-İmametü'l-

uzma” başlıklı bir risaleyi yayınlamıştır (Atalay, 2018: 28). Reşid Rıza için hilafet, 

Müslümanların bir arada olması için değerlidir. Halife, din ve dünya işlerini bir bütün olarak 

temsil eder ve işgal altındaki Müslüman topraklar için önemlidir. Hasan el-Benna’nıın 

hilafet konusunda Reşid Rıza’dan etkilendiği görülmektedir. Benna, hilafeti İslam birliğinin 

alameti olarak gördüğünden değer vermektedir. Halife ve hilafet konusunda Kur’an ve 

hadislerde belirtilen esasları kabul ederken öte taraftan Müslümanların öncelikli sorunlarıyla 
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ilgilenilmesini ister. İslam toplumları arasında ki birlikteliğin önce kültürel, sosyal ve 

ekonomik alanlarında sağlanması ve birlikler kurulduktan sonra dini bir birlik kurulması 

gerektiğini savunur (Atalay, 2018: 28). 

Mısır’da halifeliğin revize edilmesi ya da Osmanlı’dan alınıp başka bir ülkeye 

verilmesi gibi tartışmalar yaşanırken beklenmedik bir şekilde halifeliğin kaldırılması tüm 

Müslüman ülkelerinde olduğu gibi Mısır’da da bir şaşkınlık yaratmıştır (Güvenilir, 2016: 

87). Mısır’da sonraki yıllarda halifelik makamının tekrardan getirilmesi için düzenlenen 

İslam Zirve’lerinde istenilen sonuçlar alınamamıştır. Müslüman Kardeşler Hareketi de bu 

siyasi ve dini boşluk ortamında Hasan el-Benna’nın önderliğinde 1928 yılında kurulmuştur 

(Güvenilir, 2016: 87). Toplumsal bir hareket olmasının yanında dini bir hareket olarak da ön 

plana çıkan Müslüman Kardeşlerin iki temel özelliği bulunmaktadır. Bunlardan ilki, köken 

olarak Müslüman Kardeşlerin “Selefi” bir hareket olmasıdır. İkincisi ise, bir “eylem” 

hareketi olmalarıdır. Hasan el-Benna’da Batı taklitçiliğinin topluma vermiş olduğu zarardan 

kurtulma yolunun Hz. Peygamber dönemindeki ve sahabenin uyguladıkları yolun takip 

edilmesi gerektiğini ifade etmiştir. Ancak Hasan el-Benna’nın benimsediği selefi anlayışta 

sufi düşüncenin izleri de görülmektedir. Müslüman Kardeşler’in bir diğer özelliği olan 

eylem ise, özelde Mısır’ın genelde ise, İslam ülkelerinin maruz kaldığı sömürgecilik anlayışı 

ile mücadeledir. Bununla birlikte, Müslüman Kardeşler’in bir değer eylem hareketi ise, 

öğretmen kimliği ile ilişkili olarak toplumun eğitilmesi için mücadele edilmesidir. 

Müslüman ülkelerinin “gerçek İslam” ile yönetilmesi ve toplumsal düzenin İslami kurallara 

göre şekillenmesi de temel hedefler içerisinde yer almaktadır (Taş, 2015: 62). 

Hasan el-Benna kurduğu Hareketi kurumsallaştırmak amacıyla şubeler açmış ve 

1933 yılında düzenlenen ilk kongre ile Müslüman Kız Kardeşler kolu kurulmuştur. Bununla 

birlikte Müslüman Kardeşler Hareketi’nin şube temsilcilerinin katılımıyla gerçekleştirilen 

kongrede “Müslüman Kardeşler Anayasası ve İç Yönetmeliği” hazırlanmıştır. Hazırlanan 

anayasada üzerinde durulan hususlar şu şekilde sıralanmıştır (Ünal, 2013: 17): 

 İtikadın kusurlardan uzak olması, Kur’an ve Sünnete uygun olarak Allah 

(c.c)’a teslim olmak için çaba göstermek.  

 Sevdiğini Allah için sevmek ve İslam Birliği’ne bağlanmak.  

 Hanif İslam Dininin edebiyle edeplenmek.  

 Nefsi terbiye etmek, nefsini Allah’ı tanıma derecesine yüceltmek ve ahiret 

alemini bu dünyaya tercih etmek.  
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 İlkelere sıkı sıkıya bağlanmak ve en temel prensibin “Din” olduğuna iman 

etmekle birlikte ahde vefa göstermek. 

 Allah rızası için ümmetin her kesimi arasında İslam davasını yaymak için 

gayret göstermek.  

 Her şeyden daha fazla hakkı ve hayrı sevmek. 

Kongre sonrasında alınan bir diğer karar ise, “Müslüman Kardeşler Gazetesi” adlı 

bir derginin yayımlanması olmuştur. Haftalık olarak çıkartılması planlanan dergide, halkın 

dini konularda bilgilendirilmesi amaçlanmıştır. 1938 yılında “Nezir” ismi ile yeni bir dergi 

daha çıkartılarak bu sefer halkın siyasi olarak bilgilendirilmesi ve örgütlenmesi 

amaçlanmıştır. Örgütlenme aşamasını çok hızlı bir şekilde tamamlayan Müslüman 

Kardeşler, kısa sürede birçok kentte, üniversitede ve okulda şubeler açarak hareketin üye 

sayısının artırılması yoluna gitmiştir. Hasan el-Benna ve arkadaşları üye kabulünde belirli 

bazı kriterler belirlemişlerdir. Buna göre Müslüman Kardeşler Hareketine üyelik aşaması şu 

şekilde yapılmadır (Ünal, 2013: 18): 

 Genel katılım: Belli bir aidat ödemeyi kabul eden kişilerden oluşan çok fazla 

mesuliyet verilmeyen ilk aşamadır.  

 Kardeşçe katılım: Müslüman Kardeşler Şubesinin belirlediği dini metinleri 

ezberleyen günlük yaşamında dini prensiplere uymaya söz veren ve 

toplantılara muntazam katılan kişilerin geçtiği aşamadır.  

 Ameli olarak katılma: Şubenin onayladığı ve Müslüman Kardeşler 

programlarına bütünüyle katılmayı taahhüt eden ve belirli maddi ve manevi 

fedakârlıklarda bulunmayı kabul eden kimselerdir.  

 Cihadi katılım: Üst düzeyde, fiili cihad dâhil her türlü fedakârlığı kabul eden 

kimselerin ulaştığı aşamadır. 

Müslüman Kardeşlerin oluşturduğu bu üyelik yapısı hareketin kurumsallaşmasına ve 

uzun süre Mısır ile diğer ülkelerde aktif olarak rol almalarına yardımcı olmuştur. 

Kurumsallaşmanın geliştirilmesi amacıyla 1935 yılında toplanan üçüncü genel kurulda 

Müslüman Kardeşler’in idari yapılanması ise şu şekilde belirlenmiştir (Ünal, 2013: 18): 

 Genel Mürşit  

 Genel İrşat Bürosu  

 Bölge temsilcilerinden oluşan Genel Danışma Meclisi  
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 Bölge ve Kısım Temsilcileri  

 Şube Temsilcileri  

 Merkezi Danışma Meclisleri  

 Bölge Kongreleri  

 Büro Temsilcileri  

 İzcilik Kolları  

 Kız Kardeşler Kolları  

Müslüman Kardeşler Hareketi bir sosyal yardımlaşma ve dayanışma hareketi olarak 

kurulmasına rağmen zaman içerisinde siyasal ideolojik bir kimlik kazanmıştır. Müslüman 

Kardeşler Hareketi siyasal İslam kavramı ile sürekli ilişkilendirilmiştir. Hem Mısır’da hem 

de Mısır dışında kurulan İslamcı örgütler ve partiler genellikle Müslüman Kardeşler ile 

irtibatlandırılmıştır. Ancak Müslüman Kardeşler Hareketi’nin siyasal bir kimliğinin 

oluşması, İkinci Dünya Savaşı sonrası yaşanan gelişmelerin ardından olmuştur. 1929’teki 

Büyük Buhran’ın dünya ekonomisi üzerine getirdiği olumsuzlukların, Mısır’da halk 

üzerindeki sosyal ve ekonomik etkileri Müslüman Kardeşler’i, toplumda yardımlaşma 

bilincini uyandırmaya yönelik çalışmalara yönlendirmiştir. Ancak Veft Partisi ile olan 

mücadeleleri ve İkinci Dünya Savaşı sonrası krallık rejimi ve İngiliz egemenliği karşıtı 

söylem ve faaliyetleri, Müslüman Kardeşler’e siyasal ideolojik bir kimlik kazandırmıştır. 

Özellikle İsrail’in Filistin’deki eylemleri sonrasında hareket, İngiliz ve İsrail karşıtı bir 

politika içerisine girmiştir. Bu amaçla hem Mısır’da hem de Filistin’de İngiliz ve İsrail ile 

mücadele için gerilla kamplarını örgütlemişlerdir (Öztürk, 2018: 164).  

İsrail devletinin kurulması ile birlikte “cihad” çağrısı yapan Müslüman Kardeşler 

aynı zamanda İsrail ile olan mücadelede üyeleri ile aktif olarak rol almışlardır. Müslüman 

Kardeşler’in bu davranışı İngiltere, Fransa ve ABD gibi Batılı devletlerin tepkisine neden 

olmuş ve Müslüman Kardeşler Hareketi’nin dağıtılması, ortadan kaldırılması için Mısır 

Hükümetine baskı uygulamışlardır. Bu gelişme üzerine Başbakan Nukraşi Paşa, batılı 

devletlerin isteği üzerine 8 Aralık 1948 yılında Müslüman Kardeşler’in tüm mallarına el 

konulmasını ve hareketin dağıtılması kararını almıştır. Başbakan Nukraşi Paşa’nın almış 

olduğu bu karar büyük çapta gösterilere ve tepkilere neden olmuştur (İhvan-ı Müslimin- 

TDV İslâm Ansiklopedisi, 2020). Nukraşi Paşa’nın, Müslüman Kardeşler Hareketi’ne üye 

bir kişi tarafından 28 Aralık 1948 yılında öldürülmesi üzerine hareket ile Mısır hükümetinin 

arası iyice açılmış ve sonrasında gelen İbrahim Abdülhadi, Müslüman Kardeşler Hareketi’ne 
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büyük baskılar uygulamıştır. Altı ay içerisinde harekete üye 4 bin kişiyi tutuklatmıştır. 

Ayrıca Mısır Hükümeti Nukraşi Paşa’nın öldürülmesine misilleme olarak 12 Şubat 1949’da 

hareketin kurucusu Hasan el-Banna’ya süikast düzenleyerek öldürmüştür. Hasan el-

Banna’ın ölümü üzerine hareketin başına kimin geçeceği konusunda anlaşmazlıkların 

yaşanması, Müslüman Kardeşler Hareketi’nin kısa bir süre fetret devri yaşamasına neden 

olmuştur. 1951 yılında Hasan el-Hudeybi’nin mürşit olarak seçilmesi Müslüman Kardeşler 

Hareketi’ni fetret devrinden çıkarmıştır (İhvan-ı Müslimin- TDV İslâm Ansiklopedisi, 

2020). Kuruluşundan itibaren Müslüman Kardeşler Hareketinin Mürşit listesi Tablo 2’de 

gösterilmiştir (Taş, 2015: 69). 

Tablo 3.1.: Müslüman Kardeşler Mürşit Listesi 

Sıra Mürşit Görev Yaptığı Tarih 

1 Hasan el-Benna 1928-1949 

2 Hasan el-Hudeybi 1951-1973 

3 Ömer el-Tilmisani 1973-1986 

4 Muhammed Hamid Ebu en-Nasr 1986-1996 

5 Mustafa Meşhur 1996-2002 

6 Memun el-Hudeybi 2002-2004 

7 Muhammed Mehdi Akif 2004-2010 

8 Muhammed Bedii 2010-halen 

Tablo 3.1.’de görüldüğü üzere Müslüman Kardeşler Hareketi’ne en uzun süre 

mürşitlik yapan kişi 22 yıl ile Hasan el-Hudeybi’dir. En az süre yapan ise Müslüman 

Kardeşler Hareketi’nin 2. mürşidi Hasan el-Hudeybi’nin oğlu Memun el-Hudeybi’dir. 

Müslüman Kardeşler Hareketinin teşkilat yapısı Tablo 3.2.’de gösterilmiştir (Taş, 2015: 70).  

Tablo 3.2.: Müslüman Kardeşler Hareketinin Teşkilat Yapısı 

 

Mürşit

İrşad Ofisi

Şura Meclisi 
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3.2. Hasan el-Benna Sonrası Müslüman Kardeşler 

3.2.1. Hasan Hudeybi Dönemi 

1891 yılında doğan Hasan Hudeybi, Müslüman Kardeşler’in ikinci mürşididir. 

Müslüman Kardeşler Hareketi’ne 1942 yılında katılmış ve 1951 Ekim ayında Hasan el-

Benna’nın ölümü üzere göreve getirilmiştir. 1973 yılında ölünceye kadar Müslüman 

Kardeşler’in mürşidi olan Hasan el-Hudeybi, Müslüman Kardeşlerin en sıkıntılı 

dönemlerinde görev yapmıştır. Nukraşi Paşa’nın öldürülmesine misilleme olarak Hasan el-

Benna’nın hükümet tarafından öldürülmesi üzerine hareket ile hükümet arası açılmışken, 

1950 yılında Nehhas Paşa’nın hareket üzerindeki baskıyı kaldırması ve 1951 yılında el 

konulan mallarının iade edilmesiyle Müslüman Kardeşler Hareketi yeniden faaliyetlerine 

devam etmiştir. Hasan el-Benna sonrası yapılan seçimlerde hiçbir adayın kazanamaması 

üzerine üç yıl süren boşluk sonrası uzlaşma yoluna gidilmiş ve üzerinde uzlaşılan isim Hasan 

Hudeybi olmuştur. Genel Mürşitliğe getirilen Hasan Hudeybi uzlaşmacı ve sakin yapısı ile 

öne çıkmış ve 1952 yılındaki “Hür Subaylar” hareketini “mübarek hareket” olarak 

nitelendirmiş ve krallık rejiminin yıkılması için Cemal Abdünnasır ve Hür Subaylar 

Hareketi’ne destek vermiştir. Ancak darbe sonrası Muhammed Necib ile Cemal 

Abdünnasır’ın arasının açılması ve Müslüman Kardeşler’in Muhammed Necib’i 

desteklemesi üzerine, iktidarı ele geçiren Cemal Abdünnasır tarafından Müslüman Kardeşler 

tekrardan baskı ve zulme uğramıştır (Ünal, 2013: 24). 1954 yılında Cemal Abdünnasır’a 

düzenlenen suikast girişiminden Müslüman Kardeşler’in sorumlu tutulması üzerine Cemal 

Abdünnasır Müslüman Kardeşler üyesi on bin kişiyi tutuklatmıştır. Bununla birlikte 

aralarında hareketin önde gelenlerinin de yer aldığı altı kişinin idam edilmesi üzerine Cemal 

Abdünnasır ve Müslüman Kardeşler’in arası daha da bozulmuştur. Hasan el-Benna’nın 

ölümü üzerine Müslüman Kardeşler’de yaşanan ideolojik boşluk Seyyid Kutub tarafından 

doldurulmuştur. Ancak Hasan el-Benna’ya göre daha radikal bir ideolojiye sahip olan 

Seyyid Kutup’un fikirleri Müslüman Kardeşler arasında ayrılıklara neden olmuştur. Hasan 

Hudeybi ise, Seyyid Kuttub’un fikirlerini üstü kapalı olarak eleştirmiş, ılımlı ve uzlaşmacı 

bir yapıda hareket edilmesi gerektiğini savunmuştur. Bu amaçla, “Yargıç değil Vaiz” isimli 

kitabı kaleme almıştır (Ünal, 2013: 25). Fakat 1967 yılında İsrail ile yapılan savaşın 

kaybedilmesi üzerine Müslüman Kardeşler’in gizli yapılanması içerisinde yer alan 

Abdurrahman Sindi ve Muhammed Ferağlı gibi isimler bu ılımlı ve uzlaşmacı yapının terk 

edilmesi ve Müslüman Kardeşler’in cihad için mücadele etmesi gerektiğini savunmuşlardır. 
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Ancak Hareket içerisinde Hasan Hudeybi ve taraftarlarının ılımlı siyasetin takip edilmesi 

gerektiği fikri kabul edilince Müslüman Kardeşler Hareketi’nde kopmalar meydana 

gelmiştir (Ünal, 2013: 26). Hudeybi 1961’de cezaevinde tutukluluğu devam ettiği sırada 

hastalığı sebebiyle zorunlu ikamet etmek üzere serbest bırakılsa da, aynı yıl yeniden 

tutuklanmıştır. 1971‘de Nasır’ın ölümüyle 17 yıl cezaevi yattıktan sonra dışarı çıkabilmiştir. 

1973’te ise hayatını kaybetmiştir (İkhwanonline, 2004). Hudeybi, 1951'den 1973'teki 

ölümüne kadar Müslüman Kardeşler'in ikinci mürşidi olmuştur. 

3.2.2. Ömer Tilmisani Dönemi 

1904 yılında dünyaya gelen Müslüman Kardeşler’in üçüncü mürşidi Ömer Tilmisani 

1933 yılında harekete katılmıştır. Bizzat Hasan el-Benna’ya biat eden Ömer Tilmisani, aslen 

Cezayirli bir ailenin çocuğudur. Hukuk eğitimi alan Ömer Tilmisani, Müslüman 

Kardeşler’in faaliyetlerinin yasal bir zeminde kalması için mücadele etmiştir. Cemal 

Abdülnasır döneminde 17 yıl tutukluluk hayatı yaşayan Ömer Tilmisani, Enver Sedat’ın 

Müslüman Kardeşler üzerindeki baskısını azaltması üzerine hareketi ılımlı bir yapı üzerine 

tekrar canlandırmak için çaba harcamıştır. Müslüman Kardeşler Hareketi’ni Hasan el-

Benna’nın uzlaşmacı ve davetçi yapısına yeniden kavuşturmak için hareket içerisinde yer 

alan eylemci fikre sahip kişilerle yollarını ayırmıştır (Ünal, 2013: 27). Ömer Tilmisani, 22 

Mayıs 1986’da hastalıktan dolayı hayatını kaybetmiştir. Cenaze namazı Kahire’nin Ömer 

Mekrem Camisi’nde kılınırken, cenaze merasimine yarım milyonu aşkın Mısırlının katıldığı 

ileri sürülmektedir (İkhwanonline, 2020).  

3.2.3. Muhammed Hamid Ebun Nasr Dönemi 

1986 yılında Ömer Tilmisani’nin ölümü üzerine Müslüman Kardeşler’in mürşitliğine 

hareketin en yaşlı üyesi Muhammed Hamid Ebun Nasr seçilmiştir. 1913 yılında doğan 

Muhammed Hamid Ebun Nasr, 1954 yılında Camal Abdülnasır tarafından hapse atılmış ve 

1974 yılına kadar hapis hayatı yaşamıştır. Ölünceye kadar Müslüman Kardeşler’in mürşitlik 

görevini yerine getirmiş ve hareket içerisindeki gizli yapılanmalarla mücadele etmiştir. 

Muhammed Hamid Ebun Nasr da selefi Ömer Tilmisani gibi Müslüman Kardeşler’in 

şiddetten uzak yasal bir çerçevede faaliyet gösteren bir hareket olarak kalması için mücadele 

etmiştir. Muhammed Hamid Ebun Nasr’ın uyguladığı ılımlı ve uzlaşmacı politika Müslüman 

Kardeşler’in Mısır siyasetinde yer almasına zemin hazırlamıştır. İşçi Partisi ve Ahrar Partisi 

ile ittifak kurup mecliste Müslüman Kardeşlerin yer almasını sağlamıştır (Ünal, 2013: 27). 

Uzun yıllar hapis hayatı yaşayan hareketin mürşidi Ebun Nasr 1996’da vefat etmiştir.  
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3.2.4. Mustafa Meşhur Dönemi 

1919 yılında Mısır’ın kuzeyinde yer alan Şarkiye kentinde doğan Mustafa Meşhur, 

Müslüman Kardeşler Hareketi’ne üniversite yıllarında katılmıştır. Kahire’deki Bilimler 

Akademisi’nden 1942 yılında mezun olmasından sonra “Meteoroloji Kurumu”’nda göreve 

başlayan Mustafa Meşhur, 1948 yılında bir eyleme katıldığı gerekçesi ile tutuklanmıştır. 

1951 yılında suçsuz olduğunun anlaşılması üzerine serbest bırakılmasına rağmen 1954 

Cemal Abdülnasır tarafından tekrar hapse atılmış ve on yılını hapiste geçirmiştir. Hapisten 

çıktıktan üç ay sonra Seyyid Kutub ile birlikte 1964 yılında yine tutuklanmış ve 1971 yılında 

Enver Sedat’ın genel af ilan etmesiyle serbest bırakılmıştır. 20 yıllık hapis hayatı sonrasında 

1981 yılına kadar Müslüman Kardeşler içerisinde aktif olarak görev almıştır. 1981 yılında 

Hüsnü Mübarek’in Müslüman Kardeşler Hareketi’ne mensup kişileri hapse atması üzerine 

ülkeyi terk ederek Kuveyt’e daha sonra da Almanya’ya yerleşmiştir. 1986 yılına kadar 

yurtdışında yaşayan Mustafa Meşhur, Mısır’a döndükten sonra Müslüman Kardeşler 

Mürşitliğine seçilen Muhammed Hamid Ebun Nasr’ın yardımcılığı görevine getirilmiştir. 

1996 yılında Muhammed Hamid Ebun Nasr’ın ölümü üzerine Müslüman Kardeşler 

Hareketi’nin beşinci Genel Mürşidi olarak seçilmiştir. Müslüman Kardeşler Hareketi 

içerisinde Seyyid Kutub ekolonü benimsemiş ve demokratik bir yapı oluşturma amacıyla 

Genel Mürşitliğe seçilen kişinin altı yıllığına seçilmesini ve altı yılın sonunda tekrardan 

seçim yapılarak Genel Mürşit’in belirlenmesine dair bir düzenleme getirmiştir (Ünal, 2013: 

28). Yaptığı değişiklik sonucunda görev süresi Şubat 2002 yılında bitmesi ile birlikte tekrar 

seçilmesine rağmen 14 Kasım 2002 tarihinde 81 yaşında vefat etti (İkhwanonline).  

3.2.5. Memun Hudeybi Dönemi 

2002 yılında Mustafa Meşhur’un ölümü üzerine yapılan seçimlerde Müslüman 

Kardeşler Hareketi’nin ikinci Genel Mürşidi olan Hasan Hudeybi’nin oğlu Memun Hudeybi 

hareketin altıncı Genel Mürşidi olarak seçilmiştir. Müslüman Kardeşler Hareketi içerisinde 

aynı aileden iki kişinin Genel Mürşit olarak seçilmesi ilk defa gerçekleşen bir olaydır. 1921 

yılında doğan Memun Hudeybi İsrail kuvvetleri tarafından 1956 yılında tutuklanmıştır. 1965 

yılında Cemal Abdülnasır tarafından Seyyid Kutub ile birlikte tutuklanmış ve Enver Sedat 

tarafından 1971 yılında serbest bırakılmıştır. 9 Ocak 2004 yılında 83 yaşında ölen Memun 

Hudeybi, Müslüman Kardeşler Hareketi içerisinde en az süre görev yapan Genel Mürşittir 

(Ünal, 2013: 29). 
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3.2.6. Muhammed Mehdi Akif Dönemi 

Müslüman Kardeşler Hareketinin kurulduğu 1928 yılında doğan Muhammed Mehdi 

Akif daha 12 yaşındayken Müslüman Kardeşlerle tanışmıştır. Eski kuşak Müslüman 

Kardeşler geleneğinde gelmesine rağmen Hareketin içerisinde gençlerin aktif rol 

alabilmeleri için çaba göstermiştir. 2004 yılında Genel Mürşitliğe seçilen Muhammed Mehdi 

Akif, Müslüman Kardeşler’in Mısır siyasetinde daha aktif rol alabilmesi ve seçimlere 

katılabilmesi için mücadele etmiştir. Bu amaçla üyelerin uzlaşmacı ve ılımlı bir tavır 

sergilemeleri gerektiğini dile getirmiştir. Ancak hareketin gizli grupları ile bu konuda 

tartışmalar yaşamamıştır. Muhammed Mehdi Akif, hareket içerisinde yaşanan çekişmeler 

üzerine çeşitli gerekçeler ileri sürerek 2010 yılında Genel Mürşitlik görevinden istifa 

etmiştir. (Ünal, 2013: 29). Müslüman Kardeşler Hareketi tarihinde hayatta iken kendi isteği 

ile Genel Mürşitlikten ayrılan ilk kişidir.   

3.2.7. Muhammed Bedii Dönemi 

Seyyid Kutub ekolünden gelen Muhammed Bedii 17 Ağustos 1943 yılında dünyaya 

gelmiştir. Muhammed Mehdi Akif’in 2010’da istifa etmesi üzerine Genel Mürşit olarak 

seçilmiştir. Veterinerlik eğitimi alan Muhammed Bedii, Mısır’da ileri gelen uzmanlar 

içerisinde yer almaktadır (Ünal, 2013: 30). 1965 yılında tutuklanan Muhammed Bedii 15 yıl 

hapis cezasına çarpıtılmıştır. Ancak 1974 yılında, Enver Sedat tarafından serbest 

bırakılmıştır. 20 Ocak 2013 yılında Abdülfettah es-Sisi’nin darbe sonrasına yönetime el 

koymasıyla birlikte aralarında Muhammed Bedii ve birçok Müslüman Kardeşler üyesi 

tutuklanmıştır. Halen hapiste olan Muhammed Bedii ömür boyu hapis cezasına 

çarptırılmıştır (Haberler.com, 2020). 

3.3. Hareketin İdeolojisi 

3.3.1. Hasan el-Benna Dönemi 

Hasan el-Benna, Mısır’ın Buhayre’ye bağlı Mahmudiye kentinde 14 Ekim 1906 

yılında doğmuştur. Ortaokula kadar Mahmudiye kentinde eğitim alan Hasan el-Benna, 

çocukluğundan itibaren İslam dini esaslarına göre eğitim almış ve İslam dinini yaşamının 

merkezine koymuştur. Bu durumun ortaya çıkmasında bir yerel camide imam olan babası 

Şeyh Abdurrahman El Benna’nın etkili olduğu ifade edilmektedir (Atalay, 2018: 11).  

Dönemin Mısır şartlarına göre orta sınıf bir aileye mensup olan Hasan el-Benna ve 

ailesi yine de geçim sıkıntısı içerisine girmiş ve bu yüzden 1924 yılında Kahire’ye göç etmek 
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zorunda kalmışlardır. 1927’de öğrenimini tamamlayan Hasan el-Benna İsmailliyye’de bir 

ilkokulda öğretmen olarak göreve başlamıştır. Gençlik yıllarında Hasan el-Benna’nın fikir 

hayatında etkili olan kişi babasının da arkadaşı olan Şeyh Muhammed Zerhan’dır (Engin, 

2014: 6). Şazeli Tarikatı’nın Hassafiye kolu içinde gençlik yıllarında bulunduğu bilinen 

Hasan el-Benna, tarikat mensuplarıyla; Kur’an ve Sünnet’i Müslümanların gündelik 

hayatında esas kılmak, hurafe ile savaşmak, iyiliği emretmek gibi noktalarda ortak görüşlere 

sahip olduğunu fark etmiş, önceden başlattığı “kötülüklerden sakındırma” çalışmalarını 

tarikat sayesinde daha örgütlü bir biçimde yapmaya başlamıştır (Baban, 2006: 61). 

Şazeli Tarikatı’nın üyeleri tarafından kurulan Hayır Cemiyetinin sekreterliğine 

seçilen Hasan el-Benna, “insanları üstün ahlaka sevk etmek, içki, kumar ve günlük hayata 

dair Batılı davranışlardan uzak tutmak” amaçlarını gerçekleştirmek ve İngilizlerin ve 

Kıptilerin yaymaya çalıştıkları Hristiyanlık propagandası ile mücadele etmiştir (Baban, 

2006: 62). Muhafazakâr bir ortamda yetişen Hasan el-Benna gitmiş olduğu okullar 

geleneksel okullara kıyasla daha modern bir yapıda olan Başöğretmenler Yetiştirme Okulu 

ve Darul-Ulum’dur. Babasının El Ezher mezunu bir âlim olmasını istemesine rağmen Hasan 

el-Benna’nın gitmiş olduğu okulların geleneksel yapıdan uzak oluşu onun fikir hayatının da 

şekillenmesine ve farklılaşmasına yol açmıştır (Engin, 2014: 6). Öğretmenlik yaptığı 

İsmailliyye kentinde İngilizlerin sömürgecilik faaliyetlerinin yerel halkı ekonomik ve sosyal 

açıdan kötü duruma düşürmesi Hasan el-Benna’nın mücadelesinin şekillenmesine yol 

açmıştır. Bu amaçla arkadaşları (Ahmed el-Mısrî, Hâfız İbrâhîm, Fuâd İbrâhîm, 

Abdurrahmân Hasbullâh, İsmâîl Azvu ve Zekî el-Mağribî) ile birlikte 1928 yılında 

Müslüman Kardeşler Hareketini kurmuşlardır (Beban, 2006: 63; Malhem, 2019: 47). 

Kurulan Hareketin görüşlerini halka anlatmak için şu ifadeleri kullanmışlardır; (Gülenç, 

2016: 32).  

Bizim idealimiz Allah, önderimiz peygamber, anayasamız Kur’an’dır. İslam 

Ümmeti’nin, Allah’ın emirlerine boyun eğen bir millet olmasını istiyoruz. Bu 

da ancak Müslümanların Allah’ı bilmeleriyle, kalplerinin tamamen ona 

bağlanmasıyla gerçekleşecektir. Allah’ın lider seçmediği birisini lider edinip 

onun için haykırmayı ve onun da bizim için bunu yapmasını istemeyiz. 

Allah’ı tanımanın, peygamberin liderliğini kabul ettirmenin ve Kur’an’ı 

dünya düzenine hâkim kılmanın yolu cihattır. Bu uğurda hayatlarını feda 

etmeye hazır olan Müslüman Kardeşler için şehit olmak, ebedi saadet ve 

nimetlerle dolu gerçek bir hayata geçiş köprüsüdür. Hiçbir zaman sessiz 

kalmayacağız. Kur’an’ın etkin bir anayasa olduğunu görünceye kadar 

mücadele edeceğiz. Bu hedef için yaşayacağız ve bu yolda öleceğiz  
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Hasan el-Benna kurulan Müslüman Kardeşler Hareketi’nin üye sayısını artırmak 

amacıyla, İslami bir eğitim programına sahip “Tehzib Okulu”nu teşkilat bünyesinde 

açmıştır. Devamında Hira İslam Enstitüsü, Kardeşler Mescidi ve kadın mensuplarına yönelik 

çalışmalar yapmak üzere kurulan Mü’minlerin Anneleri Okulu ise hareketin İsmailiyye’deki 

ilk kurumları olmuştur. Ayrıca, bu dönemde Süveyş Kanalı Bölgesi’ndeki yerleşim 

yerlerinde irtibatlar kurulmuş ve Müslüman Kardeşler Hareketi’nin Şebrahit ve civardaki 

tüm merkezlerde şubelerini açılmıştır (Mercan, 2017: 46). Bununla birlikte Hasan el-

Benna’nın Müslüman Kardeşler Hareketi’nin gelişimi için uyguladığı yöntemin aşamaları 

şu şekilde sıralanmıştır (Gülenç, 2016: 32): 

 İlk etapta İslam’ın ilkelerine inanan ve bu yolda çalışan bir nesil oluşturmak, 

 Sonra bu yolda karşılaşılan engelleri bertaraf etmek, 

 Son olarak da İslami prensiplere tamamen bağlı bir yönetim oluşturmak 

Filistin meselesine kadar Hasan el-Benna ve Müslüman Kardeşler’in ideolojisi daha 

çok insanların ve toplumların ahlaki ve dini yönden geliştirilmesidir (Atalay, 2018: 26). 

Ancak Filistin meselesini ortaya çıkması ile birlikte Hasan el-Benna’nın da fikirlerinde 

radikalleşmeler görülmeye başlamıştır. 1938 yılında henüz Müslüman Kardeşler’in silahlı 

kanadı kurulmamışken Hasan el-Benna, cemiyetin kuvvetli olması ve bu kuvveti kullanması 

gerektiğini belirtmiş, bu kuvvetin önce iman ve itikat kuvveti olduğunu ardından birlik ve 

irtibat geldiğini ve son derecedeki kuvvetin yumruk ve silah kuvveti olduğunu ifade etmiştir. 

Dolayısıyla ona göre, şiddet en son gelir ve ihtilal de şiddetin en kötü halidir. Bu ifadenin 

ardına yine de bir açık kapı bırakılmıştır. Benna Müslüman Kardeşler’in ihtilal istemediğini 

ama şartların buna zorlayabileceğini söylemiştir. Filistin topraklarında her geçen gün bir 

Yahudi devleti kurulmaya çalışıldığının belirginleşmesi, Müslümanlar arasında bir 

hoşnutsuzluk uyandırmıştır. Siyonist göçlerinin 1930’larda artan toprak satın almaları 

yaklaşık yirmi bin Filistinli çiftçi ailenin sürülmesine yol açmıştır. Filistinli çiftçilerin yüzde 

otuzu topraksız ve yüzde yetmiş beş seksen kadarının da yaşamını sürdüremeyecek kadar 

toprağa sahip olması sonucunda 1936’da büyük bir şiddet patlaması yaşanmıştır (Atalay, 

2018: 26). Mısır’da ise bu şiddet patlamasının öncülüğünü Müslüman Kardeşler Hareketi 

yapmıştır.  Filistin topraklarındaki kutsal yerlerin ve Filistinlilerin Siyonist tehdidi altında 

olması Müslüman Kardeşler’i İngilizlere ve onların desteklediği Siyonistlere karşı kutsal bir 

mücadeleye itmiştir. Bu bağlamda Filistin’e destek için kurulan silahlı Nizam’ül Has 

grupları, yarı-askeri eğitim gören izci gruplarının oluşturulması gibi değişimlerle hareketin 
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davet odaklı cihat anlayışının, henüz Hasan el-Benna döneminde, 1938’den itibaren bir 

değişime uğradığı görülmektedir. Çünkü Hasan el-Benna, Müslümanlar ırk ve dil gibi 

konularda bölünmemesi gerektiğini, bir Müslümanın başına gelen sorunun o ülkedeki 

Müslümanların değil bütün Müslümanların ortak sorunu olduğu fikrini savunmuştur (Atalay, 

2018: 26-27). 

3.3.2. Hasan el-Benna Sonrası İdeolojik Ayrılıklar, Seyyid Kutub ve 

Radikalleşme Eğilimleri 

Seyyid Kutub İslam tarihinde hem kendi dönemi ve hem de kendinden sonraki 

dönemde etkili olan mütefekkirler içerisinde yer alır. Yapmış olduğu çalışmalar İngilizce, 

Fransızca, Almanca gibi batı dillerinin yanı sıra Türkçe, Farsça, Malayca ve Urduca gibi 

birçok dile çevrilmiş ve üzerinde birçok değerlendirmenin yapıldığı İslam dünyasının önemli 

düşünürleri içerisinde yer almaktadır. Seyyid Kutub’un görüşleri üzerinde çokça 

durulmasının en önemli sebeplerinden biri İslami eylemci grupları etkilemiş olmasından 

kaynaklanmaktadır (Aksakal, 2015: 66). 

1906 yılında Aysut kentinin Muşe köyünde dünyaya gelen Seyyid Kutub’un 

babasının 1919 yılında köydeki halk ayaklanmasının öncülüğünü yapması, fikir ve eylem 

hayatının ilk dönüm noktasını oluşturmaktadır (Güney, 2020: 427; Taşar, 2018: 43). 

Babasının İngilizlere karşı köyde başlatmış olduğu direniş ruhunu 1966 yılında idam 

edilinceye kadar sürdürmüştür. 1920 yılında Kahire’ye yerleşen Seyyid Kutub, 1930 yılında 

Daru’l Ulum Üniversitesi’nin Edebiyat Fakültesi’ne kaydolmuştur. Mezuniyeti sonrası bir 

dönem öğretmenlik yapmış ve 1940 yılında Milli Eğitim Bakanlığı’nda işe başlamıştır. 

Ancak burada yapmış olduğu eleştiriler yüzünden hükümetin tepkisini çekmiştir. Bunun 

üzerinde 1944 yılında eğitim müfettişi olarak görevlendirilmiş ve fikir ortamından 

uzaklaştırılmak istenmiştir. Kahire’ye geldiğinden beri muhafazakâr ve milliyetçi bir parti 

olan Vefd Partisi’nin aktif bir üyesi olmasına rağmen, partinin 1942 yılında İngilizlerin 

hükümete yapmış olduğu müdahaleye karşı çıkmaması üzerine partisinden istifa etmiş ve 

tüm siyasi partilere karşı cephe almıştır. 1948 yılında el-Fikru’l-Cedîd (Yeni Düşünce) 

adından bir dergi kurarak İngilizlere karşı eleştirel mücadelesine devam etmiştir. Yapmış 

olduğu eleştiriler hem Mısır Krallığı’nın hem de Mısır’daki İngiliz temsilcilerinin tepkisine 

neden olmuş ve Seyyid Kutub ülkeden uzaklaşması için Amerika Birleşik Devletleri’ne 

eğitim programını incelemek üzere gönderilmiştir (Güney, 2020: 427-428). Hasan el-

Benna’dan ardından Müslüman Kardeşler Hareketi’nin ideolojisine en çok yön veren kişi 
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olarak kabul edilen Seyyid Kutub, Hasan el-Benna ile hiç karşılaşmamışdır (Taşar, 2018: 

43). Hasan el-Benna’nın ölümünün Batı’da sevinçle karşılanması Seyyid Kutub’u 

Müslüman Kardeşler’e yaklaştırmış ve 1953 yılında Müslüman Kardeşler Hareketi 

içerisinde ders vermeye başlayarak hareketin bir üyesi olmuştur (Güney, 2020: 430). 

 Seyyid Kutub’un fikirlerinin olgunlaşmasında etkili olan isimler Mevdudi ve Ebul 

Hasan en Nedvi olmuştur. Özellikle hâkimiyet kavramına getirmiş olduğu yorum, hem 

Müslüman Kardeşler’in hem de birçok İslami hareketin şekillenmesinde etkili olmuştur. 

Seyyid Kutub’un hâkimiyet anlayışına göre yeryüzündeki her alanın hükümranlığının 

Allah’a ait olduğunu ifade etmiştir. Bu anlayışına göre, insanın Allah’a ait olan hâkimiyet 

alanlarına müdahale etmemesi ve mevcudiyetini de Allah’tan almayan bütün yönetimleri 

tağut (zorba) olarak kabul etmesi gerekmektedir (Ülger, 2016: 146). 

Seyyid Kutub’un fikirlerinin olgunlaştığı dönem Amerika Birleşik Devletleri’nden 

dönüşü sonrasında olmuştur. Batı’nın İslam dünyasına üst perdeden bakışı ve sömürgeci 

anlayışını sürdürmesi Seyyid Kutub’un muhalif kişiliğinin şiddetlenmesine neden olmuştur. 

1950 yılında Amerika dönüşü sisteme ve feodal yapıya savaş açan makaleler kaleme 

almıştır. Bakanlığa birçok öneri de sunan Kutup’un bakanlık tarafından dikkate alınmaması, 

onun 1952 yılında bakanlıktan istifa etmesine neden olmuştur. Kutup’un emekliliğine bir yıl 

kala istifa etmesi onun mevki, makam ve paraya önem vermediğini gösteren en önemli 

detaylardan birisi olarak görülebilir (Güney, 2020: 432). 

Amerika dönüşü kaleme aldığı İslam’ın Kapitalizm ile Savaşı ile Dünya Barışı ve 

İslam adlı iki ayrı eseri ordudaki birçok askerin dikkatini çekmiş Kutup’u evinde ziyaret 

etmeye başlamışlardır. Bu askerler krala ve İngilizlere karşı darbe yapmak için planlar yapan 

muvazzaf askerlerdir ve Müslüman Kardeşler Hareketinin silahlı paralel yapısı olan el-

Cihâzu’s-sirrî/et-Tanzîmu’s-sirrî Teşkilatındaki kişilere yardım yapmıştır. Kutup’u ziyaret 

eden subayların arasında Müslüman Kardeşler Cemaati’nden de subayların olması, Kutup 

ve Müslüman Kardeşler Hareketi arasındaki ilk temasın Hasan el-Benna’nın ölümünün 

ardından Amerika dönüşü başladığını ortaya koymaktadır (Güney, 2020: 433). 

Müslüman Kardeşler’in aktif bir üyesi olan Seyyid Kutup, 1952 yılında 

gerçekleştirilen Hür Subaylar darbesini desteklemiştir. Darbeyi gerçekleştiren Hür Subaylar 

ile Seyyid Kutub arasında yakın ilişki olduğu ve Kutub’un Cemiyet ile hükümetin 

anlaşmazlık yaşamaya başladığında arabulucu olduğu ifadesi ile İslam-Kapitalizm Çatışması 

kitabının içeriği birlikte düşünüldüğünde Kutub’un bu dönemdeki görüşlerinin darbeyi 
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yapan kişilerce de desteklenmesi şaşırtıcı değildir. Seyyid Kutub’un darbeye destek 

vermesinin sebebini ise İslam şeriatına dayalı bir Mısır devleti kurulacağı beklentisinden 

kaynaklandığı söylenmektedir (Atalay, 2018: 34). Ancak Cemal Abdunnasır ile darbe 

sırasında desteğini aldığı Müslüman Kardeşler arasında görüş ayrılıkları meydana gelmiştir. 

1954 yılında Cemal Abdunnasır’a Müslüman Kardeşler Hareketi’ne mensup bir kişinin 

suikast düzenlemesi üzerine Cemal Abdunnasır, Müslüman Kardeşler’in binlerce üyesini 

hapsetmiş ve aralarında Abdulkadir Udeh’in de bulunduğu altı lider idam edilmiştir. 

Tutuklanan Müslüman Kardeşler üyeleri arasında Seyyid Kutub da bulunmaktaydı ve 15 yıl 

hapse mahkûm oldu. Ancak sağlık problemleri nedeniyle on yıl sonra hapishaneden 

çıkmıştır. Kitaplarının 1964’e kadar çok sayıda baskısı yayımlamış ve Kur’an’ın Gölgesinde 

(1959) tefsirini de hapisteyken yazmıştır. Bununla birlikte, 1912 Nobel Tıp Ödülü sahibi 

cerrah Alexis Carrel’ın (1873-1944) eseri İnsan Denen Meçhul’e (1935) referansla yazdığı 

Çağdaş Uygarlığın Sorunları ve İslam isimli kitabı 1962’de yayınlanmıştır.  Yine hapis 

hayatının sonuna doğru adıyla anılacak meşhur kitabı ve son eseri Yoldaki İşaretler (1964)’i 

yazdı ve hapisten çıkar çıkmaz yayımladı. Bu eserinde dile getirdiği görüşleri ve hareketi 

tekrar canlandırma faaliyetleri suçlamalarıyla 9 Ağustos 1965 tarihinde tekrar tutuklandı. 

İdam cezasına çarptırılan Kutub, 29 Ağustos 1966’da idam edilmiştir ve cesedi ise meçhul 

bir yere gömülmüştür (Atalay, 2018: 34). 

3.4. Hareketin Tarihsel Gelişimi 

3.4.1. Cemal Abdünnasır Dönemi 

Bir posta memurunun oğlu olarak 1918 yılında doğan Cemal Abdünnasır’ın 

çocukluğu babasının işi gereği farklı şehirlerde geçmiştir. 1936 yılında Hukuk Fakültesi’ne 

kaydolan Cemal Abdünnasır bir yıl sonra harp okuluna kaydolmuştur. İngilizlerin 1936 

yılında Mısır’daki tüm hava ve deniz limanlarını işgal etmesi, toplumda milliyetçi 

duyguların gelişmesine neden olmuştur. Cemal Abdünnasır’da bir grup subay arkadaşı ile 

Mısır’ı İngiliz sömürgesi olmaktan kurtarmak için 1942 yılında gizli Hür Subaylar 

(Dubbâtü’l-ahrâr) teşkilatını kurmuşlardır (Cemal Abdünnasır- TDV İslâm Ansiklopedisi, 

2020). 1943 yılında harp okulunda öğretim üyeliği yapan Cemal Abdünnasır bu arada 

ordudaki subaylarla daha iyi iletişim kurabilme fırsatını elde etmiştir. 1948 yılında İsrail’in 

kuruluşun sonrası meydana gelen l. Arap-İsrail Savaşı’nda Filistin’deki çatışmalarda aktif 

olarak yer almış ve Fâlûce’de bir birliğin komutanı olarak mücadele etmiştir. Fâlûce’de 

gösterdiği başarıdan dolayı “Kral Fuad askeri nişanı” ve “Fâlûce Kaplanı” lakabını almıştır. 
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1952 yılında Başbakan Nehhas Paşa’nın İngilizlerin hava deniz limanlarına el koyduğu 1936 

yılındaki anlaşmayı iptal edeceğinin sözünün alındığı söylemesi ancak İngilizlerin sözünde 

tutmayacağının anlaşılması üzerine büyük çaplı gösteriler meydana gelmiştir. Gösteriler 

sonucunda Nehhas Paşa Başbakanlıktan alınıp yerine Mir Mahir Paşa getirilmiştir. Mir 

Mahir Paşa’nın İngilizlerle yaptığı görüşmelerde sonuç alınamaması üzerine gösteriler ve 

eylerim sayısı giderek artmış ve nihayetinde 22-23 Temmuz 1952 yılında Cemal Abdülnasır 

önderliğindeki Hür Subaylar, darbe yapıp yönetime el koyduklarını açıklamışlardır. Cemal 

Abdülnasır darbe sonrasında bütün ordunun desteğini almak için General Muhammed 

Necib’i darbenin başına getirmiştir. Cemal Abdünnasır’ın bu hamlesinin asıl nedeni henüz 

ülke genelinde tanınmayan biri olması ve albay rütbesinde olduğu için sarayın desteğini 

alamayacağı düşüncesidir. Görünürde darbenin lideri Muhammed Necib olmasına rağmen 

tüm gücün Cemal Abdünnasır’da olduğu kısa sürede anlaşılmıştır (Cemal Abdünnasır- TDV 

İslâm Ansiklopedisi, 2020). 

Cemal Abdünnasır Ortadoğu’da sosyalizm ile Arap milliyetçiliğini birleştirerek yeni 

bir ideolojik yapı oluşturmayı hedeflemiştir. Özellikle Soğuk Savaş Döneminde ülkeleri 

Doğu ve Batı Blokları içerisinde yer almaya zorlayan sisteme karşı olarak kurulan 

Bağlantısızlar Hareketi içerisinde yer alan Mısır’da Cemal Abdünnasır’ın ideolojisi 

Nasirizm olarak adlandırılmaktadır. Filistin ile İsrail arasındaki mücadelede İsrail karşıtı bir 

politika uygulayan Cemal Abdünnasır toplum tarafından da destekteklenmiştir (Yılmaz 

Polat, 2019: 39). 

Cemal Abdünnasır 1958 yılında Süveyş Kanalının millileştirilmesi zaferinin 

ardından Müslüman Kardeşler’e yönelik tutumunu yumuşatmaya karar vermiştir. Cemal 

Abdülnasır’ın bu politikasından sonra Müslüman Kardeşler Hareketi yeniden bir canlanma 

dönemi içerisine girmiştir. Ancak Cemal Abdünnasır ile Müslüman Kardeşler arasındaki bu 

yumuşama dönemi 1965 yılında Hareketin ideolojik lideri olarak Seyyid Kutup’un gelmesi 

ile değişikliğe uğramış ve Cemal Abdünnasır Müslüman Kardeşler’e karşı sert tutum 

içerisine girmiştir. Cemal Abdünnasır’ın bu tutumunun sebepleri arasında İsrail ile yaşanan 

gerilimler sonucunda yaklaşan olası Mısır-İsrail savaşında, ülke içerisinde iç karışıklığın 

ortadan kaldırılmasıdır. Bir diğer neden olarak da, Cemal Abdünnasır’ın Sovyetler Birliği 

ile yakınlaşmasının Müslüman Kardeşlerce doğru bulunmaması ve Müslüman Kardeşler’in 

komünist karşıtı söylem ve eylemler içerisine girmesi gösterilmektedir (Zoher, 2009: Akt. 

İskenderoğlu, 2019: 203). 
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Cemal Abdünnasır’ın Müslüman Kardeşlerle olan ilişkisi 1945 yılına dayanmaktadır. 

Cemal Abdünnasır, darbe öncesinde Müslüman Kardeşler ile görüşmüş ve hareketin 

desteğini almıştır. Ancak Müslüman Kardeşler’in toplumda büyümesi ve etkinliğinin 

artması Cemal Abdünnasır’ı rahatsız etmiş ve Müslüman Kardeşler’in kendisine muhalefet 

etmesi üzerine, yönetimde ve orduda görev yapan tüm Müslüman Kardeşler üyelerini 

görevden almıştır. Birçoğu da tutuklanmıştır. Bununla birlikte 1954 yılında kendisine suikast 

düzenleyen kişinin Müslüman Kardeşler üyesi olduğu anlaşılması üzerine, Müslüman 

Kardeşler’in tüm üyelerini tutuklatmıştır. Müslüman Kardeşler’in lideri Hasan el-Hudaybi 

ve Seyyid Kutub dışındaki hareketin önce gelen birçok üyesi idam edilmiştir. 1954 yılında 

tutuklanan Seyyid Kutub, 1964 yılında tahliye edilmiş ve Müslüman Kardeşler Hareketi’ni 

tekrar canlandırmak istemiştir. Bu girişimi üzerine 1965 yılında yine tutuklanmış ve 1966 

yılında idam edilerek cenazesi kimsenin bilmediği bir yere gömülmüştür. Cemal 

Abdünnasır’ın Seyyid Kutub’u idam ettirmesi, birçok İslam ülkesinin tepkisine neden 

olmuştur. Cemal Abdünnasır 1970 yılında geçirdiği kalp krizi sonucu ölünceye kadar 

Mısır’da Müslüman Kardeşler’in eylemlerine izin vermemiştir (Cemal Abdünnasır- TDV 

İslâm Ansiklopedisi, 2020). 

3.4.2. Enver Sedat Dönemi 

5 Kasım 1970 tarihinde Cemal Abdünnasır’ın ölümü üzerine Mısır Devlet 

Başkanlığı’na geçen Enver Sedat, iç ve dış politikada atmış olduğu adımlar ile Mısır 

tarihinde önemli izler bırakmış bir devlet adamı olarak kabul edilmektedir (Yılmaz Polat, 

2019: 40). Cemal Abdünnasır’ın uyguladığı sosyalist politikanın yerine din unsurunu 

kullanarak halkın sempatisini kazanmayı hedeflemiştir. Bu amaçla bir “ilim ve din devletinin 

kurulması” ilkesinden hareketle 1971 yılında bu temel ilke çerçevesinde hazırlanan 

anayasayı yürürlüğe koymuştur.  Anayasa ile devletin “Birleşik Arap Cumhuriyeti” olan 

adını “Mısır Arap Cumhuriyeti” olarak değiştirmiştir. Bununla birlikte, devletin dini İslam 

olduğu ve İslam hukukunu yasamanın ana kaynaklarından biri olarak kabul etmiştir. Bu gibi 

uygulamalar, Mısır toplumunun Enver Sedat’ın “İnançlı Cumhurbaşkanı” olarak anılmasına 

yol açmıştır (Enver Sedat- TDV İslâm Ansiklopedisi, 2020). 

Ancak Enver Sedat’ın hem Mısır’da hem de diğer Müslüman ülkelerindeki popüler 

etkisi kısa sürmüştür. Bunun en önemli nedeni ise, Enver Sedat ile İsrail Başbakanı 

Manahem Begin arasında imzalanan Camp David sözleşmesidir (Yılmaz Polat, 2019: 40). 

Bu sözleşme ile ilk defa bir Arap ülkesi, İsrail’in varlığını kabul etmiş ve işgal ettiği topraklar 
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üzerindeki varlığını meşrulaştırmıştır. Açılış adını verdiği “el-İntifah” programı ile yabancı 

yatırımcıları ülkeye çekmeyi hedeflemiştir. Enver Sedat’ın uyguladığı ekonomi politikasının 

tabana yayılmaktan ziyade bazı kesimleri zenginleştirmesi, toplumsal tepkilerin ortaya 

çıkmasına neden olmuştur. Çıkan olaylarda 150 Mısırlı vatandaşın öldürülmesi ise, halk ile 

Enver Sedat’ın arasının daha da açılmasına neden olmuştur. Dış siyasette ise Camp David 

Sözleşmesinin imzalanması, Mısır’ın Arap Birliği’nden atılmasına ve Arap ülkelerinin Mısır 

ile diplomatik ilişikleri durdurmasına neden olmuştur (Yılmaz Polat, 2019: 40). 

İsrail’le yapılan barış, uluslararası arenada büyük yankı uyandırmış ve Arap Dünyası 

Mısır’a ağır bir bedel ödetmiştir. Bir dönem milliyetçi kimliğin yükselen sesi olan Mısır, 

öncülüğünü yaptığı Arap Birliği’nden çıkarılarak adeta bu dünyanın dışına itilmiş, birliğin 

merkezi Kahire’den Tunus’a taşınmıştır (Terzi, 2014: 85). Yaşananlar bununla da kalmamış, 

Umman ve Sudan dışındaki tüm Arap Devletleri Mısır’la diplomatik ilişkilerini kesmiştir. 

Bunun yanı sıra petrol üreticisi ülkeler Mısır’a yaptıkları yardımları keserek iktisadi açıdan 

Batı’ya özellikle de ABD’ye tâbi kalmasına sebep olmuştur. Genel olarak bakıldığında 

Camp David Anlaşmaları Mısır’a barış getirmiş gibi görünse de giderek bozulan ekonomi 

ve gerilen siyasal atmosfer, İsrail’le barış masasına oturduğu için zaten yıpranmış olan 

Sedat’ı daha da zor durumda bırakmıştır. Her ne kadar barış anlaşması, halk tarafından 

%99,9’lara varan sonuçlarla onaylanmış gibi gözükse de oylamanın serbest bir ortamda 

gerçekleşmediği bilinmekteydi. Zira, barış anlaşması yapılması bile yeterince yıpratıcı 

olmuşken, sonraki süreçte, Gazze Şeridi’ni, Batı Şeria’yı ve İslam için kutsal mekânlarla 

dolu Doğu Kudüs’ü işgale devam eden İsrail ile anlaşmış olmak, halk nezdinde Filistin ve 

Kudüs’ün kurtarılması ideali çerçevesinde şekillenen Müslüman-Arap Kimliği açısından 

oldukça yıkıcı olmuştur. Ayrıca, Mısır’ın Arap/İslam aleminden izalasyonu ve giderek 

ABD’nin peyki konumuna girmesi, halk arasında hoşnutsuzluğu doruk noktasına çıkarmıştır 

(Terzi, 2014: 85). Bu hoşnutsuzluklar, yukarıda ele alınmış olan İslami hareketlerin 

güçlenmesinde etkili olmuştur. Enver Sedat’ın hem iç hem de dış siyasette uyguladığı 

politikaları muhaliflerin sayılarının artmasına neden olmuştur. Özellikle İslami eğilimlere 

sahip kesimlere yönelik baskılar Enver Sedat’ın İslami kesimle arasındaki muhalefetin 

şiddetlenmesine neden olmuştur. 

Enver Sedat’ın Müslüman kardeşlerle olan ilişkisi devlet başkanı olmadığı döneme 

dayanmaktadır. Sedat, Müslüman Kardeşlerin faaliyetlerine siyasal bir parti olmamaları 

şartıyla müsaade etmiştir. Üniversite talebelerini ve yeni mezunları kendi safına çekme 
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konusunda oldukça başarılı olan cemiyetin, üyeleri 1970’li yıllarda çıkartılan afla serbest 

kalmışlar, sürgünlerine son verilmiştir. Cemiyet yeniden yayın organlarını çıkarmaya 

başlamıştır. Bu noktada, cemiyet çalışmalarını iki amacı gerçekleştirmek üzere 

yoğunlaştırmıştır. İlk etapta 1954’te kaybettikleri yasallığın geri alınması ardından da 

Nasır’ın dağıttığı teşkilatı tekrardan organize etmek temel hedefler olmuştur. (Biçen Gören, 

2017: 77). 

Müslüman Kardeşler’in bu süreçteki tutumuna bakıldığında, o güne dek rejimle 

birçok konuda çatışma noktasına gelmiş olsalar da en sert tepkiyi İsrail’le barış anlaşması 

imzalanması sonrasında vermişler; al-Dawa ve al-Iltisam adlı yayınlarında Sedat’ın dış 

politikasının kabul edilemez olduğunu söylemişlerdir. 1979’da İran’da yaşanan İslam 

Devrim’i diğer bölgedeki otoriter rejimler gibi O’nun da istikrarını ve hatta varlığını tehdit 

eden bir potansiyel olarak ortaya çıkmıştır. İslam Devrimi, Sedat’ı da endişelendirmiş ve 

Müslüman Kardeşler’in bir darbeyle hükümeti ele geçireceği duyumları üzerine Mısır’ın 

İsmailiye kentinde Tilmishani ile bir araya gelerek, “dini kullanarak böylesine bir eyleme 

girişilmesinin” affedilmez bir eylem olduğunu söylemiştir. Sedat, “siyasette din, dinde ise 

siyaset olmayacağını” vurgulayarak Müslüman Kardeşler’in bu ayrıma varmaları ve ayrıca 

gençleri kendi yanlarına çekmek adına yaptığı girişimlerden vazgeçmeleri uyarısında 

bulunmuştur (Terzi, 2014: 87). Sedat’ın İslami örgütleri hedef alan bu darbesinden sonra 

Ömer Abdurrahman isimli bir din alimi, Sedat’ın öldürülmesi için fetva vermiştir. Ona göre; 

Allah’ın kitabı ile hükmetmemesi, Yahudilerle tek taraflı olarak barış yapması, 

Müslümanlarla alay etmesi, onları hapse atması ve halkı İslam’ı düşünmekten uzak tutması; 

alimlerle alay etmesi; Müslüman kadınlarla ve onların örtüleriyle uğraşması, ahlaki, 

toplumsal ve ekonomik çöküşe sebep olması, Mısır’ı İslam aleminden koparıp Batı 

laisizmine yöneltmesi, eşinin Mısırlı kadınlara kötü örnek olması, İslam düşmanı rejimlerle 

işbirliği yapması Sedat’ın kanının helal, malının ise kamuya ait olmasının gerekçeleriydi. 

El-Cihad mensubu olduğu iddia edilen Halid İstambuli söz konusu fetvaya dayanarak Enver 

Sedat’ı 6 Ekim 1981’de “1973 Yılındaki Savaşın Geçiş”in sekizinci yıl dönümü törenlerinde 

öldürmüştür (Terzi, 2014: 87). Hem uyguladığı ekonomik politikalardaki başarısızlıkları 

hem de İsrail ile olan ilişkileri Enver Sedat’ın hayatına mal olmuş ve yerine Hüsnü Mübarek 

geçmiştir (Biçen Gören, 2017: 78). 



70 

3.4.3. Hüsnü Mübarek Dönemi 

Muhammed Hüsnü Said Mübarek, orta sınıf bir ailenin çocuğu olarak, 4 Mayıs 1928 

tarihinde Menufiye bölgesinde doğmuştur. Cemal Abdul Nasır ve Enver Sedat gibi düşük 

gelirli bir ailenin çocuğu iken askeri okula girmiştir. Sovyetler Birliği’nde pilotluk eğitimi 

alan Mübarek, hiyerarşik düzeni ve otoriter karar mekanizmalarını benimsemiş iyi yetişmiş 

bir askerdir. Mübarek, lise eğitiminin ardından Mısır Askeri Akademisi'ne devam etmiş, 

1949'da Hava Kuvvetleri Akademisi'ne girmiş ve 1950'de burada göreve bağlamıştır. 

Sovyetler Birliği’nde pilotluk eğitimi alan ve kısa zamanda Nasır’ın beğenisini kazanan 

Mübarek, Israil’in 1967 Ekim Savaşı’nda zarar verdiği Mısır Hava Kuvvetleri’nin yeniden 

yapılandırılması için Hava Kuvvetleri’nin başına getirilmiştir. 1969 yılına kadar Hava 

Kuvvetleri Akademisinin başkanlığını yürüten Hüsnü Mübarek, ordu içerisinde göstermiş 

olduğu başarıları sonucunda, Enver Sedat tarafından 1972 yılında Kara Kuvvetleri 

Komutanlığı’na getirilmiştir. Mısır’ın İsrail ile yapmış olduğu savaş sonrası göstermiş 

olduğu başarılar neticesinde kendisine onur nişanı verilmiş ve Enver Sedat’ın ordu içerisinde 

en güvendiği kişiler arasında yer almıştır. Hüsnü Mübarek, 1975 yılında Milli Demokrat 

Parti’nin kıdemli üyeliğine ve Mısır Devlet Başkanlığı Yardımcılığına getirilmiştir. Enver 

Sedat’ın 1981 yılında suikaste uğraması sonucunda yapılan referandumda oyların 

%98,4’ünü alarak Devlet Başkanlığına seçilmiştir. Siyasi bir dinamiğe sahip olmamasına 

karşın otuz yıl boyunca iktidarda kalmayı başarabilmiştir. Hüsnü Mübarek, göreve 

geldiğinde ülke hem Arap Birliği’nden çıkartılmış, hem de birçok İslam ülkesi ile diplomatik 

ilişkiler kesilmişti. Hüsnü Mübarek, Enver Sedat’ın imzaladığı Camp David Anlaşması 

sonucu İslam ülkeleri bozulan ilişkileri yeniden geliştirmek için çaba göstermiştir (Alkan, 

2019: 39-40).  

Hüsnü Mübarek’in iktidara gelişi, Müslüman Kardeşler için de yeni mücadelenin 

başlangıcı olmuştur. Hüsnü Mübarek, Enver Sedat döneminde aralarında Genel Mürşit Ömer 

Tilmisani’nin de yer aldığı tutuklu Müslüman Kardeşler üyelerini serbest bırakmıştır. Hüsnü 

Mübarek, radikal İslami gruplardansa ılımlı grupların desteklenmesi ile iç karışıklığın 

azaltılmasını amaçlamıştır. Bu amaçla, ilk dönemlerde Müslüman Kardeşler ile iyi ilişkiler 

içerisine girmiştir. Bununla birlikte, Müslüman Kardeşler Hareketi de demokrasi, insan 

hakları ve evrensel değerler gibi söylemlerle ılımlı bir politika sergilemişlerdir. Öyle ki, İrşat 

heyeti üyesi Salih Ebu Rakik Müslüman Kardeşler’in şiddet ile olan ilişkisini şu şekilde 

açıklamıştır: “Biz şiddeti üç talak ile boşadık. Hangi taraftan gelirse gelsin şiddetin 
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karşısındayız. Ben gençlere diyorum ki, kavgamız yönetim ile değil, insanlardaki cahiliye 

iledir.” (Gülenç, 2016: 46). Bu açıklamadan da anlaşılacağı üzere şiddet karşıtı bir politika 

benimseyen Müslüman Kardeşler, üyeleri arasında şiddet eğilimde olanları dışlamış ve ılımlı 

politika içerisinde siyasette yer almak için mücadele etmişlerdir. 

Hüsnü Mübarek 1983 yılında Seçim Kanununda değişiklik yaparak kişilerin bireysel 

olarak seçimlere katılmasını yasaklamış ve siyasi partiler dışında seçim faaliyetleri 

yapılmasını engellemiştir. Ayrıca seçim barajını %8 olarak belirlemiş ve bu barajın altında 

kalan partilerin oyları en fazla oy alan siyasi partiye aktarılması uygulamasına geçilmiştir. 

Bu değişiklik üzerine siyasal alanda faaliyet göstermek isteyen Müslüman Kardeşler 

Hareketi de siyasi partilerle ittifak arayışına girmiştir.  1984 yılında laik Vafd Partisi ile 

ittifak kuran Müslüman Kardeşler ilk kez seçimlere katılmıştır. Siyasal alanda varlık 

gösterebilmek için Vafd Partisinin küçük ortağı olmayı kabul eden Müslüman Kardeşler, 

yapılan seçim sonucunda kazanılan 58 sandalyenin 8’ine sahip olmuşlardır. Bu seçimle 

birlikte ilk defa siyasal alanda varlık gösteren Müslüman Kardeşler, 1987 yılında yapılan 

seçimlerde “Çözüm İslam” sloganı ile Sosyalist İşçi Partisi ve Liberal Parti ile ittifak 

yapmıştır. Seçim sonuçları ile birlikte Müslüman Kardeşler, 36 sandalye ile Ana Muhalefet 

grubu olmayı başarmıştır. Müslüman Kardeşlerin elde ettiği siyasi başarı, Hüsnü Mübarek 

tarafından iyi karşılanmamıştır. Kendisine alternatif bir siyasi oluşumun varlığını istemeyen 

Hüsnü Mübarek, Müslüman Kardeşler’le olan siyasetinde değişiklik yoluna gitmiştir. Bunun 

üzerine, çeşitli bahanelerle Müslüman Kardeşler’in bazı üyelerini tutuklatmış ve seçimlere 

İslami söylemlere sahip grupların katılımını yasaklamıştır. Ancak Hüsnü Mübarek’in 

uyguladığı bu politika Müslüman Kardeşler’in zayıflamasından ziyade toplum tarafından 

benimsemesine ve diğer İslami gruplar içerisinde de popülaritesinin artmasına yol açmıştır. 

Hüsnü Mübarek’in yönetime gelmesi ile birlikte kendisini yasal bir zemine oturmaya çalışan 

Müslüman Kardeşler içerisinde tartışmalara neden olmuş ve Hüsnü Mübarek’in 

uygulamalarına karşılık mücadele edilmesi gerektiğini savunan gruplarda ortaya çıkmıştır. 

Ancak, Müslüman Kardeşler şiddet yanlısı politika sergilemek yerine uzlaşmacı bir politika 

sergileyerek sosyal alanda daha da aktif hale gelmişlerdir (Gülenç, 2016: 47-48). 

Hüsnü Mübarek’in siyasi engelleme hareketlerine karşılık, 1990 yılında yapılan 

seçimleri boykot eden Müslüman Kardeşler, Seyyid Kutub ekolünün şiddet eğilimli 

uygulamaları yerine Hasan el-Benna’nın ılımlı ve uzlaşmacı yaklaşımını benimsemiştir. 

Özellikle 1991 yılında çıkan “Körfez Savaşı” sırasında Müslüman Kardeşler ile Hüsnü 
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Mübarek, aynı eksende hareket ederek Saddam Hüseyin’in tavrını kınamışlardır. Ancak 

ilerleyen süreçte, Hüsnü Mübarek’in Saddam Hüseyin’e destek vermesine rağmen, 

Müslüman Kardeşler uzlaşmacı politikasını devam ettirmiştir (Terzi, 2014: 94). 

Müslüman Kardeşlerin toplumsal alanda destek görmesinde etkili olan en büyük 

hareket, 1992 yılında Mısır’da meydana gelen deprem sonrasında öğrenci ve meslek 

birliklerinin kurduğu sosyal ağlarla deprem sonrasında halkın ihtiyaçlarının karşılanması 

olmuştur. Bununla birlikte sivil toplum kuruluşlarındaki etkinliğini de artıran Müslüman 

Kardeşler doktorlar, mühendisler ve eczacılar birliklerinin yönetimlerinde etkili olmasının 

yanı sıra özellikle siyasette etkili olan Barolar Birliğinin yönetiminde etkili olmaları, Hüsnü 

Mübarek tarafından yönetimine alternatif olarak görülmüştür. Müslüman Kardeşler’in 

toplumsal alanlardaki ilerleyişinden rahatsız olan Hüsnü Mübarek, özellikle sivil toplum 

kuruluşlarındaki ve meslek odalarındaki Müslüman Kardeşler üyesi olan kişileri 

tutuklatmıştır. Ayrıca, meslek odalarındaki nüfuzunu artırabilmek için yasa değişikliğine 

gitmiş ve kontrolü eline almıştır. Hüsnü Mübarek’in uyguladığı baskıcı politika halk 

arasında radikal grupların ortaya çıkmasına neden olmuştur (Terzi, 2014: 94). 1992 yılında 

radikal gruplarca hem asker ve polislerin içerisinde yer aldığı güvenlik güçlerine karşı hem 

politikacılara hem de turistler, sinema ve tiyatro salonları ve entelektüel yazarlar gibi sivil 

halka yönelik eylemler düzenlenmiştir. Mısır’daki bu karışıklık ortamından yararlanmak 

isteyen Hüsnü Mübarek şeffaflığından şüphe edilen 1993 yılı seçimlerinde tekrar aday olarak 

%96 oyla üçüncü kez Mısır Devlet Başkanlığı’na seçilmiştir (Terzi, 2014: 95). 

Hüsnü Mübarek üçüncü kez seçilmesinin ardından özellikle Müslüman Kardeşlere 

yönelik tutumunu daha da sertleştirmiştir. Bunun üzerine, Müslüman Kardeşler halk 

nezdinde kazanmış oldukları olumlu algıyı sürdürebilmek için şiddet yanlısı grupları 

kınamış ve Hüsnü Mübarek’in uyguladığı baskıcı tutum ve davranışları ise, düzenledikleri 

konferanslarla dile getirmeye çalışmışlardır. Demokratik yollarla mücadelesini devam 

ettirmek isteyen Müslüman Kardeşler ile Hüsnü Mübarek yönetimi arasındaki gerilim 1995 

yılında yapılacak seçimlerden önce iyice artış göstermiştir. Müslüman Kardeşler, 1995 

yılında yapılacak seçimlere yüz elliye yakın aday ile katılacağını açıklaması üzerine Hüsnü 

Mübarek, Olağanüstü Hal Yasası gereğince Ocak 1995’te Müslüman Kardeşler Hareketi’nin 

yöneticilerinin de içinde bulunduğu 20 kişiyi tutuklattırmıştır. Seçimin yapılacağı Kasım 

ayına kadar binlerce kişiyi tutuklayan Hüsnü Mübarek Yönetimi, Müslüman Kardeşler 

üyelerini darbe yapmakla suçlamış ve 85 üyesini askeri mahkemede yargılamak üzere 
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tutuklamıştır (Somuncu, 2019: 199). Bununla birlikte Mısır’daki hükümete bağlı olmayan 

tüm sivil toplum kuruluşlarını, insanı hakları örgütlerini ve gönüllü kuruşları ya kapatmış ya 

da baskı uygulayarak faaliyetlerine sınırlandırma getirmiştir (Terzi, 2014: 95). 

Hüsnü Mübarek’in sergilediği bu anti-demokratik uygulamaların nedeni ise, 1995 

seçimlerinin parlamento üyelerinin 1999 yılında yapılacak Devlet Başkanlık seçimini 

onaylayacak olmasından kaynaklanmıştır. Öyle ki Müslüman Kardeşleri’n yüz elli kişi ile 

seçime girmesi ve yüz kırk sandalyeyi kazanma ihtimali parlamentodaki üçte birlik 

çoğunluğu elde etmesine ve Hüsnü Mübarek’in başkanlığını onaylamayacak olmasından 

kaynaklanmaktadır. Müslüman Kardeşler Hareketi’ne mensup kişilerin ılımlı davranışlarına 

rağmen “terörist” şüphesi ile yargılanmaları ve radikal eylemci gruplarla aynı şekilde lanse 

edilmesi Müslüman Kardeşler’in toplumdaki saygınlığının azalmasına yol açmıştır. 1995 

yılındaki seçimler Hüsnü Mübarek’in istediği gibi sonuçlanmış ve oyların yüzde doksan 

yedisini almıştır. Müslüman Kardeşler ise, sadece bir sandalye kazanarak 1987 yılındaki 

başarısının çok gerisinde kalmıştır (Somuncu, 2019: 200). 

1995 seçimleri sonrasında Hüsnü Mübarek hem iç siyasette hem de dış siyasette 

İslami muhalefet ile mücadele etmiştir. İç siyasette uyguladığı keyfi tutuklamalar ile İslami 

muhalefetin önüne geçmiş ve İslami örgütleri iktidarı ele geçirmekle suçlamıştır. Dış 

siyasette ise İran, Irak, Afganistan ve Sudan gibi ülkeleri İslami terörü desteklemekle 

suçlamış ve Mısır’daki iç karışıklığın sebebi olarak diğer İslam ülkelerini Mısır’daki 

örgütleri finanse etmekle suçlamıştır. İslam ülkelerinin yanı sıra, başta ABD olmak üzere 

Batılı devletleri de İslami örgütleri desteklemekle suçlamış ve Batılı ülkelere İslami 

oluşumların desteklenmesinin sadece İslam ülkelerine değil, Batılı ülkelere de zarar 

vereceğini ifade etmiştir (Terzi, 2014: 95). Hüsnü Mübarek’in ülke içerisindeki keyfi 

uygulamalarının uluslararası kamuoyunda tepkilere neden olması üzerine ABD Dışişleri 

Bakanlığı, Hüsnü Mübarek yönetimini, “keyfi tutuklamalar ve gözaltında işkence, sivil 

sanıkları yargılamak adına askeri mahkemeleri kullanma, sistematik işkence ve basına 

sansür uygulamak” gibi birçok ihlali sergilediğine dair rapor hazırlamıştır (Esposito ve Voll, 

1998: 266). Ancak ABD yönetimi, Mısır’da olası bir iç karışıklığının kendi çıkarları ile 

çelişeceğinden endişe ederek Hüsnü Mübarek yönetimi ile ilişkileri yumuşatma eğilimi 

içerisine de girmiştir. Hüsnü Mübarek’in ülke içinde uyguladığı şiddeti Bill Clinton “dini 

köktencilikle” mücadele olarak ifade etmiş ve Mısır yönetimine desteğini açıklamıştır 

(Terzi, 2014: 96). 
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1995 seçimleri sonrasında parlamentoda çoğunluğu elinde bulunduran Hüsnü 

Mübarek, 1999 seçimlerinde %94 oy alarak dördünce kez Mısır Devlet Başkanı olarak 

seçilmiştir. Hüsnü Mübarek’in uyguladığı sert politikalar Müslüman Kardeşler içerisinde 

ayrıklılara neden olmuştur. Bir grup genç Müslüman Kardeşler’den ayrılarak Hizb’ul-Vasat 

(Merkez Partisi) ismiyle kurdukları parti ile siyasette aktif rol almak istemişlerdir. Ancak 

Hüsnü Mübarek’in İslami oluşumlara karşı göstermiş olduğu tavır ve Hizb’ul-Vasat 

üyelerinin geçmişleri siyasi engellemelere maruz kalmış ve herhangi bir etkinlik 

gösterememişlerdir. Müslüman Kardeşler ise, bu dönemde Hüsnü Mübarek yönetiminin 

ülkede meydana getirdiği ekonomik sıkıntılar sonrasında sosyal yardımlaşma kurumu gibi 

hareket ederek Mısır halkının ihtiyaçlarını gidermeye çalışmıştır. Bununla birlikte, kadın 

haklarını savunucu, şiddet eylemlerini kınayıcı tavır da sergilemişlerdir. Kıptiler ile iyi 

ilişkiler kurmuş ve halkın yanında olduklarına dair imaj oluşturmayı amaçlamışlardır (Sayar, 

2019: 79; Terzi, 2014: 97). 

11 Eylül 2001 yılında ABD’de gerçekleşen saldırı sonrası ABD’nin ve Batı’nın hem 

İslami gruplara hem de Ortadoğu’ya olan bakışının ve tavrının değişmesi Hüsnü Mübarek’in 

yararına olmuştur. 11 Eylül sonrası ABD’nin Irak’a müdahale etmesiyle Hüsnü Mübarek 

yönetimi, ABD ile aynı çizgide siyaset izlemeye özen göstermiş 2003 Irak Savaşını 

desteklemiştir. Hüsnü Mübarek yönetiminin emperyalist güçlerin yanında yer alması 

Müslüman Kardeşler’in sendikalar aracılığı ile protestolar düzenleyerek toplumdaki Hüsnü 

Mübarek imajını şiddete başvurmadan yıkmasına fırsat vermiştir (Canbegi, 2013: 159; 

Sayar, 2019: 79). 

ABD ve İsrail’in politikaları ekseninde siyaset yapan Hüsnü Mübarek, özellikle ABD 

desteği ile ülke içerisinde ayakta durabilmektedir. Ancak Hüsnü Mübarek, Ortadoğu’daki 

ülkelerin demokratikleşmesi ve yönetimlerin demokratik temeller üzerine yeniden kurulması 

gerektiğini savunan ABD yönetimi ile ters düşmemek için ülke içerisinde demokratik 

düzenlemeler yapması gerektiğinin farkına varmıştır. ABD başkanı George W. Bush’un 

Ortadoğu’daki barış sürecine büyük katkılar sağlayan Mısır’ın demokratik adımlar atması 

gerektiğini söylemiştir. Müslüman Kardeşler, sadece kendi düzenledikleri gösterilere değil 

Mısır’da demokrasi söylemi geliştiren diğer protesto eylemlerine de katıldılar. Bu gösteriler 

toplumun her kesiminden birey yer almaktaydı. Ancak, yüksek katılımlı gösterilerin geneli 

İslamcı kesimler tarafından koordine edilmiş protestolar sadece Irak ve ABD ekseninde 

sınırlı kalmayıp, Hüsnü Mübarek yönetimini de protesto etmeye başlamışlardır. 2004 
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yılından itibaren Mübarek ve yönetimi aleyhinde de protestolarda bulunmaya başlanması 

Müslüman Kardeşler’in bir nevi halkın gücünü test etmeye başladığı yıl olmuştur. Irak işgali 

protestolarının yerini Mübarek gösterilerinin almasının nedeni, Mübarek’in 2005 yılında 

yapılacak Devlet Başkanlığı seçimlerine tekrar aday olacağını ilan etmesidir (Canbegi, 2013: 

163-169). 

Hüsnü Mübarek’in 2005 yılında yapılacak seçimlerde yeniden aday olacağını 

açıklaması üzerine, muhalif farklı grup temsilcileri bir araya gelerek Kifaye/Yeter Hareketi 

kurulmuştur. “Hareket-i Tağyir” yani “Değişim Hareketi“ anlamına gelen Kifaye/Yeter 

Hareketi’nin en temel amaçları, Hüsnü Mübarek’in tekrar aday olmaması için barışçıl 

yollarla mücadele etmektir (Sayar, 2019: 80). Avukatlar Sendikasının öncülüğünde kurulan 

Kifaye/Yeter Hareketi ile ilk kez toplumdaki muhalif grupların hepsi bir çatı altında 

toplanmıştır (Canbegi, 2013: 163). 

Hüsnü Mübarek yönetiminin toplumun ortak sorunu olarak kabul edilmesi, 

Müslüman Kardeşler Hareketi’nin, Hüsnü Mübarek karşıtı demokrasi taleplerini bu hareket 

özelinde savunmasının önünü açmıştır (Sayar, 2019: 80). Teknoloji ve sosyal medya etkisi 

ile hızla gelişen ve yayılan Kifaye/Yeter Hareketi, ılımlı tavrında ısrarcı davranmış ve 

şiddetten uzak durmaya çaba göstermiştir. Hareketin oluşumunda toplumun farklı 

grubundaki bireyler yer aldığı için barışçıl bir ortamda hareket ortak prensip olarak kabul 

edilmiştir. Kifaye/Yeter Hareketi’nin lideri olarak da Eyman Nur seçilmiştir. Ancak hareket 

içinde her grubun (Hıristiyanlar, feministler, laikler gibi) kendi başkanı bulunması Mısır’da 

daha demokratik bir yaşam sağlama amacına dönük olmuştur. ABD’nin Ortadoğu’ya 

demokrasi götürme girişimi, bu gerekçeyle Mısır’a maddi yardımı ve Mısır toplumunun 

demokratikleşme çabasının sonucunda 2005’te Hüsnü Mübarek Anayasa’da değişiklik 

yaparak partilerin seçime katılımının önünü açmıştır (Deutsche Welle Türkçe: 2005). 2005 

seçimleri, ABD’nin etkisi ile çok adaylı bir platformda yapılmıştır. Müslüman Kardeşler’in 

444 sandalyeden 83’ünü aldığı, Hüsnü Mübarek’in oy çokluğuyla yeniden başkanlığını ilan 

ettiği seçimlerin asıl ön plana çıkan ismi Kifaye/Yeter Hareketi’nin lideri Eyman Nur 

olmuştur. Ancak Hüsnü Mübarek, Eyman Nur’un yükselişinin önüne geçmek için 

tutuklatmış ve Eyman Nur hakkında haber yapılmasını yasaklamıştır. Hüsnü Mübarek’in bu 

hareketi Kifaye/Yeter Hareketi’nin kısa zamanda dağılmasına ve etkisinin kaybolmasına 

neden olmuştur (Sayar, 2019: 80). 
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Hüsnü Mübarek’in iktidara geldiği günden beri üstesinden gelemediği ekonomik 

sorunlar, olağanüstü hâl yasaları ile uyguladığı baskı ve şiddet, güvenlik güçlerinin halka 

uyguladığı orantısız güç kullanımı toplumun giderek kendisinden uzaklaşmasına neden 

olmuştur (AlJazeera Türk, 2012). Bir polis devleti görüntüsü çizen Hüsnü Mübarek 

yönetiminin, sosyal alanlarda da faaliyet gösterememesi ülkede Müslüman Kardeşler gibi 

oluşumların bu boşluğu doldurmasına fırsat vermiştir. Hüsnü Mübarek yönetimin eksik 

bıraktığı sosyal alanlarda Müslüman Kardeşler’in faaliyet göstermesi toplumsal tabanda 

harekete olan ilginin artmasına neden olmuştur (Terzi, 2014: 103). 

Müslüman Kardeşler’in kurmuş oldukları sosyal ağlarla halka yardımlar yapması 

toplumsal tabanda Hüsnü Mübarek yönetimine karşı olan öfkenin artmasına neden olmuştur. 

2006 yılında ekonomik koşullarının düzeltilmesi için grev başlatan işçilerin sokağa 

dökülmesi, Hüsnü Mübarek yönetime yönelik toplumsal hareketin başlangıcını 

oluşturmaktadır.  Kısa zamanda büyük kitlelere ulaşan bu grevler, 1946 yılından beri 

gerçekleşmiş en büyük grevin meydana gelmesine yol açmıştır. 30 binden fazla insanın 

katıldığı grevlere Müslüman Kardeşler gibi muhalif gruplarında destek vermesi ile kitlesel 

bir harekete dönüşen bu grevler, ekonomik sorunların yanında siyasi taleplerinde gündeme 

gelmesine neden olmuştur (Güvenilir, 2016: 135-136). Bununla birlikte, Hüsnü Mübarek’in 

kendisinden sonra devlet yönetimine oğlunu getirmek istemesi sivil ve askeri bürokrasinin 

de tepkisine neden olmuştur.  

Mısır’da düzenlenen eylem sırasında Hüsnü Mübarek’in sert tutumu sonucunda 

hayatını kaybedenler için her yıl anma törenlerinin düzenlenmesi, toplumsal hafıza da Hüsnü 

Mübarek yönetiminin yaptıklarını daima canlı tutmuştur. Özellikle, genç kuşağın, sosyal 

medyadaki örgütlenmesiyle de Arap Baharının önceden provasının yapıldığı görülmektedir 

(Güvenilir, 2016: 135-136). Ekonomik hayattaki kötü gidişat sadece Mısır’da değil Kuzey 

Afrika’daki ve Ortadoğu’daki birçok devleti de zorlamaktaydı. 2010 yılında ortaya çıkan 

Arap Bahar’ının en temel nedenlerinden biri, bozuk ekonomik düzen ve halkın içinde 

bulunduğu kötü yaşam koşulları olmuştur (Buzkıran ve Kutbay, 2013: 150). Bu bölgelerdeki 

otoriter rejimlerin sergiledikleri keyfi uygulamalar, enflasyon, yolsuzluk, işsizlik, insan 

hakları ihlalleri, hukuk dışı uygulamalar vb. nedenler sosyal medyanın da etkisi ile insanları 

meydanlara sürüklemiştir. Tunus’taki halk hareketi kansız olarak sonuçlanmış ve Müslüman 

Kardeşler’in ülkedeki kolu olarak görülen el Nahda hareketi iktidara gelmiştir (Öztürk, 

2018: 167). 
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Tunus’ta başlayan halk hareketinin etkisiyle, olaylar Mısır, Yemen, Bahreyn ve 

Suriye’ye sıçramıştır. Tunus’taki halkın mücadelesinin sonuç vermesi üzerine 14 Ocak 

2011’de Zeynel Bin Ali ülkeyi terk etmiş ve halk zafere ulaşmıştır. Tunus’taki zafer 

Mısır’daki muhaliflere ilham olmuş ve Zeynel Abidin Bin Ali’nin ülkeyi terk etmesinden 11 

gün sonra 25 Ocak 2011’de Mısır’da halk sokaklara dökülmüştür. “Öfke Günü” olarak 

adlandırılan bu olaylar, kısa sürede Süveyş, İskenderiye, İsmailliye gibi kentlere yayılmış 

çok geçmeden tüm Mısır’da Hüsnü Mübarek karşıtı gösteriler düzenlenmiştir. Hüsnü 

Mübarek’in göstericileri yatıştırmak için 2011 yılında aday olmayacağını açıklaması da 

göstericileri tatmin etmemiş ve halk Hüsnü Mübarek’in görevi bırakmasında ısrarcı 

olmuştur. Yüzlerce insanın ölümüne neden olan gösterilerin durdurulamayacağını anlayan 

Hüsnü Mübarek, 11 Şubat 2011 günü görevini yardımcısı Ömer Süleyman’a bıraktığını 

açıklamıştır. Böylelikle 1981 yılından beri Mısır’ı yöneten Hüsnü Mübarek’in otuz yıllık 

iktidarı son bulmuştur (Terzi, 2014: 105). 

3.5. Arap Baharı ve Müslüman Kardeşler  

3.5.1. Arap Baharı’nın Mısır’da Ortaya Çıkış Nedenleri  

Arap Baharı’nın ilk başladığı ülke olan Tunus’a bakıldığında ekonomik temelli 

nedenlerin gösterilere neden olduğu söylenebilir. Halk hareketlerinin, Muhammed Buazizi 

isimli Tunuslu bir vatandaşın seyyar satıcılık yapmasına müsaade edilmemesi, güvenlik 

görevlilerinden şiddet görmesi ve durumunu anlatacak herhangi devlet makamı 

bulunmaması üzerine başladığı görülmektedir (Çelik, 2015: 37).  

Arap Baharı’nın Tunus’ta ve daha sonrasında birçok Kuzey Afrika ve Ortadoğu 

ülkelerinde çıkmasının temel nedenleri şu şekilde sıralanmaktadır (Paysoy vd., 2013: 178): 

İktisadi Nedenler: İşsizlik, enflasyon, ağır yaşam koşulları, gıda sıkıntısı gibi 

nedenler bu ülkelerdeki halk hareketlerinin temel dayanağını oluşturmaktadır. 

Politik Nedenler: Demokratik olmayan baskıcı diktatörlük yönetimlerinin varlığı, 

kişisel özgürlüklerin kısıtlı olması, kötü, usulsüz ve yozlaşmış idarelere karşı halk nezdinde 

oluşan tepki sonucunda farklı grupların bu halk hareketine katılmalarını sağlamıştır. 

Kültürel Nedenler: Küreselleşen dünyada bilgiye ulaşma noktasında artan iletişim 

imkânlarının sonucu olarak halkın, Arap gençlerinin özellikle de sosyal medya üzerinden 

görüp, haberdar oldukları daha demokratik ülkelere ve toplumlara özenmeleri, onların 

mevcut düzene isyan etmelerine neden olmuştur. Öyle ki, Arap isyanlarında toplumların kısa 
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sürede organize bir şekilde hareket ederek bir araya gelmelerinde sosyal meydanın etkisi 

oldukça yüksektir.  

Uluslararası Nedenler: Başta ABD olmak üzere Batı dünyasının aktif siyasal 

desteği, NATO’nun Libya’daki muhalif kuvvetlere Kaddafi güçlerini bombalayarak yaptığı 

stratejik askeri yardımlar bu ülkelerdeki yönetimlerin kısa sürede yıkılmalarında etkili 

olmuştur.  

Arap Baharı öncesindeki yönetimlerin genel yapısına bakıldığında birçoğunda 

otokratik yapının yer aldığı ve uzun süreli iktidarları boyunca muhalif seslerin çıkmasına 

engel oldukları görülmektedir. Muhalif grupların ülke içerisinde tutuklandığı ya da sürgün 

edildiği hatta bazen idam edilerek susturulduğu bu toplumlarda, demokratik uygulamalar 

genellikle yok sayılmıştır. Mısır’da böyle bir durumun ortaya çıkmasında uzun süredir 

devam eden özelinde Müslüman Kardeşler Hareketi, genelinde ise, tüm İslami grupların 

faaliyetlerinin kısıtlanması ve baskı altında tutulmasıdır (Sayar, 2019: 80). 2005 yılında 

toplumsal birçok grubun bir araya gelerek oluşturduğu Kifaye/Yeter Hareketi sonucunda 

Hüsnü Mübarek ve yönetimine yönelik gösteriler Arap Baharının provası niteliğini 

taşımaktadır (Sayar, 2019: 80). 

Arap Baharı öncesi Mısır’daki kitlesel hareketlerin geçmişine bakıldığında; ilk ciddi 

çaplı hareketin 1881-1882’de gerçekleşen Urabi Paşa İsyanı; ikinci büyük kitle hareketi ise, 

1919-1922 yıllarında İngilizlerin sömürgecilik anlayışına ve bağımsız bir Mısır’ın 

kurulmasına yönelik gerçekleştirilen eylemler olmuştur. Üçüncü halk hareketide, 1952 

yılında monarşi yönetimine karşı Cemal Abdülnasır önderliğinde Hür Subayların idareye el 

koymasıyla şekillenmiştir. Dördüncü ve son halka ise, 21. yüzyıla gelindiğinde Hüsnü 

Mübarek yönetime yönelik 2005 yılında gerçekleştirilen eylemler olarak sıralanmaktadır 

(Güvenilir, 2016: 136). 

Otuz yıllık iktidarına rağmen, 25 Ocak 2011'de başlayan Mısır’daki olaylar on sekiz 

gün içinde Hüsnü Mübarek’in istifa etmesi ile sonuçlanmıştır. Aslında bu kadar kısa bir 

sürede Hüsnü Mübarek yönetimin yıkılmasının da otuz yıldır uygulanan politikalarla biriken 

toplumsal huzursuzluğun patlaması olarak kabul edilmektedir. Özellikle son on yıl içerisinde 

uyguladığı politikalar ile Hüsnü Mübarek muhalif grupların birleşmesine neden olmuştur. 

Daha öncesinde, özellikle İslami gruplar üzerinde uyguladığı baskıyı sürekli hale getirmesi 

ve Kifaye/Yeter Hareketi’nin lideri Eyman Nur’un tutuklatılması, toplumsal öfkenin 

birikmesine yol açan etkenlerdendir. Mısır’daki Arap Baharı hareketine; işçi, işsiz, öğrenci, 
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kadın, Müslüman ve Hıristiyan gibi birçok grubun katılmasında 2005 yılında yaşanılan 

deneyim etkili olmuştur (Somuncu, 2019: 230). Hüsnü Mübarek’e karşı mücadelede barışçıl 

eylemler ve yoğun işçi grevlerinin yaşanması, protesto kültürünün derinleşmesine imkân 

sağlamıştır. Mısır gençliği, özellikle 2005 seçimlerinde siyasi protestoların yarattığı 

coşkuyu, liderlik arayışını ve hükümet baskısını doğrudan deneyimlemişlerdir. Müslüman 

Kardeşler’in dördüncü kuşağı da rejimin otoritesi karşısında örgütün ılımlı ve uzlaşmacı 

duruşunu kamusal alanda tartışarak değişime ihtiyaç duyulduğunu açık bir şekilde dile 

getirmeye başlamıştır. Bu tarihten sonra binlerce sanal destekçiyle birlikte Mısır'ın geleceği 

sosyal medyada konuşulmaya başlanmıştır. Tunus’taki olaylar da Mısır toplumunda 

sokaklara çıkmayı bekleyen halkın fitilini ateşlemiştir (Somuncu, 2019: 230). 

Arap Baharı öncesi, Mısırlı liberaller ve İslamcı muhalif grupların ilk defa bir araya 

gelmesi, 2005 yılındaki gösteriler sırasında olmuştur. Arap Baharının başlangıcı ile birlikte 

Mısırlı liberaller ve İslamcı muhalif gruplar, kendi bayrakları altında bir araya gelmiş ve 

Hüsnü Mübarek yönetimin gitmesi ortak amaçlarını oluşturmuştur. Ancak, gösterilerin 

başlaması ile birlikte Hüsnü Mübarek’in tavrı, Tunus’ta gibi yumuşak olmamış, aksine 

göstericilere karşı sert müdahalelerde bulunmuştur. Tahrir meydanında toplanan 

milyonlarca kişinin katılımıyla düzenlenen, ilk zamanlarda “Nil Devrimi”, “Ful Devrimi” 

gibi tanımlamalar alan kitlesel eylemler ve protesto gösterileri devam ederken, ülkedeki tüm 

muhalifler Mübarek rejiminden haklarını almayı ve onun idareyi bırakmasını talep 

etmişlerdir (Güvenilir, 2016: 135-136). 

Meydanda en ön sıralarda Müslüman Kardeşler’in üyeleri yer almıştır (Dünya 

Bülteni, 2011). Müslüman Kardeşler’in ön saflarda yer almasındaki en önemli neden ise 

Hüsnü Mübarek döneminde belki de en fazla baskı ve zulme uğrayan grubun kendileri 

olmasından kaynaklanmaktadır. Bununla birlikte Tunus’ta gerçekleşen devrim sonrasında 

iktidara Müslüman Kardeşler’in Tunus’daki kolu Nahda Hareketi’nin geçmesi etkili 

olmuştur (Şenol, 2014: 53). Mısır’da da Hüsnü Mübarek’in devrilmesi ihtimaline karşı 

yönetimi elde etmek isteyen Müslüman Kardeşler bu mücadelede en ön safta yer almış ancak 

mücadelenin sembolü haline gelmemiştir. Müslüman Kardeşler’in kendilerini geri 

tutmalarında iki sebep olduğu kabul edilmektedir: Birincisi, eğer bu mücadele Müslüman 

Kardeşler’in mücadelesi olarak görülürse Batılı devletler Müslüman Kardeşler’in İslamcı bir 

hareket olmasından dolayı Hüsnü Mübarek rejimi destekleyeceklerinden endişe edilmesidir. 

Bir diğer neden ise, Müslüman Kardeşler, bu mücadeleyi sahiplenerek öncüsü oldukları 
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zaman Kıptiler, liberaller ve sol eğilimli gruplar Müslüman Kardeşler’le bir arada olmak 

istemeyecek dolayısıyla bu mücadele Mısır’ın tüm kentlerine bu denli kalabalık bir şekilde 

yayılmayacağının düşünülmesiydi (Şenol, 2014: 54). 

25 Ocak’ta başlayan protestolar göstermiştir ki, Hüsnü Mübarek yönetimi sadece 

Müslüman Kardeşler’in değil bütün Mısır’ın ortak sorunudur. Bu kapsamda sokakları 

dolduran yüz binlerce insanın tek amacı, Hüsnü Mübarek’in yönetimi bırakmasıdır. Hüsnü 

Mübarek ilk birkaç gün direş göstermesine rağmen mücadelenin dördüncü gününde, İçişleri 

bakanlığı göstericileri bastırmakta aciz olduklarını açıklamıştır. Ordunun ve seçkin sınıfın 

tarafını önceden seçtiği dönemde, Hüsnü Mübarek düzeni yeniden tesis etmek için orduyu 

göreve çağırmıştır. Ancak Mısır ordusundaki birçok kişinin, protestoların ilk gününden 

itibaren, üst makamlardan ve Hüsnü Mübarek’ten gelecek emirleri beklemeksizin, açık bir 

şekilde halk eylemlerini destekledikleri bilinmektedir. Emir komuta zincirinin üst 

kademelerinde bulunan ordu mensupları, halk tarafından dile getirilen taleplerin meşru 

olduğunu belirten Suriye, Libya ve Yemen’deki meslektaşlarının yaptıkları gibi, kendi 

halkına şiddet uygulanmayacağını bildiren ölçülü beyanlarda bulunmuşlardır. Bunun yanı 

sıra, bölgede önemli bir aktör olan İran, Mısır halkının meşru taleplerinin yanında duran 

orduya destek vermiştir. İran Devrim Rehberi Hamaney, Cuma hutbesinde Arap 

coğrafyasında yaşananları islami uyanış olarak nitelendirmiştir (BBC Türkçe, 2020). 

Mısır’da Silahlı Kuvvetler Yüksek Şurası (SKYŞ) 10 Şubat’ta Hüsnü Mübarek’in 

katılmadığı bir toplantıda bir araya gelmiştir. Bu gelişme ülke içerisinde yumuşak bir darbe 

olarak görülmüştür. Netice de Hüsnü Mübarek 11 Şubat 2011’de istifa ederek, idareyi 

Yüksek Askeri Konsey’e bırakmak mecburiyetinde kalmıştır (Güvenilir, 2016: 137). 

Arap Baharının Mısır’da ortaya çıkmasında etkili olan faktörler diğer Arap ülkeleri 

ile benzerlikler taşısa da Mısır’da ortaya çıkan Arap Baharı’nın nedenleri şu şekilde 

sıralanabilir (Yılmaz, 2019): 

 Hüsnü Mübarek’in ati-demokratik ve baskıcı uygulamaları, 

 Otokratik bir yönetim yapısına sahip olması, 

 Farklı siyasi görüşlerin varlığına müsaade edilmemesi 

 Muhalif kişilerin tutuklanması, 

 Seçimlerin şeffaflığının olmaması, 

 Müslüman Kardeşler gibi İslami oluşumların baskı altına alınması, 

 Siyasi yolsuzlukların fazlalığı, 
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 Kayırmacılığın tüm devlet kademelerinde yaygınlaşması, 

 Gelir dağılımındaki eşitsizlik, 

 Hüsnü Mübarek’in ülkenin ekonomik durumunu gün geçtikçe kötüye 

götürmesi, 

 Dış borcun fazlalığı ve ülkenin diğer ülkelere ve ekonomik kuruluşlara (IMF 

ve Dünya Bankası gibi) olan ekonomik bağımlılığı, 

 Devletin aşırı israfı, 

 Yüksek enflasyon, 

 İşsizlik oranlarının yüksekliği, 

 Alım gücünün azalması, 

 Yüksek gıda fiyatları, 

 Rüşvetin yaygınlaşması, 

 Sendika kurmak, dernek açmak, sivil alanlarda örgütlenmek, siyasal 

propagandalarda bulunmak, miting yapmak, fikir hürriyetine sahip olmak 

gibi pek çok konuda kısıtlamaların ve yasakların bulunması şeklinde 

sıralanmaktadır. 

3.5.2. Arap Bahar’ında Müslüman Kardeşler ’in Rolü 

Müslüman Kardeşler’in Arap Baharında ve Arap Baharı sonrasında en etkili olduğu 

ülkeler Tunus ve Mısır olmuştur. Tunus ve Mısır’da Müslüman Kardeşler’in etkili olmasında 

bu hareketin Arap Baharı sonrası ülkenin yönetimine gelmeleridir. Ancak Müslüman 

Kardeşler’in Mısır’daki yönetimi çok uzun sürmemiş ve 3 Temmuz 2013 Genel Kurmay 

Başkanı Abdülfettah es-Sisi’nin yaptığı darbe sonrasında iktidar serüveni de bitmiştir. 

Üyelerinin tutuklandığı ve yasaklandığı mutat mazi yeniden başlamıştır. 

Arap Baharı’nın başladığı Tunus’ta Zeynel Abidin Bin Ali’nin görevi bırakması ve 

Suudi Arabistan’a gitmesinden sonra Tunus’ta iktidara İslami eğilimli Nahda hareketi 

gelmiştir. Nahda, Müslüman Kardeşler’in Tunus’taki kolu olarak kabul edilmektedir. Nahda 

hareketinin en önemli ideologları arasında gösterilen Reşit Gannuşi, Mısır ve Suriye’de 

eğitim almış ve buralarda Müslüman Kardeşler ile tanışmış ve Müslüman Kardeşler’in 

felsefesine göre yetişmiştir. Reşit Gannuşi, Müslüman Kardeşler ekolünden yetişmesine 

rağmen Müslüman Kardeşler’e göre daha ılımlı bir yapıya sahip olmuştur (Özkoç, 2016: 

43). Dolayısıyla Tunus’taki Nahda hareketide Müslüman Kardeşler’den ayrışmakta ve daha 

reformist bir karakterde gelişmiştir. Reşit Gannuşi’de Tunus’taki yönetimin değişmesi 
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gerektiğini savunmuş ancak bunu gerçekleştirmek için asla şiddete başvurulmaması 

gerektiğini dile getirmiştir. Çoğulcu bir siyasal yapı içerisinde hareket edilmesi gerektiğini 

savunan Reşit Gannuşi, İslam’da yenilenme (tecdit) noktasından hareket ederek, yenilikçi 

(müceddit) gibi hareket etmiştir (Özkoç, 2016: 43). 

Tunus’ta Zeynel Abidin Bin Ali’nin gitmesi ile birlikte Londra’da sürgünde olan 

Reşit Gannuşi’nin ülkeye dönmesi büyük sevinç yaşatmıştır. Zira Tunus’taki devrimin en 

önemli aktörlerinden biri olan Nahda hareketinin en önemli üyelerinden biri olan Reşit 

Gannuşi’nin İran devrimindeki gibi Humeyni rolüne soyunacağı düşünülmüştür. Reşit 

Gannuşi’nin liberal, demokrat ve çoğulcu siyaset anlayışı laik ve sol eğilimli kişiler 

tarafından kabul görmediği ve eleştirildiği gibi, İslami kesimler tarafından da tepki 

çekmiştir. Şeriat devleti ya da şeriat anayasası yerine sivil devlet söylemini ön plana 

çıkarması uzlaşmacı tavır sergilediğinin göstergesidir. Hükümeti Nahda Partisi’nin tek 

başına kurmaması gerektiğini bunun için farklı siyasi partilerle iş birliği içine girmesi ve bir 

koalisyon hükümetinin kurulması gerekliliğini savunmuştur. Reşit Gannuşi, daha ılımlı bir 

siyaset izleyerek Devlet Başkanı olmayacağını söylemesi hem toplumun hem de rakiplerinin 

beğenisini kazanmıştır (Birdane, 2017: 49). 

Mısır’daki Arap Baharı’nın klasik ölçüde bir ideolojisi olmadığı gibi geleneksel 

devrimlerin sahip olduğu belli bir hedefi de söz konusu değildir. Bu halk isyanlarında 

toplumun her kesiminden insanlar vardır: İslamcı, solcu, liberal, demokrat, fakir, zengin, 

kadın, genç, memur, çiftçi, köylü ve şehirli vs. Farklı sosyal sınıflardan oluşan tüm bu 

insanlar aynı meydanları doldurmuş ve bütün bu farklılıklara rağmen hepsinin istediği, 

diktatörlerin devrilmesi olmuştur. Kısacası olayların belirgin bir fail-sınıfı ve özne bir 

ideolojisi söz konusu olmamıştır. 30 yıldan fazla bir zaman kesitinde iktidarda kalan Hüsnü 

Mübarek, 25 Ocak 2011 tarihinde başlayan halk hareketleri sonucunda devrilmiştir. Arap 

Baharı, bir yandan Mübarek’in devrilmesine yol açarken, diğer taraftan Müslüman 

Kardeşler’in iktidara gelmesinin de önünü açmıştır (Yılmaz, 2019: 72).  

3.5.3. Müslüman Kardeşlerin İktidara Yükselişi 

Mısır halkı “6 Nisan Hareketi” ruhu ile 25 Ocak 2011 tarihinde “Özgür Mısır” 

sloganları ile sokakları doldurmuştur. “İsyan ve Öfke Günü” olarak adlandırılan bu 

gösterilere, Mısır halkının büyük bir kısmı iştirak etmiştir (Aljazeera Türk, 2014). Sokağı 

dolduran halk, amaçlarını sosyal medyada açıklayarak herkesi bu mücadeleye davet 

etmişlerdir. Sokağa çıkan halkın talepleri arasında; İçişleri Bakanı’nın istifa etmesi, 
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anayasadaki demokrasiyi ve özgürlükleri tehdit edici kanunların iptal edilmesi ve çalışma 

koşullarının iyileştirilmesi gibi istekler bulunmaktadır. Bu taleplerinin yerine getirilinceye 

kadar protestolara devam edeceklerini ilan etmişlerdir. Mısır’da sokakları dolduran grubun 

büyük bir çoğunluğunu gençler oluşturmuştur. Genç grupların mücadeleci ruhu ve toplumu 

sosyal medya üzerinden etkilemeleri, Mısır’da uzun süredir bekleyişte olan muhalif 

grupların tamamını da bu hareketin içerisine çekmiştir. Bu muhalif gruplar içerisinde 

özellikle Müslüman Kardeşler Hareketi bu gösterilere katılım sağlamış ve bütün kadroları 

ile bu sürecin içerisinde yer almışlardır. Bu noktada, 28 Ocak 2011 “Öfke Cuması” ve 2 

Şubat 2011 ‘Kara Çarşamba’ olayları ile kritik süreçlere giren protestolarda Müslüman 

Kardeşler, önemli bir rol oynamıştır. 1 Şubat 2011 tarihinde 2 milyona yakın Mısırlının 

Tahrir Meydanı’nda bir araya gelmesinin ardından, Hüsnü Mübarek, 2011 yılının ilerleyen 

aylarında yapılacak olan seçimlere aday olmayacağını açıklamak ve gençleri anladığını 

söylemek zorunda kalmıştır (Yılmaz, 2019: 73-74). 

Hüsnü Mübarek’in bir taktik olarak bu uzlaşmacı tavrı, uzun süredir ekonomik ve 

siyasi açıdan kötü giden toplumu yatıştırmada yeterli olmamıştır. Sokaklardaki kalabalık 

grupların hepsi bu gösterilerin Hüsnü Mübarek istifa etmeden son bulmayacağını 

açıklamışlardır (Yılmaz, 2019: 74). Yüzlerce insanın ölümüne neden olan gösterilerin 

durdurulamayacağını anlayan Hüsnü Mübarek, 11 Şubat 2011 günü görevini yardımcısı 

Ömer Süleyman’a bıraktığını açıklamıştır. Böylelikle, 1981 yılından beri Mısır’ı yöneten 

Hüsnü Mübarek’in otuz yıllık iktidarı son bulmuştur (Terzi, 2014: 105). 

Hüsnü Mübarek’in görevini bırakmasının ardından Mısır’da yönetimi ele alan 

Yüksek Askeri Konsey’in (YAK) seçim sürecini uzatması yeniden göstericilerin sokağa 

çıkmasına neden olmuştur. YAK’ın tutuklu siyasileri serbest bırakması ve hükümeti sivillere 

devretmek için seçimlerin yapılacağının açıklanmasından sonra muhalif gruplar arasında 

seçim yarışı başlamıştır. Müslüman Kardeşler Hareketi de Hüsnü Mübarek sonrasında Mısır 

siyasetinde yer alabilmek için hızlı partileşme sürecine girmiştir. Bu amaçla, Hürriyet ve 

Adalet Partisi 30 Nisan 2011’de kurularak parlamento seçimlerine katılacağı açıklanmıştır. 

Müslüman Kardeşler’in kurduğu partinin tüm Mısır halkını kucaklayacağı ve Hüsnü 

Mübarek rejimin tüm olumsuzluklarını ortadan kaldırılacağı da ilan edilmiştir. Mısır 

halkının tüm katmanlarına karşı kucaklayıcı bir dil kullanan hareket, askeri yönetimin 

yaşatmış olduğu karamsar havayı kırarak ülkede sivil idareye geçişi sağlamaya çalışmıştır 

(Güvenilir, 2016: 141-142). 
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YAK, Eylül sonunda yaptığı açıklamada seçimlerin üç turda gerçekleşeceğini 

belirtti.  Açıklamaya göre, seçimlerin ilk turu, 28 Kasım 2011’de Kahire, Fayum, Damietta, 

Port Said, Kafr El-Şeyh, İskenderiye, Assiut, Luksor ve Kızıl Deniz bölgelerinde, 14 

Aralık’ta yapılacak; ikinci tur Giza, Menufiye, İsmailiyye, Beni Suef, Şarkiye, Süveyş, 

Asvan, Sohag ve Beheira bölgelerinde; üçüncü tur ise Kuzey Sina, Dakahliye, Kaliubiye, 

Gharbiye, Minya, Güney Sina, Marsa Matrouh, Kena ve Yeni Vadi’de 3 Ocak 2012’de 

gerçekleşecektir. İlan edilen takvime göre, Şura Konseyi seçimleri de, Ocak ve Mart 

aylarında yapılacak ve üç turda tamamlanacaktır (Telci, 2011: 230).  

Mısır tarihinin ilk ve adil seçimleri, askeri idarenin diretmesine rağmen 

meydanlardaki göstericilerin zorlamasıyla 28 Kasım 2011 tarihinde gerçekleştirilmiştir. 

Müslüman Kardeşler’in kurduğu Hürriyet ve Adalet Partisi, seçim sonuçlarına göre %37,8 

oy alarak mecliste %45,8 temsil hakkı kazanmıştır.  Selefi Nur Partisi ise %27,8 oy alarak 

ikinci parti olarak mecliste %25,5 temsil hakkı elde etmiştir (Güvenilir, 2016: 142). 2011-

2012 yıllarında yapılan seçimlerde partilerin aldığı oylar Tablo 3.3.’de gösterilmiştir 

(Tanrıverdi ve Yaşar, 2012: 70). 

Tablo 3.3.: 2011-2012 yıllarında yapılan seçimlerde partilerin aldığı oylar 

Parti Vekil Sayısı Oy Yüzdesi 

Hürriyet ve Adalet Partisi 235 47,2 

Nur Partisi 121 24,3 

Yeni Vefd Partisi 38 7,6 

Mısır Bloğu 34 6,8 

El Vasat Partisi 10 2 

Reform ve Kalkınma Partisi 9 1,8 

Devrime Devam Partisi 7 1,4 

Diğer Partiler 18 3,6 

Bağımsızlar 26 5,2 

Tablodan görüldüğü gibi Müslüman Kardeşler parlamentoda seçimlerinde 

sonuçlara göre çok önemli bir zafer elde etmiştir. Oluşan parlamentonun yarısını temsil 

eden Müslüman Kardeşler’in kurduğu Hürriyet ve Adalet Partisi, diğer İslami partiler ile 

birlikte meclisin %70’inden fazlasını temsil eder konuma gelmiştir (Tanrıverdi ve Yaşar, 

2012: 70). 

Parlamento seçimlerinden sonra 23-24 Mayıs tarihlerinde gerçekleştirilen ilk tur ve 

16-17 Haziran tarihlerinde gerçekleştirilen ikinci tur parlamento seçimlerinde Müslüman 
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Kardeşler’in adayı Muhammed Mursi’nin başkanlığını yaptığı Hürriyet ve Adalet Partisi 

kazanmıştır. Muhammed Mursi’ye, YAK yetkilerini 30 Haziran tarihinde devretmiştir 

(Karadağ, 2015: 1). Böylelikle, Mısır tarihinde demokratik yollarla iktidara gelen ilk 

Cumhurbaşkanı Muhammed Mursi olmuştur.  

Ancak YAK, daha önceden kendisine geniş yetkiler tanıyan yasa çıkartmış ve yetki 

alanını genişletmiştir. Bu yetkiler arasında Cumhurbaşkanının ordu karşısındaki yetkilerinin 

sınırlandırması da yer almaktadır (Karadağ, 2015: 1). 22 Kasım 2012’de Cumhurbaşkanı 

Muhammed Mursi, anayasal düzenlemeler yapmış ve almış olduğu kararların yer aldığı bir 

kararname yayımlamıştır. Muhammed Mursi’nin aldığı kararlar muhalefet kanadında büyük 

tepkilere neden olmuştur. Mursi’nin kararlardan geri adım atmaması üzerine bu sefer halk 

Mursi aleyhine sokaklara dökülmüştür. Solcular, liberaller, Nasırcılar, laik görüşlüler, 6 

Nisan ve Kifaye Hareketleri benzeri devrim ve değişim hareketleri ile “fulul” olarak ifade 

edilen Mübarek taraftarlarının tamamının tepkisine neden olan uygulamaları protesto etmek 

için harekete geçen göstericiler, bir araya gelerek Tahrir Meydanı’nda çadırlar kurmuş ve 

oturma eylemi başlatmışlardır. Muhalefetin sokaklara dökülmesi üzerine Muhammed 

Mursi’yi destekleyenler de sokağa çıkarak Muhammed Mursi’nin aldığı kararların lehine 

gösteriler düzenlemişlerdir (Kalabalık, 2013: 4). 

Muhammed Mursi’nin 21 Kasım 2012 Tarihli Anayasa Hükmündeki Kararname ile 

aldığı kararlar içerisinde özellikle “Cumhurbaşkanı’nın kararları bağlayıcıdır, hiçbir yargı 

organı tarafından askıya alınamaz ya da iptal edilemez” şeklindeki 2. maddenin Mursi’yi 

diktatörleştireceği endişesi sebep olmuştur (Kalabalık, 2013: 19). Bu amaçla, Hamdin 

Sabahi, Amr Musa gibi Cumhurbaşkanlığı adaylarının yanı sıra, Yarın Devrim Partisi 

Başkanı Eymen Nur, Dustur Partisi Başkanı Muhammed el Baradey ve Kifaye Hareketi’nin 

kurucusu George Ishak gibi Mısır’ın bütün seküler politik hareketleri ve partilerinin liderleri 

Tahrir Meydanı’nda, Muhammed Mursi’nin kararlarını kınamak için toplanmıştır. 

Muhammed Mursi’nin aldığı bu karar hukuk çevrelerince de büyük tepkilere neden 

olmuştur. Yargıçlar Kulübü Başkanı olan Ahmed Zend, bu kararın alınmasının Mısır’ı bir 

yargı devleti olmaktan çıkaracağını ifade etmiştir. Toplanan kalabalık, Muhammed 

Mursi’den aldığı kararların iptal edilmesinin yanında bir takım yeni taleplerinde yerine 

getirilmesini istemişlerdir. Bu talepler; Anayasa Komisyonu’nun dağıtılması ile İçişleri 

Bakanlığı’nın yeniden dizayn edilmesi, ilan edilen anayasa hükmündeki kararnamenin geri 

çekilmesi şeklinde sıralanmıştır. Tahrir Meydanında toplanan göstericilere güvenlik 
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güçlerince müdahale edilmiş ve göstericilerin dağıtılması hedeflenmiştir. Göstericilerin 

direnmesi sonucunda 297 kişinin yaralandığı Sağlık Bakanlığı’nca açıklanmıştır. 

Muhammed Mursi’nin göstericilerin talepleri karşısındaki bu davranışı Hürriyet ve Adalet 

Partisi’nin ve Müslüman Kardeşler’in yoğun bir şekilde eleştirilmesine neden olmuştur 

(Kalabalık, 2013: 5) 

Muhammed Mursi’nin iç politikada yaşadığı muhalefet dış politikaya yansımıştır. 

Müslüman Kardeşler’in yönetime geldiği ilk zamanlarda başta ABD olmak üzere Batılı 

ülkeler Muhammed Mursi’yi destekleyici beyanlarda bulunmuşlardır. Özellikle, ABD’nin 

Müslüman Kardeşler’den beklentisi Mısır’ı ve İslamcıları Batının serbest piyasa düzenine 

entegre etmesiydi. Bununla birlikte, ülkede ve Arap dünyasındaki Batı karşıtlığının 

azaltılması, Batı ile giriştiği iş birliğinden dolayı ABD lehine sempati yaratması, Irak 

Savaşının ardından bölgede yayılan İran’ın nüfuzuna karşı Arap Baharı ile birlikte diğer 

Arap coğrafyasındaki ülkelerde yönetime gelen Müslüman Kardeşler iktidarlarıyla 

dengeleyici bir güç olmasıydı.  Müslüman Kardeşler’den beklenen de ABD ile Arap dünyası 

arasındaki stratejik dengeyi bu yeni dönemde yani Arap Baharı sonrasında sağlayacak bir 

ortak olmasıydı (Öztürk, 2018: 169). 

Ancak Muhammed Mursi, Batı’nın özellikle ABD’nin beklentisinin tersine hareket 

ederek İran ile olan ilişkisini güçlendirmeyi amaçlamıştır. Muhammed Mursi’nin Mısır 

devlet başkanı olarak 1979’dan sonra ilk defa Tahran’a resmi ziyarette bulunması hem Batı 

hem de Arap toplumunda hayal kırıklığına neden olmuştur. Müslüman Kardeşler’in bu 

beklentileri karşılayamamasındaki en önemli müessir, içerisindeki dinamikleri kontrol 

edememesi, zamanla biriken ve kemikleşen siyasal İslamcı ülkünün reelpolitiğin önüne 

geçmekte geç kalması, güç sarhoşluğu, Batı’nın kendilerinden beklediği yasal 

düzenlemelere karşı daima hareket içinde var olan kuşkucu bakış açısı olarak sıralanabilir. 

İran dinî lideri Ayetullah Ali Hamaney’in Arap Baharı ile başlayan protestolar ve gösteriler 

sonucu Mübarek rejiminin devrilmesinin ardından kullandığı ‘’İşte bu büyük İran ulusunun 

İslami Devrimle başardığı İslami uyanış olayının bugün kendini (Mısır’da) göstermesidir.’’ 

(Farouk, 2014: 4) ifadeleri hem Arap dünyasındaki birçok devleti hem de Batılı devletleri 

endişelendirmiştir. İran savaş gemilerinin Süveyş Kanalı’ndan geçmesi, Muhammed Mursi 

ve Mahmut Ahmedinejad arasında karşılıklı ziyaretlerin ardı ardına yapılması, dışişleri 

bakanları seviyesinde de bu ziyaretlerin yinelenmesi tepkilere neden olmuştur. Bununla 

birlikte, İran’ın da 1979’dan sonra Mısır’a ilk defa büyükelçi ataması, ticari, ekonomik ve 
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diplomatik mukavelelerin imzalanarak ülkelerin yakınlaşması, Suudiler başta olmak üzere 

Körfez ülkelerini endişeye sevk etmiştir (Öztürk, 2018: 170). 

Müslüman Kardeşler’in Batılı ülkelerce iktidar yürüyüşüne destek verilmesindeki en 

büyük etken İran’a yönelik oluşturması beklenen demokratik Sünni blok projesi iken, 

Müslüman Kardeşler’in İslamcılık dürtüleri ile hareket ederek İran ile yakınlaşma siyasetine 

girmesi iç siyasette artan muhalefetin dış siyasette de meydana gelmesine fırsat tanımıştır. 

İran Cumhurbaşkanı Mahmut Ahmedinejad’ın Şubat 2013’teki Kahire ziyaretinde ülkenin 

kötü giden ekonomisi için kredi paketi açıklaması ile Arap dünyasında ve Batılı ülkelerde 

Müslüman Kardeşlere karşı tepkiyi daha da artırmaya başlamıştır. Muhammed Mursi’nin 

dış siyasette İran ile yakınlaşması Müslüman Kardeşler’e yönelik yapılan karşı darbe 

girişiminde Batılı ülkelerin darbe karşısında ki tutumunda etkili olmuştur. ABD yapılan 

darbeyi kınamasına rağmen Sisi rejimini tanımıştır (Öztürk, 2018: 170). 

Müslüman Kardeşler’in iktidardan indirilmesinin asıl sebeplerinden birisi de İsrail’in 

güvenliği konusudur. Zira Müslüman Kardeşler Hareketi ülkede yapılan seçimler öncesi 

iktidara gelmeleri halinde, Filistin’i Mısır’a bağlayan Refah kapısını açık tutacağını ve 

uygulanan ambargoları kaldıracağını taahhüt etmiştir. Dahası hareketin önde gelen isimleri, 

Mısır hükümetinden Filistin direnişinin, İsrail’in saldırılarına karşı koyabilmesi için silah ve 

para yardımı ile desteklenmesini istemiştir. Mursi’nin iktidara gelmesi ise, Gazze’de sevinç 

gösterileri ile karşılanmıştır. Mursi iktidarında, Mısır-HAMAS ilişki seviyesi 

Cumhurbaşkanlığı düzeyine çıkarılmıştır. Yeni yönetim Gazze’deki HAMAS yönetimi ile 

doğrudan temaslar kurmuştur. Bu durum, başta İsrail yönetimi olmak üzere, Müslüman 

Kardeşler ve HAMAS karşıtı çevreleri rahatsız etmiştir. Askeri darbe sonrası Mursi’nin 

devrilmesiyle de Mısır-HAMAS ilişkileri hızla kötüleşmiştir. Darbe yanlısı olan Mısır 

medyası da HAMAS’a yönelik kara propagandaya başlamıştır (Yılmaz, 2019: 88). 

Diğer yandan Müslüman Kardeşler ve Muhammed Mursi, 25 Ocak Devrimi’nin 

ortaya çıkarttığı dinamikleri tam olarak kavrayamamıştır. Reformist bir yapıda olmalarına 

rağmen ordu ile iş birliği içerisine girmeleri Hüsnü Mübarek’in devrilmesinde beraber 

hareket ettiği diğer grupları rahatsız etmiştir. Diğer grupların Muhammed Mursi’nin izlediği 

politikayı devrime ihanet olarak algılamış ve sokaklara bu sefer Muhammed Mursi’yi 

protesto etmek için dökülmüşlerdir. Muhammed Mursi’nin sokaklardaki göstericilerin 

taleplerini dinlemek yerine güvenlik güçleri ile göstericilere müdahale etmesi, Müslüman 

Kardeşler’e yönelik muhalefetin daha da artmasına neden olmuştur (Atacan, 2014: 61). 
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Dönemin Adalet Bakanı Ahmed Mekki’nin işkence uygulayan polisleri savunması 

ve Muhammed Mursi’nin göstericilerin taleplerini dinlememesi göstericilerin sayısının 

artmasına yol açmıştır. Çok geçmeden göstericilerin talepleri, Muhammed Mursi’nin istifa 

etmesi ve geçici bir hükümet kurularak erken seçime gidilmesi şekline bürünmüştür. 

Ordu’nun taraflara uyarılarda bulunmasına ve darbe ihtimalinin görünmesine rağmen 

Muhammed Mursi’nin göstericileri yatıştırıcı hareketlerde bulunmaması ve aksine şiddeti 

artırıcı eylemlerine devam etmesi üzerine 3 Temmuz 2013’te General Abdul Fettah el-Sisi 

yönetimindeki Silahlı Kuvvetler Yüksek Meclisi yönetime el koymuş, Muhammed Mursi ve 

yardımcıları tutuklanmıştır. Müslüman Kardeşler’in tasfiye sürecinin başladığı darbe 

sonrasında Müslüman Kardeşler darbeyi protesto etmek için sokaklara dökülmüştür. 

Kahire’nin kuzeyinde Medinat Nasr bölgesinde yer alan Raba el-Adaviya ve Giza’da el-

Nahda meydanında süresiz oturma eylemi başlatmışlardır. Bunun üzerine darbe yönetimi 

önce el-Nahda, daha sonrasında ise 14 Ağustos 2013’te Raba el-Adaviya meydanlarındaki 

göstericilere sert müdahalesi ile eylemciler dağıtılmıştır. Güvenlik kuvvetlerinin uyguladığı 

şiddet sonrasında resmi rakamlara göre 500 civarında, gayri resmi rakamlara göre ise 

1000’in üzerinde insan öldürülmüştür (Atacan, 2014: 61).   

Silahlı Kuvvetler Yüksek Meclisinin darbesinden sonra Müslüman Kardeşler 1954 

yılından sonraki en ağır bastırılma hareketine maruz kalmıştır. Müslüman Kardeşler’in lider 

kadrosunda yer alan üyelerin büyük bir çoğunluğunun yanı sıra orta ve alt düzeydeki 

yöneticileri de tutuklanmıştır (CNN Türk, 2013). Müslüman Kardeşler’e yönelik sergilen bu 

tutum ülkedeki harekete de muhalif sol ve liberal gençliğin tekrar sokağa dökülmesine neden 

olmuştur. Ancak darbe yönetimi sokaktaki direnişini kırmak için çok sert önlemler almış ve 

Mısır’da, bir kez daha işkence ve kötü muameleyi günlük hayatın sıradan uygulaması haline 

gelmiştir. Darbe yönetimi, Müslüman Kardeşler Hareketi’ni “terör örgütü” olarak 

tanımlamış ve 25 Ocak Devrimi’ne katılan gençlik örgütlerinin lider ve üyelerini de 

tutuklatmış ve 6 Nisan Hareketi yasadışı ilan edilerek yasaklanmıştır (Atacan, 2014: 62). 

3.5.4. Müslüman Kardeşler İktidarının Sonu 

2012 yılının aralık ayında Muhammed Mursi’nin yayınladığı anayasa ilanı toplumda 

büyük tartışmaların çıkmasına neden olmuştur. 21 Kasım ve 8 Aralık 2012 tarihlerinde ilan 

edilen Anayasa hükmündeki kararnameler içerisinde özellikle “Cumhurbaşkanı’nın 

kararları bağlayıcıdır, hiçbir yargı organı tarafından askıya alınamaz ya da iptal edilemez” 

ve “Mübarek döneminde yolsuzluk yapanların ve göstericilerin ölümünden sorumlu kişilerin 
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yeniden yargılanması” (Kalabalık, 2013: 19-20) kararları büyük tepkilere yol açmıştır. Bu 

gelişme üzerine hem Müslüman Kardeşlere muhalif Hüsnü Mübarek taraftarları hem de sol 

ve liberal kesimin hepsi meydanlara toplanmış ve alınan bu kararların iptal edilmesi için 

gösteriler düzenlemişlerdir. Muhalefetin sokaklara dökülmesine rağmen Muhammed Mursi, 

hazırladığı anayasayı halk oylamasına sunmuştur. Gösteriler devam ederken halk oylaması 

15-22 Aralık tarihleri arasında yapılmış ve anayasa değişikliği %63,8 oyla kabul edilmiştir. 

Halk oylaması sonrasında Müslüman Kardeşlere ve Muhammed Mursi’ye yönelik muhalefet 

daha da artmış ve sokaklardaki gösterilerin şiddeti ve sayısı artmıştır.  Gösterilerin 

dinmemesi üzerine muhaliflerle diyalog girişimi içerisine giren Muhammed Mursi’nin 

çabaları muhalefet kanadı tarafından kabul edilmemiştir. Aksine muhalefet partileri bir araya 

gelerek “İsyan Hareketi” adıyla sivil toplum görünümlü bir muhalefet hareketi 

oluşturmuşlardır (Yılmaz, 2019: 79-80). 

Halk, Muhammed Mursi’nin dolayısıyla Müslüman Kardeşler’in Arap Baharı ruhuna 

ihanet ettiğini, iktidarı hak etmediklerini ve elde ettikleri iktidarı halka geri vermelerini 

istemişlerdir. “Kara Blok” adı altında kurulan sanal ortamda örgütlenen muhalif gençler 

Müslüman Kardeşler’e ve Muhammed Mursi’ye yönelik paylaşımlarda bulunarak 

gösterilerinin organizesini yapmışlardır (Deutsche Welle Türkçe, 2013). Müslüman 

Kardeşler’in Hasan el-Benna’dan beri elde etmeye çalıştıkları iktidarı en nihayetinde elde 

etmelerine rağmen bu fırsatı iyi değerlendirememiş ve aksine kuruluşundan itibaren takip 

ettikleri ılımlı ve uzlaşmacı kimliklerini de kaybetmişlerdir. Muhammed Mursi’nin ülke 

içindeki karışıklığı bahane ederek Nisan 2013’te yapılması planları seçimleri iptal etmesi 

üzerine göstericiler şiddetin dozunu arttırmış ve Müslüman Kardeşler’in binalarına saldırılar 

düzenlemişlerdir (Sayar, 2019: 86). 

Dönemin Adalet Bakanı Ahmed Mekki’nin işkence uygulayan polislerin 

uygulamalarını olağan bir durum olarak göstermesi ve savunması toplumsal tepkilerin daha 

da artmasına neden olmuştur. Bununla birlikte Muhammed Mursi’nin göstericilerin 

taleplerine kulak asmaması üzerine göstericiler bu sefer de Muhammed Mursi’nin istifasını 

istemeye başlamasına neden olmuştur. Muhammed Mursi’nin göstericileri yatıştırıcı 

hareketlerde bulunmaması ve aksine şiddeti artırıcı eylemlerine devam etmesi üzerine Abdul 

Fettah el-Sisi olayların yatıştırılması için Muhammed Mursi’ye 48 saatlik bir süre vermiştir. 

48 saat içerisinde Muhammed Mursi’nin olayları yatıştırılacak bir girişimde bulunmamasını 

üzerine 3 Temmuz 2013’te General Abdul Fettah el-Sisi yönetimindeki Silahlı Kuvvetler 
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Yüksek Meclisi yönetime el koyarak Muhammed Mursi ve yardımcıları da tutuklanmıştır 

(Aljazeera Türk, 2013). Müslüman Kardeşler’in tasfiye sürecinin başladığı darbe sonrasında 

Müslüman Kardeşler darbeyi protesto etmek için sokaklara dökülmüştür. Kahire’nin 

kuzeyinde Medinat Nasr bölgesinde yer alan Raba el-Adaviya ve Giza’da el-Nahda 

meydanında süresiz oturma eylemine başlatılmıştır. Bunun üzerine darbe yönetimi önce el-

Nahda’daki göstericileri daha sonrasında ise 14 Ağustos 2013’te Raba el-Adaviya 

meydanlarındaki göstericilere uyguladığı yoğun şiddet sonrasında göstericileri dağıtmıştır. 

Güvenlik kuvvetlerinin uyguladığı şiddet sonrasında resmi rakamlara göre 500 civarında, 

gayri resmi rakamlara göre ise 1000’in üzerinde insan öldürülmüştür (Atacan, 2014: 61).   

Mısır’da gerçekleşen demokratikleşme süreci üzerinden bir yıldan fazla bir zaman 

geçmesine rağmen darbenin gerçekleşmesi ile birlikte demokratik yollarla seçilmiş ilk 

Cumhurbaşkanı Muhammed Mursi tutuklanmıştır. Güvenlik ve yargı birimlerimde darbeyi 

destekleyici iş ve işlemlere başlaması ile birlikte Mısır eski adaletten uzak ve güvenliğin 

olmadığı bir ülke haline dönüşmüştür. Silahlı Kuvvetler Yüksek Meclisi geçici 

Cumhurbaşkanı olarak Anayasa Mahkemesi Başkanı Adly Mansour’u göreve getirmiş ve 

hızlıca bir darbe anayasası hazırlanmıştır (Karadağ 2015: 7). Darbeden sonra Müslüman 

Kardeşler tarihlerinin en ağır baskılarından biriyle daha karşılaşmak durumunda kalarak yeni 

bir varlık mücadelesiyle karşı karşıya kalmışlardır. 

3.5.5. Karşı Darbe Sonrası Müslüman Kardeşler 

3 Temmuz 2013 akşamı Askeri Konsey toplantısı sonrası Savunma Bakanı 

Abdulfettah el-Sisi yanına bazı muhalefet parti liderlerini, el-Ezher Şeyhi Ahmed Tayyib ve 

Kıpti Kilisesi lideri 2. Tavaddoros’u alarak, Muhammed Mursi’nin azledildiğini bildiren 

bildiriyi okumuştur. Televizyon ekranlarından okunan aynı bildiride, ülke yönetiminin, yeni 

anayasa düzenlemeleri ve başkanlık seçimleri yapılanıncaya kadar, Anayasa Mahkemesi 

Başkanı Adly Mansour’un geçici Cumhurbaşkanı olarak seçildiğini açıklamıştır. (Yılmaz, 

2019: 82). Darbe ile birlikte Mısır’da Arap Baharı süreci sona ermiş ve darbe yönetimi iş 

başına gelmiştir (Karadağ 2015: 7; Sayar, 2019: 87).  Abdulfettah el-Sisi başkanlığındaki 

Silahlı Kuvvetler Yüksek Meclisinin yapmış olduğu darbeye Türkiye, Libya, Katar gibi bazı 

ülkeler tepki göstermesine rağmen Birleşik Arap Emirlikleri, Kuveyt, Sudi Arabistan gibi 

bazı ülkelerden de destekleyici açıklamalar gelmiştir. ABD ve Avrupa Birliği gibi Batılı 

devletler ise tepki göstermemiş ve sessiz kalmışlardır (Telci, 2014: 13).  
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Bölge ülkelerinden İsrail ise, Müslüman Kardeşlerin Mısır’daki iktidarının son 

bulmasından memnun olmuştur. Öyle ki, İsrail’in eski Genelkurmay Başkanı olan Gabi 

Aşkenazi, “Ortadoğu’da sürdürülecek istikrarın demokrasiden daha iyi ve önemli olduğu” 

(Turan, 2012: 45) şeklindeki açıklamasıyla bölgede çıkarlarına ters düşen teokrasi yerine 

çıkarlarına uygun otoriter rejimlerin varlığını destekleyici açıklamalarda bulunmuşlardır. 

Bununla birlikte, İsrail’in eski Mısır Büyükelçisi Zvi Mazen ise “Mursi’nin İslami bir 

diktatörlük kurma yolunda olduğunu ve Sisi’nin bunu durdurarak İsrail için de hayati bir 

karar aldığını” ifade etmiştir. Görüldüğü üzere, Mısır’da Müslüman Kardeşler’in iktidarına 

yönelik yapılan demokrasi dışı müdahaleye hem İslam ülkelerinden hem de Batı bloğu 

içerisinde yer alan ülkelerden tepki gelmemiştir (Kurt, 2019: 77-78). Abdulfettah el-Sisi 

siyasi ve dini liderlerle birlikte okudukları bildiride Mısır için hazırladıkları yol haritası şu 

şekilde sıralanmıştır (Yılmaz, 2019: 83): 

 Anayasanın geçici olarak askıya alınması; 

 Yeni cumhurbaşkanlığı seçimleri yapılıncaya kadar Anayasa Mahkemesi 

başkanının ülkede yönetimi üstenmesi; 

 Bu geçiş süreci boyunca anayasa Mahkemesi Başkanının yasa ve anayasa 

hükmünde kararname çıkarma yetkisine haiz olması; 

 Teknokratlardan müteşekkil yeni bir hükümet kurulması; 

 Yeni bir anaysa hazırlanmak üzere değişik siyasi ve toplumsal kesimlerden 

müteşekkil yeni bir anayasa yapım meclisinin oluşturulması. 

Silahlı Kuvvetler Yüksek Meclisi Anayasa Mahkemesi Başkanı Adly Mansour’u 

göreve getirmiş ve hızlıca bir darbe anayasası hazırlanmıştır. Ancak okunan bildiride “Yeni 

bir anayasa hazırlanmak üzere değişik siyasi ve toplumsal kesimlerden müteşekkil yeni bir 

anayasa yapım meclisinin oluşturulması” maddesi yer almasına rağmen hazırlanılması 

planlanan anayasa için muhalefet saf dışı bırakılarak ve tek taraflı görüşler alınarak anayasa 

hazırlanmıştır. Hazırlanan yeni anayasa 14-15 Ocak 2014 tarihleri arasında yapılan 

referandumla kabul edilmiştir (Karadağ 2015: 7; Sayar, 2019: 87).  

Yeni anayasanın kabul ile birlikte Abdulfettah el-Sisi 27 Ocak 2014 tarihinde 

mareşalliğe yükseltilmiştir. Abdulfettah el-Sisi 26-27-28 Mayıs 2014 tarihlerinde yapılacak 

Cumhurbaşkanlığı seçimlerinde aday olmak için 26 Mart 2014’de Mısır Savunma 

Bakanlığından ve Silahlı Kuvvetler Yüksek Meclisi Başkanlığı’ndan istifa etmiştir. 

Katılımın yüzde 40 olduğu ve Solcu Hamdeen Sabahi ile Abdulfettah el-Sisi’nin yarıştığı 
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seçimlerde Abdulfettah el-Sisi oyların yüzde 96,5’ini alarak Cumhurbaşkanı seçilmiştir. 

Düşük katılım oranı ile gerçekleşen seçimlerde Hamdeen Sabahi’nin 800 bin oy alması ve 

geçersiz oyların bir milyondan fazla olması seçimlerin güvenirliğine gölge düşürmüştür 

(Egypt News, 2014). 

Daha önceden Suudi Arabistan’ın terör örgütü olarak kabul ettiği Müslüman 

Kardeşler Hareketi, darbe yönetimi tarafından da terör örgütü olarak kabul edilmiştir. 

Üyeleri terörist olarak kabul edilen Müslüman Kardeşler Hareketi’nin kurucusu Hasan el-

Benna ve ideologlarından Seyyid Kutub’un kitapları da halk kütüphanelerinde 

yasaklanmıştır (Sayar, 2019: 87). 

Darbeden sonra Muhammed Mursi’nin tutuklanması üzerine Müslüman Kardeşler 

yanlıları da başta Rabia ve Nahda Meydanları olmak üzere sokaklara çıkmışlar, ancak 

darbenin önlenmesi veya geri çevrilmesini sağlayamamışlardır. Aksine, 45 gün süren Rabia 

eylemi Mısır güvenlik güçlerinin kanlı müdahalesi ile acı bir şekilde sona ermiştir. Resmi 

rakamlara göre bu müdahalede 632 gösterici öldürülmüştür. Darbe sonrası Cemiyet ve darbe 

karşıtı diğer İslami eğilimli partiler önce yasaklanmış ve mal varlıklarına el konulmuş, sonra 

da Müslüman Kardeşler terör örgütü olarak ilan edilerek tüm lider ve mensuplarına terör 

örgütü mensupları muamelesi yapılmıştır (Yılmaz, 2019: 83). Müslüman Kardeşler’in 

mürşidi Muhammed Bedii ve önde gelen birçok üyesine idam cezası verilmiştir (Sayar, 

2019: 87). 

Müslüman Kardeşlerle bağlantısı gerekçesiyle 1130 dernek ve kuruluş ile 130 şirkete 

el konulmuştur (Yılmaz, 2019: 83). Temmuz 2013’ten Ocak 2014’e kadar, 3.143 kişi 

öldürülmüş, yaklaşık 17.000 kişi yaralanmış, 18.977 kişide tutuklanmıştır (Atacan, 2014: 

68). Müslüman Kardeşler’in mürşidi Muhammed Bedii’nin tutuklanması, idam cezasına 

çarptırılması üzerine vekâleten Mahmut İzzet genel mürşitliğe getirilmiş ve Müslüman 

Kardeşler hareketi yer altına çekilmiştir (Sayar, 2019: 87). 

Muhammed Mursi’ye yönelik yapılan eleştirilerin başında iç siyasette getirdiği 

anayasa değişikliğidir. Bununla birlikte dış siyasette; HAMAS’ı desteklemesi, genel olarak 

İslami yapılara yakın durması, İsrail’le ilişkilere mesafe koyma, Türkiye ile karşılıklı 

ilişkileri derinleştirmesi, İran ile ilişkilerde açılıma gitme ve İran ziyareti gibi politikalardan 

oluşmaktadır (Yılmaz, 2019: 84). 

 Bir başka dikkat çeken husus da şudur: Mısır’da askerleri cuntanın seçilmiş 

Cumhurbaşkanını darbe ile devirmelerine, yalnızca Türkiye, Libya ve Katar bariz biçimde 
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karşı çıkmıştır. Geleneksel olarak darbelere karşı tutumu ile maruf Afrika Birliği Teşkilatı, 

Mısır’da Müslüman Kardeşler’e yönelik gerçekleştirilen darbe hakkında hiçbir 

değerlendirme yapmamıştır (Ülger, 2016: 139). Müslüman Kardeşler’in iktidarına darbeyi 

destekleyenler arasında Suudi Arabistan (daha öncesinden Müslüman Kardeşleri terör 

örgütü olarak ilan etmişti), BAE, İsrail ve ABD vardır. (Yılmaz, 2019: 84). BAE ve Suudi 

Arabistan, askeri darbenin hemen akabinde yaptıkları açıklamalarıyla Mısır’a 8 milyar dolar 

ekonomik destek taahhüdünde bulunmuşlardır. ABD’nin Dışişleri Bakanı olan John Kerry 

ise, Mısır’daki gelişmeleri “demokrasinin rayına oturtulması” şeklinde nitelendirmesi 

darbeyi desteklediklerinin göstergesi olarak kabul edilmektedir. Birleşmiş Milletler, Avrupa 

Birliği, İslam Konferansı Örgütü gibi kuruluşlar ise, Müslüman Kardeşler’e yönelik 

gerçekleştirilen darbe konusunda suskun kalmayı veya kapalı biçimde olan biteni 

tasdiklediklerini ima eden açıklamalar yapmışlardır. Birçok demokratik Batılı ülkenin darbe 

konusunda bu tutumu sergilemelerinde Müslüman Kardeşler’in İslami yapısından 

kaynaklandığı düşünülmektedir (Ülger, 2016: 139). 

3.5.6. Arap Baharının Müslüman Kardeşler Hareketi Üzerindeki Etkileri 

Mısır’da 30 Haziran 2012’de iktidara gelen Müslüman Kardeşler, 3 Temmuz 2013 

yılında iktidarı General Abdulfettah el-Sisi Başkanlığındaki Silahlı Kuvvetler Yüksek 

Meclisinin yaptığı darbe ile kaybetmiştir. (Atacan, 2014: 61; Sayar, 2019: 86). Darbe 

sonrasında Müslüman Kardeşler’in Cumhurbaşkanı Muhammed Mursi, Genel Mürşit 

Muhammed Bedii ve lider kadrosunda yer alan üyelerin büyük bir çoğunluğunun yanı sıra 

orta ve alt düzeydeki yöneticileri de tutuklanmıştır. Üyelerini terörist olarak kabul edilmiş 

hatta kurucusu Hasan el-Benna ve ideologlarından Seyyid Kutub’un kitapları 

kütüphanelerde yasaklanmıştır. 

Müslüman Kardeşlerle bağlantısı gerekçesiyle 1130 dernek ve kuruluş ile 130 şirkete 

el konulduğu yukarı da ifade edilmiştir (Yılmaz, 2019: 83). Temmuz 2013’ten Ocak 2014’e 

kadar 3.143 kişi öldürülmüş, yaklaşık 17.000 kişi yaralanmış, 18.977 kişi de tutuklanmıştır 

(Atacan, 2014: 68). Terör örgütü olarak kabul edilen Müslüman Kardeşler Hareketi’nin 

Genel Mürşidi Muhammed Bedii ile aralarında 2 kadının bulunduğu 311 tutuklu üyesi 

Askeri Mahkemelerde yargılanmıştır. Müslüman Kardeşlerin Genel Mürşidi Muhammed 

Bedii ve 13 üyesi idam cezasına çarptırılırken, 37 üyesi de ömür boyu hapis cezasına 

çarptırılmıştır (Yamaç, 2015: 97). Ülkede Müslüman Kardeşler Hareketi yönetici ve 

üyelerine yönelik yargılamalar halen devam etmektedir.  
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6 Haziran 2015 tarihinde yayınlanan habere göre “Mısır’ın devrik Cumhurbaşkanı 

Muhammed Mursi’ye müebbet hapis cezası, Rabia meydanında öldürülen Esma Biltaci’nin 

babası ve Müslüman Kardeşlerin başta gelen liderlerinden Muhammed Biltaci’ye idam 

cezası” verilmiştir (Yamaç, 2015: 98). Daha önce müebbet hapse çarptırılan Muhammed 

Mursi, 17 Haziran 2019’da mahkeme salonunda hayatını kaybetmiştir (Anadolu Ajansı, 

2019). Arap İnsan Hakları Örgütü’ne göre, 8 Haziran 2014 tarihinde Cumhurbaşkanlığı 

görevine gelen Abdulfettah el-Sisi’nin dört yıl içerisinde ülkede 2934 yargısız infaz, 58.966 

keyfi tevkif ve 8 kişinin haksız idamı ile siyasi hayatına başladığını açıklamıştır. Görüldüğü 

üzere darbe sonrası Mısır eski otoriter yönetimine geri dönmüştür. Mısır halkının demokrasi 

ve özgürlük için verdiği mücadele sonucunda elde ettiği haklar sadece bir yıl sürmüştür 

(Taşar, 2018: 127). 

Müslüman Kardeşler Hareketi’nin Genel Mürşidi olan Muhammed Bedii’nin ve 

teşkilatın birçok liderinin ve üyesinin tutuklanması üzerine vekaleten Genel Mürşitliğe 

getirilen Mahmut İzzet uzun bir dönem sürgünde ve gizli olarak faaliyetlerine devam 

etmiştir. İzzet, 28 Ağustos 2020'de Mısır’da rejim tarafından tutuklananmıştır. Müslüman 

Kardeşler’i Tunus’ta ve Mısır’da iktidara getiren Arap Baharı, Mısır’da darbe sonrasında 

Müslüman Kardeşler Hareketi’ne en büyük baskı ve zulmün de adı olmuştur.    
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SONUÇ 

1928 yılında Mısırlı bir öğretmen olan Hasan el-Benna’nın kurduğu Müslüman 

Kardeşler Hareketi, bir asra yakın bir süredir hem Mısır siyasetinde hem de dünya 

siyasetinde yer alan en önemli dini, siyasal ve toplumsal bir hareket olarak kabul 

edilmektedir. İslam’ın siyasallaşmasında ya da Siyasal İslam kavramın otaya çıkmasında en 

fazla etkili olan hareketler içerisinde yer almaktadır (Taş, 2015: 93). 

Kuruluş yıllarında Halifeliğin kaldırılmasının ve İngiliz himayesinin etkileri 

görülmesine rağmen özellikle Filistin’de bir İsrail Devletinin kurulması ile birlikte mücadele 

sahasını İsrail’e yönlendirmiştir. 1952 yılında Hür Subaylar Darbesine kadar olan süreçte 

İngilizlerin güdümünde hareket eden ve Mısır’ın bağımsızlığı için mücadele eden Müslüman 

Kardeşler Hareketi tarihsel süreç içerisinde iktidar ile olan ilişkisinde ılımlı ve uzlaşmacı bir 

tavır sergilemeye özen göstermiştir.  

Kurucusu Hasan el-Benna’nın şiddetten uzak bir politika sergilemesine rağmen İsrail 

ile mücadelede hareket içerisinde radikal eğilimli kişilerin ve grupların ortaya çıktığı da 

görülmektedir. Özellikle Hasan el-Benna’nın 1949 yılında öldürülmesi üzerine zaman 

zaman Müslüman Kardeşlerin ideolojisinde etkili olan Seyyid Kutub’un fikirleri daha 

radikal bir eğilim göstermektedir.  

Müslüman Kardeşlerin Genel Mürşidi olarak seçilen üyelerin hemen hemen hepsi 

Mısır’da egemen olan iktidar tarafından bir dönem zulme uğramış ve hapis hayatı yaşamıştır. 

3 Temmuz Darbesi sonrası Genel Mürşit, Muhammed Bedii hapse atılmış ve idam cezası 

almıştır. Müslüman Kardeşlerin Mısır iktidarları ile olan ilişkisine bakıldığında zaman 

zaman iyi ilişkiler sergiledikleri ama sonrasında hep fikir ayrılıkları yaşamış ve rejim 

tarafından üyeleri tutuklanmıştır. 

Krallık rejimi ile olan ilişkisine bakıldığında, İkinci Dünya Savaşına kadar rejim ile 

ciddi sorunlar yaşamamalarına rağmen İkinci dünya Savaşı sonrasında İsrail Devleti’nin 

kurulması ile birlikte gerilla kamplarını örgütlemiş ve “cihad” çağrısında bulunmuşlardır. 

Bunun üzerine, Batılı devletlerin baskısı ile, Mısır Hükümeti Müslüman Kardeşlerin 

mallarına el koymuş ve dağıtılması için mücadele etmiştir.  Ayrıca, 1948 yılında Başbakan 

Nurkaşi Paşa’nın öldürülmesi ile birlikte devlet tarafından Müslüman Kardeşler’in kurucusu 

Hasan el-Benna’ya 1949 yılında suikast düzenlenmiş ve öldürülmüştür.  
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1952 yılında Cemal Abdünnasır önderliğinde krallık rejimine karşı yapılan “Hür 

Subaylar” darbesinde Hür Subaylar Hareketine destek veren Müslüman Kardeşler, Krallık 

rejiminin yıkılması ve Cemal Abdünnasır’ın iktidarının ilk yıllarında iyi ilişkiler içerisinde 

olmuştur. Ancak 1954 yılında Cemal Abdünnasır’a düzenlenen suikast girişiminden 

Müslüman Kardeşlerin sorumlu tutulması ile birlikte Müslüman Kardeşler Hareketi ile 

Cemal Abdünnasır arasındaki ilişkiler kopmuştur. Cemal Abdünnasır 1970 yılında ölünceye 

kadar Müslüman Kardeşlerin birçok üyesini tutuklatmış ve idam ettirmiştir.  

1970 yılında Cemal Abdünnasır’ın ölümü üzerine iktidara gelen Enver Sedat, tutuklu 

Müslüman Kardeşler üyelerini serbest bırakmış ve faaliyetlerini desteklemiştir. Enver 

Sedat’ın 1978 yılına kadar desteklediği Müslüman Kardeşlerle arasındaki ilişki 1978 yılında 

imzalan Camp David Sözleşmesi ile kopmuştur. Enver Sedat’ın 1981 yılında suikast sonucu 

öldürülmesine kadar süreçte baskı ve şiddet gören Müslüman Kardeşler 1981 yılında Hüsnü 

Mübarek’in iktidara gelmesi ile iktidar ile olan ilişkilerini tekrardan güçlendirmiştir. 

Hüsnü Mübarek’in 1990’lı yıllara kadar müdahale etmediği ve özellikle 1987 yılında 

yapılan seçimlerde Müslüman Kardeşlerin 36 sandalye ile parlamentoya girmesi Hüsnü 

Mübarek’i rahatsız etmiş ve bu tarihten itibaren Müslüman Kardeşler’e olan bakışında 

değişikliğe gitmiştir. Müslüman Kardeşlerin 1990 yılında yapılan seçimleri boykot etmesi 

ve özellikle 1992 yılında Mısır’da meydana gelen depremde zarar görenlere Hüsnü Mübarek 

yönetiminden daha fazla yardım götürmesi Hüsnü Mübarek’in Müslüman Kardeşler’e daha 

fazla cephe almasına neden olmuştur.  

Çeşitli bahanelerle Müslüman Kardeşlerin üyelerinin tutuklatılması ve hareketin 

seçimlere girememesi için çeşitli engelleyici yasaların çıkartılması ile birlikte Hüsnü 

Mübarek ile Müslüman Kardeşler Hareketi arsındaki ilişki Hüsnü Mübarek’in Arap Baharı 

sonrası 11 Şubat 2011 günü görevini yardımcısı Ömer Süleyman’a devretmesine kadar 

devam etmiştir.   

Hüsnü Mübarek’in otuz yıllık iktidarının sona ermesi ile birlikte Mısır’da başlayan 

demokratikleşme sürecinde yerini almak isteyen Müslüman Kardeşler 30 Nisan 2011’de 

Hürriyet ve Adalet Partisini kurarak gerçekleştirilecek ilk ve tek demokratik seçimlerde 

yerini almak istemiştir. Kasım 2011 yapılan parlamento seçimlerinde %37,8 oy alarak %45,8 

temsil hakkıyla birinci parti olarak seçimleri kazanmışlardır. İlk turu 23-24 Mayıs ve ikinci 

turu 16-17 Haziran 2012 yılında yapılan Cumhurbaşkanlığı seçimlerini kazanan Mısır’ın ilk 
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demokratik yollarla seçilen Cumhurbaşkanı, Müslüman Kardeşlerin aday Muhammed Mursi 

olmuştur.  

30 Haziran 2012’de Silahlı Kuvvetler Yüksek Meclisinin görevleri devretmesi ile 

görevine başlayan Muhammed Mursi’nin siyasi yaşamı 3 Temmuz 2013 yılında Abdulfettah 

el-Sisi’nin yaptığı darbe ile son bulmuştur. İktidarı süresince Muhammed Mursi’nin 

yayınladığı yeni anayasa Mısırlı Muhaliflerce tepkilere neden olmuştur. Muhammed 

Mursi’nin anayasayı kabul ettirmekte ısrarcı olması üzerine sokağa dökülen muhaliflere 

uygulanan sert müdahaleler sonrasında Mısır’da ortaya çıkan karışıklıktan rahatsız olan 

Silahlı Kuvvetler Yüksek Meclisi Başkanı General Abdulfettah el-Sisi, Muhammed 

Mursi’ye olayları yatıştırması için 48 saatlik bir süre tanımıştır. 48 saat süre sonunda 

Muhammed Mursi’nin olayları yatıştıracak bir adım atmaması üzerine 3 Temmuz 2013 

yılında Silahlı Kuvvetler Yüksek Meclisi Başkanı General Abdulfettah el-Sisi yönetime el 

koyduğunu açıklamış ve 2011 yılında Arap Baharı ile başlayan Mısır’ın demokratikleşme 

süreci de bu şekilde son bulmuştur.  

Abdulfettah el-Sisi, darbe sonrasında Muhammed Mursi’yi ve Müslüman Kardeşler 

Hareketinin yönetici ve üyelerinin yer aldığı binlerce kişiyi tutuklatmıştır. Silahlı Kuvvetler 

Yüksek Meclisi Anayasa Mahkemesi Başkanı Adly Mansour’u göreve getirmiş ve bir darbe 

anayasası hazırlanması için çalışmalara başlanmıştır. Hazırlanan yeni anayasa 14-15 Ocak 

2014 tarihleri arasında yapılan referandumla kabul edilmiş ve Abdulfettah el-Sisi 26-27-28 

Mayıs 2014 yılında katılım oranının %40 olduğu seçimlerde Mısır’ın yeni Cumhurbaşkanı 

olarak seçilmiştir.  

Darbe sonrasında Müslüman Kardeşlerin Cumhurbaşkanı Muhammed Mursi, Genel 

Mürşit Muhammed Bedii ve lider kadrosunda yer alan üyelerin büyük bir çoğunluğunun 

yanı sıra orta ve alt düzeydeki yöneticileri de tutuklanmış ve Müslüman Kardeşler Hareketi 

terör örgütü üyeleri de terörist olarak kabul edilmiştir. Müslüman Kardeşlerle bağlantısı 

gerekçesiyle 1130 dernek ve kuruluş ile 130 şirkete el konulmuş ve Temmuz 2013’ten Ocak 

2014’e kadar 3.143 kişi öldürüldü, yaklaşık 17.000 kişi yaralandı, 18.977 kişi tutuklanmıştır. 

Terör örgütü olarak kabul edilen Müslüman Kardeşler Hareketinin Genel Mürşidi 

Muhammed Bedii ile aralarında 2 kadının bulunduğu 311 tutuklu üyesi Askeri 

Mahkemelerde yargılanmıştır. Müslüman Kardeşlerin Genel Mürşidi Muhammed Bedii ve 

13 üyesi idam cezasına çarptırılırken, 37 üyesi de ömür boyu hapis cezasına çarptırılmıştır. 
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Mısır'ın demokratik yöntemlerle seçilmiş ilk Cumhurbaşkanı Muhammed Mursi ise 

mahkeme salonunda hayatını kaybetmiştir. 

Arap İnsan Hakları Örgütü’ne göre, 8 Haziran 2014 tarihinde Cumhurbaşkanlığı 

görevine gelen Abdulfettah el-Sisi’nin dört yıl içerisinde Mısır’da 2934 yargısız infaz, 

58.966 keyfi tevkif ve 8 kişinin haksız idamı ile siyasi hayatına başladığını açıklamıştır. 

Mısır eski otoriter yönetimine geri dönmüş ve Mısır halkının demokrasi ve özgürlük için 

verdiği mücadele sonucunda elde ettiği haklar sadece bir yıl sürmüştür. 

Müslüman Kardeşler, farklı bölgelerde ortaya çıkan İslami hareket ve grupları 

etkilemiş kurucu bir ideolojiye sahiptir. Müslüman Kardeşler’i diğer gruplardan ayıran temel 

özelliklerin başında, hareketin şiddet karşıtı barışçıl bir dil geliştirmesi olduğu 

görülmektedir. Mısır’da gerçekleşen askeri darbenin en büyük mağduru ve sonrasında 

rejimin hedefi olan Müslüman Kardeşler Hareketi, barışçıl ve sivil, demokrasi mücadelesini, 

özellikle geleneksel medya ve sosyal medya vasıtasıyla devam ettirmektedir. Tarihinde lideri 

öldürülen, neredeyse her dönem rejimin yoğun baskısı altında faaliyetleri engellenen, 

mensuplarının hapsedildiği yıkıcı ve büyük darbelere maruz kalan hareket, ülkedeki 

varlığını devam ettirmeyi başarmıştır. Günümüzde, tarihinin en zor döneminden geçtiği 

varsayılsa da; Müslüman Kardeşler Hareketi, ülkede toplumsal ve siyasal hayatının en 

önemli parçası olmaya devam edecektir. 
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